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Contexte
La démographie des professionnels de santé est un enjeu majeur en région Centre-Val de Loire. 
La très faible densité de professionnels médicaux et paramédicaux est l’une des problématiques 
les plus évoquées comme étant un frein à l’accès aux soins et à la prévention. Toutefois, si ce 
constat est grandement partagé par les professionnels eux-mêmes, les élus, les institutionnels 
et les usagers, l’ampleur de ce déficit et les perspectives d’évolutions démographiques pour les 
10 prochaines années le sont parfois moins. 

Dans le cadre du suivi du 3e Plan régional de santé (PRS3), l’Agence régionale de santé (ARS) 
Centre-Val de Loire souhaite disposer d’une photographie annuelle des effectifs des professions 
médicales et paramédicales en région Centre-Val de Loire. Aussi, l’Agence régionale de san-
té met annuellement à disposition de l’Observatoire Régional de la Santé (ORS) des bases de 
données RPPS et ADELI (au 1er octobre), afin que ce dernier réalise désormais tous les ans une 
analyse des caractéristiques des professionnels de santé présents sur le territoire régional et 
rende compte des écarts avec les années précédentes en s’intéressant aux dynamiques démo-
graphiques à l’échelle régionale et locale (CPTS) : quels sont les territoires qui gagnent et perdent 
des professionnels ? Qui sont les nouveaux professionnels implantés dans les territoires ? D’où 
proviennent-ils ? Et à l’inverse, quelles sont les caractéristiques des professionnels sortants ? 
Autant de questions dont les réponses doivent assurer un suivi régulier de sa politique de l’ARS 
en matière de formation, d’installation de nouveaux professionnels médicaux et paramédicaux sur 
l’ensemble des territoires.

sommaire
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Méthodes
Professions médicales

Les données sont issues d’une extraction du Répertoire partagé des professionnels intervenant dans le 
système de santé (RPPS), réalisée au 1er octobre 2024. Les professionnels pris en compte dans cet état 
des lieux sont les professionnels ayant une activité de soin ou de pharmaciens. Ont donc été exclus les 
professionnels ayant une activité non soignante. Les médecins exerçants en tant que bénévoles ont éga-
lement été exclus de l’analyse. Une partie sur les professionnels remplaçants est spécifiquement détaillée 
pour chaque profession. Les codes de spécialité pris en compte sont les suivants :

Professions paramédicales
Comme pour les professions médicales, seuls les professionnels paramédicaux ayant une activité 
de soin ont été pris en compte. Les bénévoles ont également été exclus. 
Les données des infirmiers et des masseurs-kinésithérapeutes sont également issues d’une 
extraction du RPPS réalisée au 1er octobre 2024. Pour la première fois, les données des psycho-
logues et les manipulateurs en électroradiologie médicale sont également issues du fichier RPPS, 
rendant impossible une comparaison des effectifs de ces professions par rapport aux données 
Adeli de l’an passé. 
Les infirmiers font de même toujours l’objet d’une migration Adeli vers le RPPS. Les effectifs ont 
été présentés mais ils sont toujours à prendre avec les précautions nécessaires. Le fichier RPPS 
des infirmiers peut détailler jusqu’à 3 types de diplôme (infirmier, infirmier puériculteur, infirmier 
anesthésiste, infirmier de bloc opératoire, etc.). Pour pouvoir réaliser les analyses sur l’ensemble 
des infirmiers (hors infirmiers avec spécialité) et sur les infirmiers puériculteurs, la date du diplôme 
a été étudiée afin de retenir le diplôme le plus récent pour chaque professionnel. 
Pour les autres professions paramédicales (orthoptistes et orthophonistes), les données sont 
issues d’une extraction du fichier Adeli réalisée au 1er octobre 2024. Une partie sur les rempla-
çants a également été détaillée pour chaque profession paramédicale.

Pour l’ensemble des professions
Les données sont présentées à l’échelle de la région ainsi qu’au niveau départemental. À titre de 
comparaison, les données de la France hexagonale sont également indiquées. 
Pour assurer la qualité des indicateurs produits dans une volonté de comparaison avec les don-
nées des années à venir, une automatisation des requêtes a été élaborée. Elle permettra d’étudier 
dans le temps les différents indicateurs en garantissant les paramètres et les définitions lors des 
analyses futures. Cependant, cette automatisation des requêtes ne dispense pas de l’importante 
étape de vérification de l’architecture des bases de données permettant la comparaison d’une 
année sur l’autre (mêmes variables, même chronologie des variables, etc.) et d’un nettoyage des 
bases (mêmes modalités, mêmes formats, etc.).
L’évolution des effectifs de chaque profession médicale et paramédicale entre 2023 et 2024 a été 
étudiée en infrarégional. Les effectifs de la région Centre-Val de Loire et ceux de chaque CPTS, 

* Psychiatrie : SM42 et SM43

* Radiologie : SM44

* Anesthésie-réanimation : SM02

* Pédiatrie : SM40

* Cardiologie : SM04

*  Gynécologie obstétrique : CEX22, SM20 et SM51

* Ophtalmologie : SM38

* Gastro-entérologie et hépatologie : SM24

* Dermatologie et vénérologie : SM15

* Pneumologie : SM41

* Gériatrie : SM18

* Neurologie : SM32

* Oncologie : SM35, SM36 et SM37

* Médecin physique et réadaptation : SM29

sommaire
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issus des extractions RPPS d’octobre 2024, ont ainsi été comparés aux effectifs d’octobre 2023 
(date d’extraction des bases étudiées lors de la précédente exploitation). Cette comparaison a 
permis d’isoler des individus entrants dans la région, c’est-à-dire des professionnels de santé 
qui ne figuraient pas sur les effectifs de d’octobre 2023 et qui apparaissent dans les effectifs 
d’octobre 2024. De la même manière, des individus sortants de la région, c’est-à-dire des pro-
fessionnels de santé qui ne figurent plus dans les effectifs de 2024 alors qu’ils apparaissaient en 
2023, ont été isolés (voir schéma ci-dessous).

MÉTHODE DE DISTINCTION DES PROFESSIONNELS ENTRANTS ET SORTANTS DE LA RÉGION

En comparant les effectifs de la région et les effectifs nationaux, les individus entrants dans la région 
ont été divisés en deux catégories : ceux qui figuraient déjà dans le fichier 2023 à l’échelle nationale, 
c’est-à-dire les professionnels de santé qui sont arrivés dans la région Centre-Val de Loire depuis 
une autre région, et les autres, c’est-à-dire les professionnels de santé qui exercent pour la première 
fois en France (première activité) ou ceux qui ont repris une activité de soin ou de pharmaciens à 
la suite d’une activité non soignante (administrative par exemple), d’une activité bénévole ou d’un 
premier départ à la retraite (voir schéma ci-dessous).

MÉTHODE DE DISTINCTION, PARMI LES ENTRANTS, DES PROFESSIONNELS ENTRANTS DEPUIS UNE AUTRE RÉGION ET DES 
PROFESSIONNELS EXERÇANT UNE PREMIÈRE ACTIVITÉ OU UNE REPRISE D’ACTIVITÉ DE SOIN

De la même façon, les individus sortants de la région ont été divisés en deux catégories : ceux 
qui ne figurent plus dans les effectifs de la région Centre-Val de Loire mais qui figurent encore sur 
le fichier national en 2024 constituent les départs hors de la région, les autres comprennent des 
professionnels de santé qui ont cessé leur activité soignante pour cause de départ à la retraite ou à 
l’étranger, de démission, de décès, ou pour s’orienter vers des activités non-soignantes ou béné-
voles (voir schéma ci-dessous). 

MÉTHODE DE DISTINCTION DES PROFESSIONNELS SORTANTS VERS UNE AUTRE RÉGION ET DES PROFESSIONNELS AYANT 
CESSÉ LEUR ACTIVITÉ SOIGNANTE

ENTRANTS CDVL 2023-2024

ENTRANTS CDVL 2023-2024

ENTRANTS  
"AUTRE RÉGION"

ENTRANTS  
"NOUVEAUX"

ENTRANTS  
"AUTRE RÉGION"

BASE NATIONALE 2023

BASE CDVL 2023 BASE CDVL 2024

ENTRANTS CDVL 2023-2024

SORTANTS CDVL 2023-2024

BASE CDVL 2024 BASE CDVL 2023

SORTANTS CDVL 2023-2024

SORTANTS CDVL 2023-2024

SORTANTS  
"AUTRE RÉGION"

SORTANTS  
"DÉFINITIFS"

SORTANTS  
"AUTRE RÉGION"

BASE NATIONALE 2024

sommaire
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Ainsi ont été séparées 6 jeux de données différents : les effectifs des professionnels entrants, com-
prenant les entrant depuis une autre région et les entrants dans le cadre d’une reprise d’activité 
soignante ou d’une première activité et les effectifs des professionnels sortants incluant les sortants 
vers une autre région et les sortants pour arrêt d’activité soignante (voir schéma ci-dessous).

RÉCAPITULATIF DES JEUX DE DONNÉES ENTRANTS-SORTANTS OBTENUS

Dans ce contexte, toutefois, il n’est pas possible de déterminer l’âge des praticiens avec une par-
faite exactitude. Les âges affichés correspondent à l’âge des praticiens en octobre 2024 pour les 
entrants et à l’âge des praticiens en octobre 2023 pour les sortants, mais il se peut, en fonction de 
leur date d’anniversaire et de celle de leur changement de situation entre octobre 2023 et octobre 
2024, que les entrants soient, dans les faits, entrés dans la région avec un an de moins, et que les 
sortants soient partis avec un an de plus.
Une description des effectifs entrants et sortants et de leurs sous-catégories a été ajoutée (lorsque 
les effectifs sont supérieurs à 10), comprenant, l’âge moyen, l’âge médian, la répartition femme-
homme ainsi que, pour les professions dont les effectifs sont supérieurs à 20, la répartition par 
classe d’âge, par région de formation et les régions de provenance ou de destination des arrivants 
ou des sortants depuis ou vers une autre région. Concernant les régions de formation, seules la 
région Centre-Val de Loire et les deux régions les plus représentées (si leurs effectifs comptent pour 
plus de 10% du total) sont indiquées explicitement, les autres étant regroupées dans une catégorie 
« Autre régions ». Les professionnels formés à l’étranger apparaissent dans tous les cas.

CAS DU PERSONNEL INFIRMIER

Comme l’an passé, les effectifs infirmiers sont issus des données du Répertoire partagé 
des professionnels de santé (RPPS). Or, les infirmiers étaient précédemment recensés 
dans le fichier ADELI, et le recensement des infirmiers dans le RPPS étant en cours, les 
données font état d’une très forte augmentation des effectifs qui résulte en grande partie 
de ce processus. Dans ce contexte, l’évolution par CPTS et la description des infirmiers et 
infirmiers-puériculteurs entrants et sortants n’ont pas été ajoutés.

NOTE DE LECTURE : Les commentaires des graphiques et tableaux sont effectués pour les 
médecins généralistes et pour l’ensemble des médecins spécialistes pour apporter une aide à la 
lecture. Pour les autres professions, les indicateurs étant construits selon les mêmes modalités, 
seuls les graphiques et tableaux sont présentés pour ne pas alourdir le rapport.

EFFECTIFS SORTANTS

ENTRANTS  
"NOUVEAUX"

SORTANTS  
"NOUVEAUX"

ENTRANTS  
"AUTRE RÉGION"

SORTANTS  
"AUTRE RÉGION"

EFFECTIFS ENTRANTS
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11

Professions
médicales
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* La région Centre-Val de Loire compte 2 620 médecins généralistes au 1er octobre 2024. La densité 
de médecins généralistes de la région est de 101,8 médecins généralistes pour 100 000 habitants, 
ce qui place la région en dernière position par rapport aux autres régions de la France hexagonale.

NOMBRE DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

1
de la région 
Centre- 
Val de Loire

1) Sont considérés les médecins généralistes ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble des 
médecins généralistes1

508

2 620

3 435

3 910

4 733

4 893

6 899

7 228

7 741

8 211

8 691

10 883

13 731

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Grand Est

Hauts-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

101,8

111,5

117,5

120,6

122,7

122,8

124,1

125,2

134,1

136,3

143,2

144,1

146,1

151,0

Centre-Val de Loire

Île-de-France

Normandie

Hauts-de-France

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Grand Est

France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine

Bretagne

Corse

Provence-Alpes-Côte d'Azur
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* La répartition des médecins généralistes selon leur mode d’exercice en région Centre-Val de 
Loire est globalement proche de celle de la France hexagonale, avec tout de même, une proportion 
légèrement plus importante de médecins généralistes en exercice mixte (11,3 % en région contre 
9,4 % en France hexagonale).

* Si la densité de médecins généralistes dans la région est de 101,8 pour 100 000 habitants, des 
disparités existent entre les départements. La densité la plus importante est observée en Indre-et- 
Loire avec 140,3 médecins généralistes pour 100 000 habitants et la plus faible en Eure-et-Loir avec 
82,1 médecins généralistes pour 100 000 habitants

PROPORTION DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un médecin généraliste pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale 
au total de médecins généralistes en région

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 52,0 % (141) 12,9 % (35) 35,1 % (95) 100,0 % (271) 90,5

Eure-et-Loir (28) 52,8 % (187) 14,1 % (50) 33,1 % (117) 100,0 % (354) 82,1

Indre (36) 51,3 % (100) 15,9 % (31) 32,8 % (64) 100,0 % (195) 89,8

Indre-et-Loire (37) 63,2 % (543) 9,7 % (83) 27,1 % (233) 100,0 % (859) 140,3

Loir-et-Cher (41) 52,0 % (178) 13,7 % (47) 34,2 % (117) 100,0 % (342) 104,1

Loiret (45) 56,6 % (363) 11,9 % (76) 31,5 % (202) 100,0 % (641) 93,6

Centre-Val de Loire* 57,3 % 
(1 502)

11,3 % 
(295)

31,4 % 
(823)

100,0 % 
(2 620)

101,8

France hexagonale 58,8 % 
(48 657)

9,4 % 
(7 785)

31,8 % 
(26 274)

100,0 % 
(82 716)

126,3

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

57,3%
(1 502)

58,8%
(48 657)

11,3% (295) 9,4% (7 785)

31,4%
(823)

31,8%
(26 274)

2 620 82 716

sommaire
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Évolution des effectifs Ensemble des médecins généralistes 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

175 nouveaux praticiens
Dont 156 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 19 venant d’une autre région

171 départs de praticiens
Dont 138 ont cessé leur activité 
de soin**
Dont 33 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 2 616
2024 : 2 620
soit : +4

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

• Le nombre de médecins généralistes augmenté entre 2023 et 2024, passant de 2616 à 2620 praticiens. 175 médecins généralistes sont arrivés 
dans la région (dont 19 depuis une autre région) et 171 en sont partis (dont 33 vers une autre région).

• 16 CPTS comptent davantage de praticien en 2024 qu’en 2023. 4 CPTS ont le même nombre de praticiens, et 13 CPTS comptent moins de 
praticiens en 2024 qu’en 2023.

• NB : Un praticien exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des praticiens de chaque CPTS peut ne pas être 
égale au nombre de praticiens mentionné plus haut. De même, il se peut qu’un praticien n’exerçant plus dans une CPTS soit toujours en activité 
dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (AU 1ER OCTOBRE 2023) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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Profils des entrants (n = 175)

Les médecins généralistes entrants dans la région Centre-Val de Loire en 2024 ont un âge moyen 
de 42,9 ans et un âge médian de 37 ans. 43,4 % d’entre eux ont moins de 35 ans, 17,1 % ont entre 
35 et 39 ans et 15,4 % ont 65 ans et plus. Ce sont majoritairement des femmes (58,3 %). Sur les 
175 médecins généralistes entrants dans le Centre-Val de Loire en 2024, 42,9 % ont été diplômés 
dans la région. Les autres régions représentent chacunes moins de 10 % des effectifs, pour un total 
de 33,1 % des entrants. 24 % ont été diplômés à l’étranger.

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN % N = 175)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MÉDECINS GÉNÉRALISTES ENTRANT DANS LA RÉGION EN 
2024 (EN %, N = 175)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .42,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .33,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,0 %

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 42,9 ans  Âge Médian : 37 ans

 58,3 % 41,7 %

EFFECTIFS (AU 1ER OCTOBRE 2023) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans
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65 ans et +
0

15,4

5,7
3,43,4

5,75,7

17,1

43,4
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Dont entrants depuis une autre région (n = 19)

Profils des sortants (n = 171)

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES SORTANT DE 
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 171)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MÉDECINS GÉNÉRALISTES SORTANT DANS LA RÉGION EN 
2024 (EN %, N = 171)

ÂGE

Âge Moyen : 60,3 ans  Âge Médian : 65 ans

 33,9 % 66,1 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15,2 %

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 156)

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES ENTRANT DANS 
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN 
2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 156)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
GÉNÉRALISTES ENTRANT DANS LA RÉGION POUR LEUR PA 
OU RAS EN 2024 (EN %, N = 156)

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 59,8 ans  Âge Médian : 63 ans

 42,1 % 57,9 %

ÂGE

Âge Moyen : 40,8 ans  Âge Médian : 35 ans

 60,3 % 39,7 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .46,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .28,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,0 %

50
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-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans
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65 ans et +
0

12,2

3,22,63,8
5,86,4

17,3

48,7
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7,67,0
3,52,3

9,4
6,4
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Les médecins généralistes qui ont quitté la région Centre-Val de Loire en 2024 ont un âge moyen de 
60,3 ans et un âge médian de 65 ans. 44,4 % d’entre eux ont plus de 65 ans, et 19,3 % ont entre 60 
et 64 ans. Ce sont très majoritairement des hommes  (66,1  %).  Sur les 171 médecins généralistes 
ayant quitté le Centre-Val de Loire en 2024, 44,4 % ont été diplômés dans la région. 18,7 % ont été 
diplômés en Île-de-France. 21,6 % ont été diplômés dans une autre région, et 15,2 % à l’étranger.

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES DU CENTRE-
VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 
2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 138)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
GÉNÉRALISTES AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 
2024 (EN %, N = 138)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 138)
ÂGE

Âge Moyen : 61,5 ans  Âge Médian : 65,5 ans

 31,2 % 68,8 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .48,6 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,4 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 33)

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES SORTANT 
DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE 
AUTRE RÉGION EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(‰ PROFESSIONNELS EN 2023, N = 33)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
GÉNÉRALISTES SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE POUR UNE AUTRE RÉGION EN 2024 (EN %, N = 33)

Note de lecture : sur 1 000 médecins généralistes de 
55 à 59 ans en 2023 ; 16,4 ont quitté la région pour 
s’installer dans une autre entre 2023 et 2024.

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .27,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39,4 %

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 55,3 ans  Âge Médian : 56 ans

 45,5 % 54,5 %
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de LoireDESTINATION

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Provence-Alpes-Côte d'Azur . . . . . . 5
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Auvergne-Rhône Alpes . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bourgogne Franche Comté  . . . . . . . . 1
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Destination des MÉDECINS GÉNÉRALISTES partant de 
la région Centre-Val de Loire vers une autre région entre 
2023 et 2024

sommaire
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Moins de 35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Hommes
1 038

56,9 ans en moyenne

Femmes
870
46,9 ans en moyenne

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18) (N = 201) 6,5 % 8,5 % 9,0 % 6,5 % 10,0 % 13,4 % 19,4 % 26,9 %

Eure-et-Loir (28) (N = 247) 5,3 % 9,3 % 5,3 % 8,5 % 10,9 % 16,2 % 20,6 % 23,9 %

Indre (36) (N = 144) 9,7 % 7,6 % 13,9 % 10,4 % 6,9 % 12,5 % 13,9 % 25,0 %

Indre-et-Loire (37) (N = 646) 13,6 % 18,1 % 11,1 % 9,9 % 8,0 % 10,8 % 15,6 % 12,7 %

Loir-et-Cher (41) (N = 244) 14,3 % 13,5 % 6,6 % 10,2 % 5,3 % 11,5 % 16,0 % 22,5 %

Loiret (45) (N = 465) 10,1 % 10,8 % 9,9 % 9,0 % 9,0 % 12,5 % 15,3 % 23,4 %

Centre-Val de Loire
(N = 1 908)

11,0 % 12,9 % 9,4 % 9,1 % 8,3 % 12,3 % 16,7 % 20,3 %

France hexagonale
(N = 60 066)

12,5 % 16,1 % 10,4 % 8,4 % 8,9 % 10,2 % 15,0 % 18,5 %

sommaire

Pyramide des âges
*  En 2024, 45,6 % des médecins généralistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des 
femmes (47,7 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ 71,3 % parmi 
les praticiens âgés de moins de 35 ans et est de 14,9 % chez les praticiens âgés de 65 ans et plus.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des médecins généralistes de ville est de 54 ans (60 
ans chez les hommes et 45 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 51 ans. 
L’âge moyen des médecins généralistes de ville de la région est de 52,3 ans (57 ans chez les hommes 
et 46,8 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 51 ans (55 ans chez les hommes 
et 46,5 ans chez les femmes).

(Libéraux, mixtes  
et salariés des centres 
de santé) (N = 1 908  
en Centre-Val de Loire ; 
N = 60 066 en France 
hexagonale)

Médecins généralistes  
de ville

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES MÉDECINS GÉNÉRALISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 
2024 (EN %)
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sommaire

Formation
* Parmi les médecins généralistes de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2024, 52,6 % ont 
obtenu leur diplôme dans la région. 38 % l’ont obtenu dans une autre région française et plus de 
9 % à l’étranger.

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .52,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,3 %

Répartition des médecins généralistes de ville de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 1 908) 
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .36,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .19,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .16,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,0 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .59,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,1 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .71,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .27,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,1 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,0 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,3 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .43,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,9 %

Répartition des médecins généralistes de ville du Cher 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 201)

Répartition des médecins généralistes de ville de l’In-
dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 646) 

Répartition des médecins généralistes de ville du Loiret 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 465) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .34,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,6 %

Répartition des médecins généralistes de ville de 
l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 247) 

Répartition des médecins généralistes de ville de l’In-
dre selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 144) 

Répartition des médecins généralistes de ville du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 244) 
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sommaire

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .71,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .6,2 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,1 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,5 %

Répartition des médecins généralistes de ville ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 1 411)

*  Parmi les médecins généralistes de ville 
formés en région Centre-Val de Loire, 71,2 % 
exercent en région Centre-Val de Loire, 6,1 % 
dans les Pays de la Loire, 6,2 % en Nouvelle-
Aquitaine. Les médecins restants se répartissent 
sur les autres régions de France, y compris dans 
les départements d’outre- mer.

* Dans les autres régions, 83,1 % des méde-
cins généralistes de ville formés en Bretagne 
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 80,1 % en Auvergne-Rhône-Alpes, 
79,8 % en Occitanie, 78,8 % en Normandie, 
78,1 % en Provence-Alpes Côte d’Azur, 76,5 % 
dans les Pays de la Loire, 77,4 % en Hauts-de-
France, 75,5 % en Pays de la Loire et 53,1 % en 
Nouvelle-Aquitaine.

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins 
généralistes de ville
* En 2024, 51,5 % des médecins généralistes de ville de la région sont installés en groupe (cabi-
net de groupe ou exercent en société), soit une proportion légèrement inférieure au niveau national 
(54,7 %). 40,1 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (38,1 % au niveau national). 10,0 % 
dans un établissement public de santé et 8,3 % des médecins de ville exercent dans un centre 
de santé. Les médecins restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements pour 
personnes âgées, des établissements privés non participant au service public hospitalier, des éta-
blissements pour des personnes en situation de handicap, etc.

Remplaçants

* 325 médecins généralistes sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplaçants : 
189 en libéral, 85 en activité mixte et 51 salariés. 54,8 % des médecins remplaçants sont âgés de 
moins de 45 ans et 20,6 % ont 65 ans et plus.



Démographie des professionnels de santé 212 02 4

* La région Centre-Val de Loire compte 3 630 
médecins spécialistes au 1er octobre 2024. La 
densité de médecins généralistes de la région 
est de 141,1 médecins spécialistes pour 
100 000 habitants, ce qui place la région en 
dernière position par rapport aux autres régions 
de la France hexagonale.

599

3 630

4 543

5 211

5 645

5 698

9 362

9 422

10 588

10 823

11 656

14 658

29 932

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Grand Est

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE MÉDECINS SPÉCIALISTES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE MÉDECINS SPÉCIALISTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

2

141,1

147,8

156,6

157,2

162,2

166,3

168,3

172,3

174,5

179,7

180,6

181,9

227,3

243,0

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Normandie

Hauts-de-France

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Grand Est

Corse

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

France hexagonale

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

de la région 
Centre- 
Val de Loire

1) Sont considérés les médecins spécialistes ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble des 
médecins spécialistes1

sommaire
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*  La répartition des médecins spécialistes 
selon leur mode d’exercice en région Centre-
Val de Loire est globalement proche de celle 
de la France hexagonale, avec tout de même, 
une proportion légèrement plus importante 
de médecins généralistes en exercice libéral 
(36,0 % en région contre 34 % en France hexa-
gonale).

* Si la densité de médecins spécialistes dans 
la région est de 141,1 pour 100 000 habitants, 
des disparités existent entre les départements. 
La densité la plus importante est observée en 
Indre-et-Loire avec 231,6 médecins spécia-
listes pour 100 000 habitants et la plus faible 
dans le Cher avec 96,1 médecins spécialistes 
pour 100 000 habitants.

PROPORTION DE MÉDECINS SPÉCIALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL 
DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EFFECTIF)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

36,0%
(1 308)

34,0%
(40 463)

16,7% (605) 16,2% (19 356)

47,3%
(1 717)

49,8%
(62 261)

3 630 119 136

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-
VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 37,5 % (108) 20,5 % (59) 42,0 % (121) 100,0 % (288) 96,1

Eure-et-Loir (28) 33,8 % (190) 22,1 % (124) 44,1 % (248) 100,0 % (562) 130,3

Indre (36) 36,7 % (77) 16,7 % (35) 46,7 % (98) 100,0 % (210) 96,7

Indre-et-Loire (37) 35,1 % (498) 14,0 % (198) 50,9 % (722) 100,0 % (1 418) 231,6

Loir-et-Cher (41) 41,1 % (164) 16,8 % (67) 42,1 % (168) 100,0 % (399) 121,5

Loiret (45) 41,7 % (386) 17,2 % (159) 41,1 % (380) 100,0 % (925) 135,1

Centre-Val de Loire* 36,0 %  
(1 308)

16,7 %  
(605)

47,3 %  
(1 717)

100,0 % 
(3 630)

141,1

France hexagonale 34,0 % 
 (40 463)

16,2 % 
(19 356)

49,8%  
(59 317)

100,0% 
(119 136)

181,9
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Évolution des effectifs Ensemble des médecins spécialistes • 2023-2024

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

302 nouveaux praticiens
Dont 230 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 72 venant d’une autre région

254 départs de praticiens
Dont 152 ont cessé leur activité 
de soin**
Dont 102 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 3 582
2024 : 3 630
soit  : +48

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MÉDECINS SPÉCIALISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 
2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

sommaire
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• Le nombre de spécialistes a augmenté entre 2023 et 2024, passant de 3582 à 3630 praticiens. 302 spécialistes sont arrivés dans la région (dont 
72 depuis une autre région) et 254 en sont partis (dont 102 vers une autre région).

• 19 CPTS comptent davantage de praticiens en 2024 qu’en 2023. 5 CPTS ont le même nombre de praticiens, et 9 CPTS comptent moins de 
praticiens en 2024 qu’en 2023.

• NB : Un praticien exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des praticiens de chaque CPTS peut ne pas être 
égale au nombre de praticiens mentionné plus haut. De même, il se peut qu’un praticien n’exerçant plus dans une CPTS soit toujours en activité 
dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MÉDECINS SPÉCIALISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 
2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

sommaire
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Profils des entrants (n = 302)

Les médecins spécialistes entrés dans les effectifs de la région Centre-Val de Loire entre 2023 et 
2024 ont un âge médian de 36 ans. Ce sont majoritairement des hommes (53 %). 43 % d’entre eux 
ont moins de 35 ans. Ils ont été formés à l’étranger dans 43,7 % des cas. La part des formés en 
Centre-Val de Loire représente 34,1 % et les autres régions 22,2 %.

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 302)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
SPÉCIALISTES ENTRANT DANS LA RÉGION EN 2024 (EN %, 
N = 302)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 230)

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU 
RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 230)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
SPÉCIALISTES ENTRANT DANS LA RÉGION POUR LEUR PA 
OU RAS EN 2024 (EN %, N = 230)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .34,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 40 ans  Âge Médian : 36 ans

 47 % 53 %

ÂGE

Âge Moyen : 39 ans  Âge Médian : 34 ans

 47,8 % 52,2 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .43,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42,6 %

* Cette catégorie comprend les jeunes médecins installés pour la première fois, mais également des pracitiens ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des 
praticiens ayant repris une activité après un départ à la retraite.

50

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

4,0
2,6

5,3
8,3

7,0
9,9

19,9

43,0

40

50

60

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

4,8
2,2

3,9
6,57,0

8,7

16,5

50,4

sommaire
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Dont entrants depuis une autre région (n = 72)

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 DEPUIS 
UNE AUTRE RÉGION PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 72)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MÉDECINS SPÉCIALISTES ENTRANT DANS LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE RÉGION EN 
2024 (EN %, N = 72)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .4,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .36,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47,2 %

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Auvergne-Rhône Alpes . . . . . . . . . . . . . . . 8
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Provence-Alpes-Côte d'Azur . . . . . . 3
Bourgogne Franche Comté  . . . . . . . . 2
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Corse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Provenance des médecins spécialistes arrivés dans la 
région Centre-Val de Loire depuis une autre région entre 
2023 et 2024

ÂGE

Âge Moyen : 43,2 ans  Âge Médian : 39,5 ans

 44,4 % 55,6 %
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0

1,4

4,2

9,7

13,9

6,9

13,9

30,6

19,4

sommaire
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Profils des sortants (n = 254)

Les médecins spécialistes sortis des effectifs de la région Centre-Val de Loire entre 2023 et 2024 ont 
un âge médian de 61 ans. Il s’agit majoritairement d’hommes (58,7 %). Les plus de 65 ans repré-
sentent 38,6 % du total. Ils ont été principalement formés en région Centre-Val de Loire (23,6 %) et en 
Île-de-France (16,9 %) ainsi qu’à l’étranger (33,1 %). Les autres régions comptent pour 26,4 %.

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES SORTANT 
DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 254)

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES DU CENTRE-
VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 
2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 152)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MÉDECINS SPÉCIALISTES SORTANT DANS LA RÉGION EN 
2024 (EN %, N = 254)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
SPÉCIALISTES AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 
2024 (EN %, N = 152)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin** (n = 152)

ÂGE

Âge Moyen : 55,7 ans  Âge Médian : 61 ans

 41,3 % 58,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 60,7 ans  Âge Médian : 66 ans

 35,5 % 64,5 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .23,6 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .26,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33,1 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .23,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,4 %

** L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des praticiens partis à la retraite, mais inclut également des 
praticiens ayant cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou des praticiens exerçant en 2023 une activité non 
soignante (ex : fonctions administratives).
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Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 102)

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES SORTANT 
DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE 
AUTRE RÉGION EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(‰ PROFESSIONNELS EN 2023, N = 102)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES MÉDECINS 
SPÉCIALISTES SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE 
POUR UNE AUTRE RÉGION EN 2024 (EN %, N = 102)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de LoireDESTINATION

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Auvergne-Rhône Alpes . . . . . . . . . . . . . . . 9
Provence-Alpes-Côte d'Azur . . . . . . 8
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Bourgogne Franche Comté  . . . . . . . . 5
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Destination des médecins spécialistes partant de la 
région Centre-Val de Loire vers une autre région entre 
2023 et 2024

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .23,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .27,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49,0 %

ÂGE

Âge Moyen : 48,2 ans  Âge Médian : 45 ans

 50 % 50 %

60
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65 ans et +
0

24,3

17,3
20,7

30,9

13,7

35,1

26,7

63,4

Note de lecture : sur 1 000 médecins spécialistes 
de moins de 35 ans en 2023, 63,4 ont quitté la région 
Centre-Val de Loire pour s'installer dans une autre entre 
2023 et 2024

sommaire
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Pyramide des âges
*  En 2024, 34,2 % des médecins spécialistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des 
femmes (40,2 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 47,6 % parmi les pra-
ticiens âgés de 35 à 39 ans, 39,8 % parmi ceux de moins de 35 ans et est de 20,9 % chez les 
praticiens âgés de 65 ans et plus.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des spécialistes de ville est de 53 ans (56 ans chez les 
hommes et 48 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 52 ans.
L’âge moyen des médecins spécialistes de ville de la région est de 52,7 ans (54,4 ans chez les hommes 
et 49,6 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 52,4 ans (54,3 ans chez les 
hommes et 49,5 ans chez les femmes).

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres de 
santé) (N = 1 972 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 62 261 en France 
hexagonale)

Médecins spécialistes  
de ville

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN %)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 172) 4,7 % 12,2 % 9,3 % 11,0 % 12,2 % 12,8 % 14,5 % 23,3 %

Eure-et-Loir (28) (N = 320) 4,1 % 8,8 % 9,4 % 13,1 % 11,3 % 11,9 % 18,4 % 23,1 %

Indre (36) (N = 114) 0,9 % 7,9 % 12,3 % 8,8 % 9,6 % 17,5 % 18,4 % 24,6 %

Indre-et-Loire (37) (N = 724) 10,9 % 16,3 % 13,5 % 11,7 % 9,7 % 12,0 % 9,7 % 16,2 %

Loir-et-Cher (41) (N = 240) 7,1 % 10,8 % 9,2 % 11,3 % 12,5 % 8,3 % 17,9 % 22,9 %

Loiret (45) (N = 556) 4,7 % 12,8 % 10,3 % 11,5 % 9,5 % 14,4 % 16,9 % 20,0 %

Centre-Val de Loire (N = 1 972) 6,7 % 12,6 % 11,0 % 11,8 % 10,3 % 12,6 % 14,8 % 20,1 %

France hexagonale (N = 62 261) 7,4 % 13,6 % 11,8 % 11,5 % 10,3  % 11,7 % 13,0 % 20,6%

Hommes : 1 297
Âge médian : 56 ans

Âge moyen : 54,4 ans

Femmes : 675
Âge médian : 48 ans 
Âge moyen : 49,6 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire
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sommaire

Formation
* Parmi les médecins spécialistes de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2024, 32,8 % ont 
obtenu leur diplôme dans la région. 40,9 % l’ont obtenu dans une autre région française (dont 
17,2 % en Île-de-France) et 26,3 % à l’étranger.

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .32,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,1 %

Répartition des médecins spécialistes de ville de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 1 972) 
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .5,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .32,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37,7 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .28,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33,8 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .63,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,0 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .25,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30,4 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .14,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .10,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .26,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,5 %

Répartition des médecins spécialistes de ville du Cher 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 172)

Répartition des médecins spécialistes de ville de l’In-
dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 724) 

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N 
= 556) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .3,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43,4 %

Répartition des médecins spécialistes de ville de 
l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 320) 

Répartition des médecins spécialistes de ville de l’In-
dre selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 114) 

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 240) 
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Centre-Val de Loire France hexagonale

18,2

24,0

27,5

56,8

Étab. Privé Non PSPH

Cabinet individuel

Établissement Public de santé

Installés en groupe

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .42,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .10,5 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,1 % 

Répartition des médecins spécialistes de ville ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2024 (N = 1 519)

*  Parmi les médecins spécialistes de ville 
formés en région Centre-Val de Loire, 42,5 % 
exercent en région Centre-Val de Loire, 16,2 % 
en Île-de-France et 10,5 % en Nouvelle-
Aquitaine. Les médecins restants se répartissent 
sur les autres régions de France, y compris dans 
les départements d’outre- mer.

*  Dans les autres régions, 79,3 % des 
médecins spécialistes de ville formés en 
Provence-Alpes-Côte d’Azur exercent toujours 
en PACA. Cette proportion est de 71,2 % en 
Occitanie, 70,8 % en Île-de-France et de 65,9 % 
en Bretagne. Source : RPPS (1er octobre 2024)

Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins 
spécialistes de ville2

* En 2024, 56,8 % des médecins spécialistes de ville de la région sont installées en groupe (cabi-
net de groupe ou exercent en société), soit une proportion comparable au niveau national (58,2 %). 
27,5 % exercent dans un établissement public de santé et 24,0 % dans leur propre cabinet individuel.

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prise en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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Hommes : 799
Âge médian : 53 ans

Âge moyen : 51,6 ans

Femmes : 856
Âge médian : 44 ans 
Âge moyen : 45,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0% 5% 10% 15% 20% 25%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

Pyramide des âges
* En 2024, 51,7 % des médecins spécialistes salariés exclusifs en région Centre-Val de Loire sont 
des femmes (55,7 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 62,0 % parmi les 
praticiens âgés de 35 à 39 ans et est de 29,8 % chez les praticiens âgés de 65 ans et plus.

*  En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des spécialistes salariés exclusifs est de 47 ans 
(52 ans chez les hommes et 43 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 44 ans.
L’âge moyen des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région est de 48,7 ans (51,8 ans chez 
les hommes et 45,8 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 46,7 ans (49 ans 
chez les hommes et 44,9 ans chez les femmes).

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 1 655 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 56 637 en France 
hexagonale)

Médecins spécialistes  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR 
CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN %)

Moins 
de 

35 ans
35-39

ans
40-44

ans
45-49

ans
50-54

ans
55-59

ans
60-64

ans
65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 115) 5,2 % 4,3 % 11,3 % 14,8 % 13,0 % 9,6 % 13,9 % 27,8 %

Eure-et-Loir (28) (N = 242) 5,4 % 12,8 % 13,6 % 13,2 % 10,7 % 12,4 % 13,6 % 18,2 %

Indre (36) (N = 96) 1,0 % 4,2 % 12,5 % 10,4 % 13,5 % 18,8 % 12,5 % 27,1 %

Indre-et-Loire (37) (N = 694) 27,7 % 19,0 % 13,4 % 7,8 % 7,8 % 7,6 % 8,8 % 7,9 %

Loir-et-Cher (41) (N = 159) 15,1 % 13,2 % 9,4 % 10,7 % 9,4 % 7,5 % 14,5 % 20,1 %

Loiret (45) (N = 367) 12,0 % 18,3 % 11,7 % 10,6 % 9,0 % 11,7 % 12,3 % 14,4 %

Centre-Val de Loire (N = 1 655) 16,6 % 15,6 % 12,6 % 10,2 % 9,4 % 10,1 % 11,3 % 14,4 %

France hexagonale (N = 56 637) 21,5 % 17,8 % 11,8 % 9,5 % 8,7 % 9,6 % 10,1 % 11,0 %
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Formation
*  Parmi les médecins spécialistes salariés exclusifs exerçant en Centre-Val de Loire en 2024, 
39,4 % ont obtenu leur diplôme dans la région. 28,6 % l’ont obtenu dans une autre région française 
et 32,0 % à l’étranger.

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .39,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .28,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32,0 %

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
de la région selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 1 655)
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .10,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .10,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55,2 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .36,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39,6 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .66,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,5 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .28,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,9 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,4 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .14,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56,5 %

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
du Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 115)

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
de l’Indre- et-Loire selon leur région d’obtention de di-
plôme en 2024 (N = 694) 

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
du Loiret selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 367) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .5,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66,5 %

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
de l’Eure-et- Loir selon leur région d’obtention de di-
plôme en 2024 (N = 242) 

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
de l’Indre selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 96) 

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
du Loir-et-Cher selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 159) 
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .55,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,5 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,3 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .6,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,8 % 

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 1 184)

*  Parmi les médecins spécialistes salariés 
exclusifs formés en région Centre-Val de Loire, 
55,1 % exercent en région Centre-Val de Loire, 
13,5 % en Île-de-France, 6,3 % dans les Pays 
de la Loire et 6,3 % en Nouvelle- Aquitaine. Les 
médecins restants (18,8 %) se répartissent sur 
les autres régions de France, y compris dans les 
départements et régions d’outre-mer.

* Dans les autres régions, 78,2 % des méde-
cins spécialistes salariés exclusifs formés en 
Provence-Alpes-Côte d’Azur exercent toujours 
en PACA. Cette proportion est de 77,3 % 
en Auvergne-Rhône-Alpes, de 74,4 % en 
Occitanie, et de 49,9 % en Nouvelle-Aquitaine.

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins 
spécialistes salariés exclusifs3

* En 2024, la majorité des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région exerce dans un 
établissement public de santé (89,9 % contre 81,1 % au niveau national). Les autres professionnels 
exercent dans d’autres types de lieux comme les établissements pour personnes en situation de 
handicap, des établissements privés non participant ou participant au service public hospitalier, des 
établissements pour personnes âgées, etc.

RÉPARTITION DES MÉDECINS SPÉCIALISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,9

2,3

3,0

89,9

Étab. Privé PSPH

Étab. Privé Non PSPH

Étab. pour personnes en situation de
handicap

Établissement Public de santé

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .

Remplaçants

* 310 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 110 en libéral, 
112 en activité mixte et 88 salariés. 47,4 % ont moins de 45 ans et 28,1 % ont 65 ans et plus.
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76

393

515

551

655

659

950

999

1 293

1 333

1 451

1 806

4 052

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Hauts-de-France

Grand Est

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-FranceNOMBRE DE PSYCHIATRES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE PSYCHIATRES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

15,3

15,8

16,6

17,0

18,0

18,4

19,4

21,5

21,9

22,0

22,2

22,3

28,3

32,9

Centre-Val de Loire

Hauts-de-France

Normandie

Pays de la Loire

Grand Est

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Occitanie

Corse

Nouvelle-Aquitaine

France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les psychiatres ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble des 
psychiatres1

sommaire
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PROPORTION DE PSYCHIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET 
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

29,0%
(117)

30,9%
(4 497)

11,2% (44) 12,7% (1 847)

59,8% (235)
56,4%
(8 220)

393 14 564

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
 Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 22,2 % (8) - (1) 75,0 % (27) 100,0 % (36) 12,0

Eure-et-Loir (28) 16,3 % (8) - (4) 75,5 % (37) 100,0 % (49) 11,4

Indre (36) 23,8 % (5) - (1) 71,4 % (15) 100,0 % (21) 9,7

Indre-et-Loire (37) 31,7 % (53) 10,2 % (17) 58,1 % (97) 100,0 % (167) 27,3

Loir-et-Cher (41) 46,5 % (20) 20,9 % (9) 32,6 % (14) 100,0 % (43) 13,1

Loiret (45) 24,1 % (20) 16,9 % (14) 59,0 % (49) 100,0 % (83) 12,1

Centre-Val de Loire* 29,0 % (114) 11,2 % (44) 59,8 % (235) 100,0 % (393) 15,3

France hexagonale 30,9 % 
(4 497)

12,7 % 
(1 847)

56,4 % 
(8 220)

100,0 % 
(14 564)

22,2
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Évolution des effectifs Ensemble des psychiatres • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

30 nouveaux praticiens
Dont 19 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 11 venant d’une autre région

24 départs de praticiens
Dont 17 ont cessé leur activité de 
soin**
Dont 7 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 387
2024 : 93
soit : +6

*   Cette catégorie comprend les jeunes médecins installés pour la première fois, mais également des praticiens ayant exercé précédemment 
à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant repris une 
activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des praticiens partis à la retraite, mais inclut également des praticiens ayant cessé leur 
activité (reconversion, décès, …) ou des praticiens exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PSYCHIATRES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire



Démographie des professionnels de santé40 2 02 4

Profils des entrants (n = 30)

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES ENTRANT DANS LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 30)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PSYCHIATRES ENTRANT DANS LA RÉGION EN 2024 (EN %, 
N = 30)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .30,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50,0 %

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

3,3
0

16,7

13,3

3,3

6,7

20,0

36,7

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 42,3 ans  Âge Médian : 37,5 ans

 40 % 60 %

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PSYCHIATRES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS)** (n = 19)

Dont entrants depuis une autre région (n = 11)

Profils des sortants (n = 24)

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE  
(EN %, N = 24)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES PSY-
CHIATRES SORTANT DE LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 24)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 17)

ÂGE

Âge Moyen : 62,7 ans  Âge Médian : 65,5 ans

 41,7 % 58,3 %

ÂGE

Âge Moyen : 65,1 ans  Âge Médian : 68 ans

 35,3 % 64,7 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .12,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .37,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,0 %

60

50

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

50,0

25,0

0
4,2

8,38,3
4,2

0

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 40,6 ans  Âge Médian : 34 ans

 31,6 % 68,4 %

ÂGE

Âge Moyen : 45,1 ans  Âge Médian : 65,5 ans

 41,7 % 58,3 %
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Hommes : 91
Âge médian : 61 ans

Âge moyen : 59,3 ans

Femmes : 72
Âge médian : 52 ans 
Âge moyen : 52,1 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%40%50%

Moins de 35 ans

0% 10% 20% 30% 40% 50%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)
(N = 10)

- 1 1 - - 4 2 2

Eure-et-Loir (28) 
(N = 12)

- - 1 4 1 - 1 5

Indre (36) 
(N = 6)

- 1 - 1 1 2 - 1

Indre-et-Loire (37) 
(N = 72)

2 14 9 5 9 11 6 16

Loir-et-Cher (41)  
(N = 29)

2 5 2 1 2 - 2 15

Loiret (45) 
(N = 36)

1 2 2 4 1 6 5 15

Centre-Val de Loire
(N = 163)

3,1%
(5)

13,5%
(22)

9,2%
(15)

9,2%
(15)

8,6%
(14)

14,1%
(23)

9,2%
(15)

33,1%
(54)

France hexagonale 
(N =6 566)

4,6%
(305)

11,1%
(726)

10,5%
(690)

9,8%
(642)

9,3%
(611)

10,6%
(694)

11,2%
(733)

33,0%
(2 165)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 163 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 6 566 en France 
hexagonale)

Psychiatres de ville

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIF)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,0 %

Répartition des psychiatres de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 163) 

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D'OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .48,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,3 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .8,0 %
Provence-Alpes- 
Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .16,7 %

Répartition des psychiatres de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 150)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- Val de Loire
Autres régions 

(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 10) 2 3 5

Eure-et-Loir (28) (N = 12) 1 5 6

Indre (36) (N = 6) 1 5 -

Indre-et-Loire (37) (N = 72) 49 17 6

Loir-et-Cher (41) (N = 29) 8 18 3

Loiret (45) (N = 36) 13 11 12

Centre-Val de Loire (N = 163) 73 (44,8 %) 59 (36,2 %) 31 (19,0 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des psychiatres de ville2

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

5,5

12,3

35,6

57,7

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

Installés en groupe

Cabinet individuel

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prise en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune de catégorie correspondant 
à ses activités .
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sommaire

Hommes : 111
Âge médian : 53,9ans
Âge moyen : 54,7 ans

Femmes : 118
Âge médian : 45ans 
Âge moyen : 47,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0% 5% 10% 15% 20% 25%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 229 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 7 960 en France 
hexagonale)

Psychiatres  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2024 (EN %)

Moins 
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 25) 3 - 3 2 2 4 4 7

Eure-et-Loir (28) (N = 37) 1 2 4 2 4 8 7 9

Indre (36) (N = 15) 1 - 1 - - 2 5 6

Indre-et-Loire (37)  (N = 95) 20 28 14 4 8 7 4 10

Loir-et-Cher (41) (N = 14) 1 2 - 2 - - 4 5

Loiret (45) (N = 47) 3 9 1 9 5 8 4 8

Centre-Val de Loire  
(N = 229)

12,7%
(29)

17,5%
(40)

10,0%
(23)

8,3%
(19)

8,3%
(19)

12,7%
(29)

11,4%
(26)

19,2%
(44)

France hexagonale
(N =7 960)

15,7%
(1 250)

17,6%
(1 399)

11,6%
(921)

9,3%
(741)

8,0%
(637)

10,5%
(833)

11,8%
(943)

15,5%
(1 236)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .38,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .33,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28,0 %

Répartition des psychiatres salariés exclusifs de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 229)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .52,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,6 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .6,6 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,4 %
Provence-Alpes-  
Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,8 %

Répartition des psychiatres salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 167)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 25) 4 10 11

Eure-et-Loir (28) (N = 37) 4 13 20

Indre (36) (N = 15) 3 6 6

Indre-et-Loire (37) (N = 95) 60 31 4

Loir-et-Cher (41) (N = 14) 6 4 4

Loiret (45) (N = 47) 12 16 19

Centre-Val de Loire (N = 229) 88 (38,4 %) 77 (33,6 %) 64 (28 %)
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sommaire

Lieux d’exercice des psychiatres 
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,7

3,1

12,2

84,3

Étab. Privé Non PSPH

Étab. Hébergt Réadaptation

Étab. pour pers. en situation
de handicap

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 24 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 8 en libéral, 4 en 
activité mixte et 12 salariés. 29,2 % ont moins de 45 ans et 29,2 % ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.2
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40

280

320

345

353

357

664

712

714

753

769

979

2 080

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Grand Est

Occitanie

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE RADIOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE RADIOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire9,3

10,4

10,4

10,9

11,4

11,5

11,8

11,9

11,9

12,1

12,4

12,4

15,0

16,9

Pays de la Loire

Normandie

Bretagne

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Corse

Occitanie

Hauts-de-France

Grand Est

Auvergne-Rhône-Alpes

Nouvelle-Aquitaine

France hexagonale

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les radiologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble des 
radiologues1

sommaire
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PROPORTION DE RADIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2024 
(EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

55,4%
(155)

53,4%
(4 342)

20,4% (57) 22,2% (1 804)

24,3%
(68)

24,4%
(1 989)

280 8135

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité (pour
100 000 

habitants)

Cher (18) 56,5 % (13) 34,8 % (8) - (2) 100,0 % (23) 7,7

Eure-et-Loir (28) 57,4 % (35) 24,6 % (15) 18,0 % (11) 100,0 % (61) 14,1

Indre (36) - (4) 45,5 % (5) - (2) 100,0 % (11) 5,1

Indre-et-Loire (37) 58,3 % (70) 12,5 % (15) 29,2 % (35) 100,0 % (120) 19,6

Loir-et-Cher (41) 55,2 % (16) 24,1 % (7) 20,7 % (6) 100,0 % (29) 8,8

Loiret (45) 70,8 % (80) 17,7 % (20) 11,5 % (13) 100,0 % (113) 16,5

Centre-Val de Loire* 55,4 % (155) 20,4 % (57) 24,3 % (68) 100,0 % (280) 10,9

France hexagonale 53,4 % (4 342) 22,2 %(1 804) 24,4 % (1 989) 100,0 % (8 135) 12,4
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Évolution des effectifs Radiologues • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

14 nouveaux praticiens
Dont 12 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 2 venant d’une autre région

40 départs de praticiens
Dont 20 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 20 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 306
2024 : 280
soit : - 26

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE RADIOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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Profils des entrants (n = 14)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS)* (n = 12)

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

ÂGE

Âge Moyen : 36 ans  Âge Médian : 32,5 ans

 42,9 % 57,1 %

ÂGE

Âge Moyen : 34,9 ans  Âge Médian : 31,5 ans

 41,7 % 58,3 %

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE RADIOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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Profils des sortants (n = 40)

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(EN %, N = 40)

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES DU CENTRE-VAL DE 
LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 20)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
RADIOLOGUES SORTANT DANS LA RÉGION EN 2024 (EN %, 
N = 40)

RÉGIONS DES RÉGIONS DE FORMATION DES RADIOLOGUES 
AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 (EN %, 
N = 20)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin** (n = 20)

ÂGE

Âge Moyen : 58 ans  Âge Médian : 63 ans

 32,5 % 67,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 61,6 ans  Âge Médian : 66 ans

 25 % 75 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .15,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,0 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .10,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30,0 %
Auvergne-Rhône Alpes . . . . . .10,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,0 %

40

30

10

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans
45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

40,0

22,5

7,57,5

0

5,0
7,5

10,0

60

50

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

55,0

25,0

5,05,0

000

10,0

sommaire
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PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .20,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45,0 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 20)

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE RÉGION EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (‰ PROFESSIONNELS EN 2023, N = 20)

RÉGIONS DE FORMATION DES RADIOLOGUES SORTANT 
DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE 
RÉGION EN 2024 (EN %, N = 20)

ÂGE

Âge Moyen : 54,5 ans  Âge Médian : 58,5 ans

 40 % 60 %

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

DESTINATION

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . . . . . . . . . 3
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Destination des radiologues partant de la région Centre-
Val de Loire vers une autre région entre 2023 et 2024

100

80

60

40

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

79,4

63,5
58,8

87,0

0

71,4
75,0

71,4

sommaire

Note de lecture : sur 1 000 radiologues de moins de 
35 ans en 2023, 71,4 ont quitté la région Centre-Val de 
Loire pour s'installer dans une autre entre 2023 et 2024
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Hommes : 154
Âge médian : 59 ans

Âge moyen : 55,1 ans

Femmes : 58
Âge médian : 46 ans 
Âge moyen : 19,2 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 212 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 6 250 en France 
hexagonale)

Radiologues de ville

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 21)

2 3 2 1 3 2 3 5

Eure-et-Loir (28) (N 
= 50)

1 1 2 9 4 5 11 17

Indre (36) 
(N = 9)

- 2 - - - 4 - 3

Indre-et-Loire (37) 
(N = 85)

8 15 7 14 4 12 8 17

Loir-et-Cher (41) (N 
= 23)

2 4 1 - 1 4 4 7

Loiret (45) 
(N = 100)

6 20 11 14 5 11 16 17

Centre-Val de Loire
(N = 212)

6,6% 
(14)

14,2% 
(30)

7,1% 
(15)

13,2% 
(28)

6,1% 
(13)

13,2% 
(28)

15,1% 
(32)

24,5% 
(52)

France hexagonale 
(N =6 250)

8,3% 
(521)

13,5% 
(845)

10,7% 
(666)

12,1% 
(757)

10,4% 
(652)

12,0% 
(748)

14,9% 
(931)

18,1% 
(1 130)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .35,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28,3 %

Répartition des radiologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 212) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .45,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7.7 %
Provence-Alpes-Côte d’Azur . .6 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5.4 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .5.4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .16,5 %

Répartition des radiologues de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 168)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-Val de Loire
Autres régions 

(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 21) 4 12 5

Eure-et-Loir (28) (N = 50) 1 20 29

Indre (36) (N = 9) 1 2 6

Indre-et-Loire (37) (N = 85) 51 23 11

Loir-et-Cher (41) (N = 23) 5 11 7

Loiret (45) (N = 100) 57 29 14

Centre-Val de Loire (N = 212) 76 (35,9 %) 76 (35,9 %) 60 (28,3 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des radiologues  
de ville2

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

8,0

15,6

21,2

82,1

Secteur privé PH temps plein

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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sommaire

Hommes : 31
Âge médian : 43 ans

Âge moyen : 49,3 ans

Femmes : 37
Âge médian : 45 ans 
Âge moyen : 47,8 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 68 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 878 en France 
hexagonale)

Radiologues  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans et
plus

Cher (18) 
(N = 2)

- - - - - - - 2

Eure-et-Loir (28) 
(N = 11)

1 2 1 3 - 1 1 2

Indre (36) 
(N = 2)

- - 1 - 1 - - -

Indre-et-Loire (37) 
(N = 35)

9 8 4 2 2 3 5 2

Loir-et-Cher (41) 
(N = 6)

1 1 1 - - - 3 -

Loiret (45) 
(N = 13)

2 3 1 - - 1 3 3

Centre-Val de Loire 
(N = 68)

17,6% 
(12)

20,6% 
(14)

11,8% 
(8)

7,4% 
(5)

4,4% 
(3)

7,4% 
(5)

17,6% 
(12)

13,2% 
(9)

France hexagonale
(N =1 878)

26,3% 
(494)

17,8% 
(334)

10,3% 
(194)

9,0% 
(169)

6,3% 
(119)

7,3% 
(138)

10,6% 
(200)

12,2% 
(230)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42,7 %

Répartition des radiologues salariés exclusifs de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 68)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .57,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,2 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . ..5,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM)  . . . . . . .15,4 %

Répartition des radiologues salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 52)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-Val de Loire
Autres régions 

(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 2) 1 1 -

Eure-et-Loir (28) (N = 11) - 2 9

Indre (36) (N = 2) - - 2

Indre-et-Loire (37) (N = 35) 22 4 9

Loir-et-Cher (41) (N = 6) 2 - 4

Loiret (45) (N = 13) 6 2 5

Centre-Val de Loire (N = 68) 30 (44,1 %) 9 (13,2 %) 29 (42,7 %)
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sommaire

Lieux d’exercice des radiologues 
salariés exclusifs3

RÉPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

4,5

95,6

Autre secteur d'activité

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 45 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 22 en libéral,  
20 en activité mixte et 3 salariés. 35,6 % ont moins de 45 ans et 33,3 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités 



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.3

Démographie des professionnels de santé60 2 02 4

NOMBRE D’ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS EN RÉGION EN 2024

DENSITÉ D’ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

10,7

13,6

13,7

14,0

14,2

16,1

16,6

16,6

16,7

16,7

17,0

18,9

18,9

22,2

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Hauts-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

France hexagonale

Corse

Bretagne

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

1) Sont considérés les anesthésistes-réanimateurs ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble des 
anesthésistes-
réanimateurs1

sommaire

1  532

384

567

275

58

924

838

2 326

471

976

1 024

524

1 137

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur
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PROPORTION D’ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

33,1%
(91)

30,8%
(3 359)

11,6% (32) 8,7% (949)

55,3% (152) 60,5% (6 597)

275 10 905

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 42,1 % (8) - (3) 42,1 % (8) 100,0 % (19) 6,3

Eure-et-Loir (28) 21,9 % (7) 15,6 % (5) 62,5 % (20) 100,0 % (32) 7,4

Indre (36) 31,3 % (5) - (2) 56,3 % (9) 100,0 % (16) 7,3

Indre-et-Loire (37) 30,4 % (35) 7,8 % (9) 61,7 % (71) 100,0 % (115) 18,8

Loir-et-Cher (41) 29,6 % (8) - (3) 59,3 % (16) 100,0 % (27) 8,2

Loiret (45) 42,9 % (30) 15,7 % (11) 41,4 % (29) 100,0 % (70) 10,3

Centre-Val de Loire* 33,1 % (91) 11,6 % (32) 55,3 % (152) 100,0 % (275) 10,7

France hexagonale 30,8 % (3 359) 8,7 % (949) 60,5 % (6 597) 100,0 % (10 905) 16,7
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Évolution des effectifs Anesthésites-réanimateurs • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

36 nouveaux praticiens
Dont 28 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 8 venant d’une autre région

21 départs de praticiens
Dont 15 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 6 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 260
2024 : 275
soit : +15

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE D’ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Profils des entrants (n = 36)

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 
2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 36)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS ENTRANT DANS LA 
RÉGION EN 2024 (EN %, N = 36)

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

13,9

2,8

13,9

5,6

16,7

8,3

38,940

30

20

10

0

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .27,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41,7 %

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE D’ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

ÂGE

Âge Moyen : 43,3 ans  Âge Médian : 40,5 ans

 33,3 % 66,7 %
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Profils des sortants (n = 21)

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS 
SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 21)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SORTANT DANS LA 
RÉGION EN 2024 (EN %, N = 21)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 15)

ÂGE

Âge Moyen : 54,8 ans  Âge Médian : 59 ans

 33,3 % 66,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 58,9 ans  Âge Médian : 65 ans

 26,7 % 73,3 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .28,6 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33,3 %

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS)* (n = 28)

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR 
LEUR PA OU RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, 
N = 28)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS ENTRANT DANS LA 
RÉGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 28)

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

33,3

9,59,5

4,84,8

9,5

14,314,3

50

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

14,3

0
3,6

10,7
7,1

14,3

7,1

42,9

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 43 ans  Âge Médian : 40 ans

 35,7 % 64,3 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .35,7 %
Ile-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39,3 %
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Hommes : 101
Âge médian : 53 ans

Âge moyen : 52,4 ans

Femmes : 22
Âge médian : 46,5 ans 
Âge moyen : 47,0 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%40%50%

Moins de 35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans et 
plus

Cher (18) 
(N = 11)

- - 2 1 1 2 1 4

Eure-et-Loir (28) 
(N = 12)

- - 1 1 3 3 2 2

Indre (36) 
(N = 7)

- - 1 2 3 1 - -

Indre-et-Loire (37) 
(N = 44)

7 1 8 8 5 5 3 7

Loir-et-Cher (41) 
(N = 11)

1 1 0 2 2 1 1 3

Loiret (45) 
(N = 41)

3 6 5 5 9 4 4 5

Centre-Val de Loire
(N = 123)

11
(8,9 %)

8
(6,5 %)

17
(13,8 %)

19
(15,4 %)

21
(17,1 %)

15
(12,2 %)

11
(8,9 %)

21
(17,1 %)

France hexagonale
(N =4 322)

383
(8,9 %)

665
(15,4 %)

661
(15,3 %)

726
(16,8 %)

559
(12,9 %)

510
(8,6 %)

373
(8,6 %)

445
(10,3 %)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 123 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 4 322 en France 
hexagonale)

Anesthésistes-
réanimateurs de ville

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE 
EN 2024 (EN EFFECTIFS)
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Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .29,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM)  . . . . . . .30,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40.7 %

Répartition des anesthésistes-réanimateurs de ville de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 123) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .37,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .17,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,5 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,9 %

Répartition des anesthésistes-réanimateurs de ville 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 96)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Centre-  
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 11) 0 4 7

Eure-et-Loir (28) (N = 12) 0 2 10

Indre (36) (N = 7) - - 7

Indre-et-Loire (37) (N = 44) 23 12 9

Loir-et-Cher (41) (N = 11) 2 12 6

Loiret (45) (N = 41) 11 14 16

Centre-Val de Loire (N = 123) 36 (29,3 %) 37 (30,0 %) 50 (40,7 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des anesthésistes-
réanimateurs de ville2

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

13,0

24,4

41,5

68,3

Cabinet individuel

Établissement Public de santé

Étab. Privé Non PSPH

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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Hommes : 86
Âge médian : 52 ans

Âge moyen : 51,4 ans

Femmes : 66
Âge médian : 45,5 ans 
Âge moyen : 47,4 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%

Moins de 35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 152 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 6 570 en France 
hexagonale)

Anesthésistes-réanimateurs  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins 
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)  
(N = 8)

0 0 2 1 1 0 1 3

Eure-et-Loir (28) 
(N = 20)

0 2 3 5 1 3 3 3

Indre (36) 
(N = 9)

0 0 1 1 1 2 0 4

Indre-et-Loire (37) 
(N = 71)

21 7 9 7 4 7 8 8

Loir-et-Cher (41) 
(N = 16)

2 1 1 2 4 0 2 4

Loiret (45) 
(N = 29)

8 3 2 3 2 1 4 6

Centre-Val de Loire 
(N = 152)

20,4%
(31)

8,6%
(13)

11,8%
(18)

12,5%
(19)

7,9%
(12)

8,6%
(13)

11,8%
(18)

18,4%
(28)

France hexagonale
(N =6 570)

20,0%
(1 317)

18,4%
(1 209)

12,7%
(835)

10,6%
(698)

8,9%
(586)

8,7%
(572)

8,2%
(537)

12,4%
(816)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON 
LEUR RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29,6 %

Répartition des anesthésistes-réanimateurs salariés exclusifs 
de la région selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 152)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .54,4 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,1 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,3 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .5,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .11,4 %

Répartition des anesthésistes-réanimateurs salariés ex-
clusifs ayant été formés en région Centre-Val de Loire 
selon leur région d’activité en 2024 (N = 114)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 8) 1 2 5

Eure-et-Loir (28) (N = 20) - 7 13

Indre (36) (N = 9) - 4 5

Indre-et-Loire (37) (N = 71) 43 16 12

Loir-et-Cher (41) (N = 16) 5 5 6

Loiret (45) (N = 29) 14 11 4

Centre-Val de Loire (N = 152) 62 (40,8 %) 45 (29,6 %) 45 (29,6 %)
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Lieux d’exercice des anesthésistes-
réanimateurs salariés exclusifs

RÉPARTITION DES ANESTHÉSISTES-RÉANIMATEURS SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Remplaçants

* 50 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 11 en libéral, 
18 en activité mixte et 21 salariés. 10 % ont moins de 45 ans et 30 % ont 65 ans et plus.

Centre-Val de Loire France hexagonale

0,7

0,7

1,3

98,0

Étab. Personnes Agées

P.M.I Planification familiale

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.4
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25

232

248

316

342

350

588

612

641

664

709

969

2 310

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Hauts-de-France

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE PÉDIATRES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE PÉDIATRES POUR 100 000 HABITANTS DE 0 À 15 ANS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire44,2

46,8

48,7

50,0

51,1

52,9

55,8

57,8

61,3

62,5

63,3

64,9

78,8

91,9

Corse

Pays de la Loire

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Hauts-de-France

Bretagne

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie

France hexagonale

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les pédiatres ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble des 
pédiatres1

sommaire
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PROPORTION DE PÉDIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2024 
(EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

19,4%
(45)

22,9%
(1 822)

18,1% (42) 13,1% (1 038)

62,5%
(145)

64,0%
(5 086)

232 7 946

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES PÉDIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE 
EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 

100 000 hab
de 0 à 15 ans)

Densité 
(pour 

100 000 hab
de 0 à 6 ans)

Cher (18) - (2) - (2) 63,6 % (7) 100,0 % (11) 21,8 55,5

Eure-et-Loir (28) - (3) 23,5 % (8) 67,6 % (23) 100,0 % (34) 38,8 97,1

Indre (36) - (1) - (1) - (3) 100,0 % (5) 14,7 38,2

Indre-et-Loire (37) 22,2 % (24) 12,0 % (13) 65,7 % (71) 100,0 % 
(108)

99,1 245,8

Loir-et-Cher (41) - (4) 30,0 % (6) 50,0 % (10) 100,0 % (20) 34,1 87,6

Loiret (45) 19,3 % (11) 22,8 % (13) 57,9 % (33) 100,0 % (57) 41,6 102,1

Centre-Val 
de Loire*

19,4 % 
(45)

18,1% 
(42)

62,5% 
(145)

100,0% 
(232) 48,7 121,8

France 
hexagonale

22,9 % 
(1 822)

13,1 %
 (1 038)

64,0% 
(5 086)

100,0% 
(7 946)

64,9 158,2
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Évolution des effectifs Pédiatres • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

17 nouveaux praticiens
Dont 15 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 2 venant d’une autre région

12 départs de praticiens
Dont 9 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 3 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 227
2024 : 232
soit  : +5

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PÉDIATRES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023



Démographie des professionnels de santé74 2 02 4

Profils des entrants (n = 17)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 15)

Profils des sortants (n = 12)
ÂGE

Âge Moyen : 57,8 ans  Âge Médian : 65,5 ans

 75 % 25 %

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 40,1 ans  Âge Médian : 36 ans

 76,5 % 23,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 38,7 ans  Âge Médian : 35 ans

 75 % 25 %

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PÉDIATRES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 34
Âge médian : 62,5 ans

Âge moyen : 59 ans

Femmes : 55
Âge médian : 48 ans 
Âge moyen : 47,6 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%45%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 89 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 2 991 en France 
hexagonale)

Pédiatres de ville

RÉPARTITION DES PÉDIATRES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PÉDIATRES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 5)

- - - - 1 1 2 1

Eure-et-Loir (28) 
(N = 12)

- 1 - 2 3 - 4 2

Indre (36) 
(N = 2)

- - 1 - - - - 1

Indre-et-Loire (37) 
(N = 37)

6 9 5 3 3 3 4 4

Loir-et-Cher (41) 
(N = 10)

3 - - 2 - - 2 3

Loiret (45) 
(N = 24)

- 3 1 5 1 6 3 5

Centre-Val de Loire 
(N = 89)

9,0% 
(8)

14,6% 
(13)

7,9% 
(7)

13,5% 
(12)

9,0% 
(8)

11,2% 
(10)

16,9% 
(15)

18,0% 
(16)

France hexagonale
(N =2 991)

6,0% 
(180)

16,0% 
(479)

13,2% 
(395)

13,3% 
(397)

10,7% 
(321)

10,9% 
(326)

10,1% 
(302)

19,8% 
(591)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .39,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37,1 %

Répartition des pédiatres de ville de la région selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 89) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .50,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,0 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .12,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .17,1 %

Répartition des pédiatres de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 70)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PÉDIATRES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- Val de Loire
Autres régions 

(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 5) 1 1 3

Eure-et-Loir (28) (N = 12) - 3 9

Indre (36) (N = 2) - - 2

Indre-et-Loire (37) (N = 37) 31 6 -

Loir-et-Cher (41) (N = 10) 2 2 6

Loiret (45) (N = 24) 2 9 13

Centre-Val de Loire (N = 89) 35 (39,3 %) 21 (23,5 %) 33 (37,0 %)
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Centre-Val de Loire France hexagonale

7,9

38,2

38,2

42,7

Secteur privé PH temps plein

Installés en groupe

Établissement Public de santé

Cabinet individuel

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des pédiatres de ville2

RÉPARTITION DES PÉDIATRES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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Hommes : 39
Âge médian : 52 ans

Âge moyen : 54,8 ans

Femmes : 104
Âge médian : 44 ans 
Âge moyen : 46,8 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 143 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 4 935 en France 
hexagonale)

Pédiatres  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES PÉDIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES PÉDIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE 
EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins 
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)
(N = 6)

- - 1 1 - 1 - 3

Eure-et-Loir (28) 
(N = 22)

- 1 6 2 3 1 4 5

Indre (36) 
(N = 3)

- - - - 1 - - 2

Indre-et-Loire (37) 
(N = 71)

13 15 9 12 5 8 7 2

Loir-et-Cher (41)  
(N = 10)

2 - - - 3 1 - 4

Loiret (45) 
(N = 33)

3 9 4 4 4 1 5 3

Centre-Val de Loire 
(N = 143)

11,9% 
(17)

17,5% 
(25)

14,0% 
(20)

13,3% 
(19)

11,2% 
(16)

8,4% 
(12)

11,2% 
(16)

12,6% 
(18)

France hexagonale
(N =4 935)

17,6%
 (871)

19,5% 
(961)

13,5% 
(666)

11,3% 
(556)

10,1% 
(498)

9,3% 
(460)

8,4% 
(414)

10,3% 
(509)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PÉDIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .36,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28,0 %

Répartition des pédiatres salariés exclusifs de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 143)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15,7 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,8 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,9 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,7 %

Répartition des pédiatres salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 102)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 6) 1 4 1

Eure-et-Loir (28) (N = 22) - 5 17

Indre (36) (N = 3) - 2 1

Indre-et-Loire (37) (N = 71) 46 24 1

Loir-et-Cher (41) (N = 10) 2 3 5

Loiret (45) (N = 33) 4 14 15

Centre-Val de Loire (N = 143) 52 (36,4 %) 51 (35,6 %) 40 (28,0 %)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des pédiatres salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES PÉDIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

4,2

7,7

90,2

P.M.I Planification familiale

Étab. pour Handicapés

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 25 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 12 en libéral, 
9 en activité mixte et 4 salariés. 64 % ont moins de 45 ans et 20 % ont 65 ans et plus.
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772

232

296

210

38

580

556

1 723

279

655

669

301

753

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

NOMBRE DE CARDIOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE CARDIOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

7,8

8,2

8,3

8,4

8,7

9,3

9,5

10,4

10,6

10,8

10,9

11,1

14,0

14,7

Pays de la Loire

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Hauts-de-France

Auvergne-Rhône-Alpes

Grand Est

France hexagonale

Nouvelle-Aquitaine

Corse

Occitanie

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

1) Sont considérés les cardiologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble des 
cardiologues1

sommaire
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PROPORTION DE CARDIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET 
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

46,2%
(97)

46,9%
(3 241)

28,1%
(59)

26,4%
(1 828)

25,7%
(54)

26,7%
(1 846)

210 6 915

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 

100 000 
habitants)

Cher (18) 28,6 % (6) 23,8 % (5) 47,6 % (10) 100,0 % (21) 7,0

Eure-et-Loir (28) 31,6 % (12) 47,4 % (18) 21,1 % (8) 100,0 % (38) 8,8

Indre (36) - (3) - (3) - (4) 100,0 % (10) 4,6

Indre-et-Loire (37) 55,6 % (45) 21,0 % (17) 23,5 % (19) 100,0 % (81) 13,2

Loir-et-Cher (41) 53,1 % (17) 25,0 % (8) 21,9 % (7) 100,0 % (32) 9,7

Loiret (45) 61,7 % (29) 21,3 % (10) 17,0 % (8) 100,0 % (47) 6,9

Centre-Val de Loire* 46,2 % (97) 28,1 % (59) 25,7 % (54) 100,0 % (210) 8,2

France hexagonale 46,9 % (3 241) 26,4 % (1 828) 26,7 % (1 846) 100,0 % (6 915) 10,6
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Évolution des effectifs Cardiologues • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

9 nouveaux praticiens
Dont 7 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 2 venant d’une autre région

14 départs de praticiens
Dont 12 ont cessé leur activité de 
soin**
Dont 2 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 215
2024 : 210
soit : - 5

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE CARDIOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n = 14)

Dont sortants pour arrêt d'activité de soin (n = 12)

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE CARDIOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

ÂGE

Âge Moyen : 54,9 ans  Âge Médian : 59,5 ans

 14,3 % 85,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 58,5 ans  Âge Médian : 62,5 ans

 8,3 % 91,7 %

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 123
Âge médian : 54 ans

Âge moyen : 52,5 ans

Femmes : 35
Âge médian : 52 ans 
Âge moyen : 50,7 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%

Moins de 35 ans

0% 10% 20% 30%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins 
de

35 ans
35-39

ans
40-44

ans
45-49

ans
50-54

ans
55-59

ans
60-64

ans
65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 11)

- - - 2 2 1 1 5

Eure-et-Loir (28) 
(N = 30)

1 1 3 3 4 5 7 6

Indre (36) 
(N = 6)

- - 1 - - 1 2 2

Indre-et-Loire (37) 
(N = 63)

5 16 5 10 4 10 7 6

Loir-et-Cher (41)  
(N = 26)

3 4 2 2 4 2 7 2

Loiret (45) 
(N = 40)

4 5 4 5 3 4 10 5

Centre-Val de Loire
(N = 158)

7,0 %
(11)

15,2 % 
(24)

8,2 % 
(13)

12,7 % 
(20)

8,9 %
 (14)

13,9 %
(22)

19,6 % 
(31)

14,6 % 
(23)

France hexagonale 
(N =5 237)

6,7 % 
(353)

12,1 % 
(634)

11,0 % 
(578)

11,5 % 
(600)

9,6 % 
(505)

12,5 % 
(655)

14,2 % 
(743)

22,3 % 
(1 169)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 158 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 5 237 en France 
hexagonale)

Cardiologues de ville

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .31,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,0 %

Répartition des cardiologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 158) 

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .36,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,8 %
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,3 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,8 %

Répartition des cardiologues de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 136)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 11) - 8 3

Eure-et-Loir (28) (N = 30) - 13 17

Indre (36) (N = 6) - 2 4

Indre-et-Loire (37) (N = 63) 35 26 2

Loir-et-Cher (41) (N = 26) 9 11 6

Loiret (45) (N = 40) 11 16 13

Centre-Val de Loire (N = 158) 50 (31,7 %) 67 (42,3 %) 41 (26,0 %)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des cardiologues  
de ville2

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

38,6

34,8

14,1

20,3

Établissement Public de santé

Exercice en Société

Cabinet individuel

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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sommaire

Hommes : 38
Âge médian : 63 ans

Âge moyen : 57,2 ans

Femmes : 14
Âge médian : 39,5 ans 
Âge moyen : 40,0 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%40%50%

Moins de 35 ans

0% 10% 20% 30% 40% 50%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 52 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 676 en France 
hexagonale)

Cardiologues  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et

plus

Cher (18)
 (N = 10)

1 3 1 - 1 - - 4

Eure-et-Loir (28) 
(N = 8)

2 1 - - 1 - 1 3

Indre (36) 
(N = 4)

- - - 1 - - 1 2

Indre-et-Loire (37) 
(N = 18)

2 3 5 1 3 - - 4

Loir-et-Cher (41) 
(N = 6)

- 1 - 1 - 1 2 1

Loiret (45) 
(N = 7)

- 1 2 - 1 - 1 2

Centre-Val de 
Loire (N = 52)

9,6%
(5)

15,4%
(8)

15,4%
(8)

5,8%
(3)

11,5%
(6)

1,9%
(1)

9,6%
(5)

30,8%
(16)

France hexagonale
(N =1 676)

22,5%
(377)

17,1%
(286)

11,2%
(188)

6,4%
(108)

6,6%
(111)

7,0%
(118)

10,6%
(177)

18,6%
(311)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .23,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36,5 %

Répartition des cardiologues salariés exclusifs de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 52)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .36,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .21,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,2 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,1 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .6,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . . . .9,1 %

Répartition des cardiologues salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 33)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 10) 1 4 5

Eure-et-Loir (28) (N = 8) - 3 5

Indre (36) (N = 4) 2 1 1

Indre-et-Loire (37) (N = 18) 9 6 3

Loir-et-Cher (41) (N = 6) - 3 3

Loiret (45) (N = 7) 1 4 2

Centre-Val de Loire (N = 52) 12 (23,1 %) 21 (40,3 %) 19 (36,5 %)
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sommaire

Lieux d’exercice cardiologues salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

9,6

11,5

13,5

71,2

Étab. Privé Non PSPH

Installés en groupe

Étab. Privé PSPH

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 10 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 7 en libéral, 1 en 
activité mixte et 2 salariés. 4 ont moins de 45 ans et 2 ont 65 ans et plus.
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626

200

253

195

31

397

411

1 438

211

483

526

272

618

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

NOMBRE D'OPHTALMOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ D'OPHTALMOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

6,3

6,9

7,1

7,1

7,1

7,5

7,6

7,7

8,0

8,3

8,7

8,9

11,7

12,1

Normandie

Hauts-de-France

Pays de la Loire

Grand Est

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Auvergne-Rhône-Alpes

Nouvelle-Aquitaine

France hexagonale

Occitanie

Corse

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

1) Sont considérés les ophtalmologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble des 
ophtalmologues1

sommaire
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PROPORTION DES OPHTALMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

54,4%
(106)

56,2%
(3 042)

27,2% (53) 25,1% (1 352)

18,5% (36) 18,8% (1016)

195 5 415

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES OPHTALMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL 
DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 42,9 % (6) 50,0 % (7) - (1) 100,0 % (14) 4,7

Eure-et-Loir (28) 46,5 % (20) 44,2 % (19) - (4) 100,0 % (43) 10,0

Indre (36) 75,0 % (9) - (2) - (1) 100,0 % (12) 5,5

Indre-et-Loire (37) 47,6 % (30) 20,6 % (13) 31,7 % (20) 100,0 % (63) 10,3

Loir-et-Cher (41) 65,6 % (21) 18,8 % (6) 15,6 % (5) 100,0 % (32) 9,7

Loiret (45) 70,5 % (31) 18,2 % (8) 11,4 % (5) 100,0 % (44) 6,4

Centre-Val de Loire* 54,4 % (106) 27,2 % (53) 18,5 % (36) 100,0 % (195) 7,6

France hexagonale 56,2 % (3 042) 25,1 % (1 357) 18,8 % (1 016) 100,0 % (5 415) 8,3
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Évolution des effectifs Ophtalmologues • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

18 nouveaux praticiens
Dont 14 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 4 venant d’une autre région

22 départs de praticiens
Dont 11 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 11 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 199
2024 : 195
soit  : -4

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE D’OPHTALMOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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Profils des entrants (n = 18)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 14)

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE D’OPHTALMOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

ÂGE

Âge Moyen : 38,4 ans  Âge Médian : 35,5 ans

 44,4 % 55,6 %

ÂGE

Âge Moyen : 39,3 ans  Âge Médian : 36,5 ans

 35,7 % 64,3 %

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n = 22)

RÉPARTITION DES OPHTALMOLOGUES SORTANT DE LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 22)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
OPHTALMOLOGUES SORTANT DANS LA RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 22)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 11)

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 11)

ÂGE

Âge Moyen : 54,4 ans  Âge Médian : 53,5 ans

 36,4 % 63,6 %

ÂGE

Âge Moyen : 58 ans  Âge Médian : 66 ans

 45,5 % 54,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 50,8 ans  Âge Médian : 50 ans

 27,3 % 72,7 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .4,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54,5 %

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

40

30

20

10

0

40,9

4,5

0
13,6

4,5

9,1

18,2

9,1

sommaire
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Hommes : 112
Âge médian : 52 ans

Âge moyen : 51,7 ans

Femmes : 61
Âge médian : 47 ans 
Âge moyen : 49 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

 

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 173 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 4 824 en France 
hexagonale)

Ophtalmologues de ville

RÉPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 13)

3 1 2 2 - 2 1 2

Eure-et-Loir (28)  
(N = 39)

5 7 11 2 1 1 3 9

Indre (36) 
(N = 11)

- - 5 - - 3 - 3

Indre-et-Loire (37) 
(N = 57)

7 7 6 8 4 7 4 14

Loir-et-Cher (41)  
(N = 27)

- 5 3 6 5 5 1 2

Loiret (45)
(N = 39)

1 7 6 4 1 7 7 6

Centre-Val de Loire
(N = 173)

9,2% 
(16)

14,5% 
(25)

15,6% 
(27)

12,7% 
(22)

5,8% 
(10)

13,9% 
(24)

8,7% 
(15)

19,7% 
(34)

France hexagonale 
(N = 4 824)

9,6% 
(462)

13,9% 
(669)

10,7% 
(517)

11,1% 
(534)

8,6% 
(415)

9,0%
(432)

11,9% 
(574)

25,3% 
(1 221)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .27,2 %
Île-de-France .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM)…  . . . .17,9 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31,8 %

Répartition des ophtalmologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 173) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .41,6 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,7 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,7 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,7 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,2 %
Provence-Alpes- 
Côte d’Azur…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,3 %
Autres régions 
(y compris les DROM)  . . . . . . .17,7 %

Répartition des ophtalmologues de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 113)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION 
DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autres régions
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 13) 5 5 3

Eure-et-Loir (28) (N = 39) 1 28 10

Indre (36) (N = 11) - 4 7

Indre-et-Loire (37) (N = 57) 32 16 9

Loir-et-Cher (41) (N = 27) 6 6 15

Loiret (45) (N = 39) 4 18 17

Centre-Val de Loire (N = 173) 47 (27,2 %) 71 (41,1 %) 55 (31,8 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des ophtalmologues  
de ville2

RÉPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

16,2

24,9

30,6

63,0

Cabinet individuel

Établissement Public de santé

Étab. Privé Non PSPH

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .

Remplaçants

* 23 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 7 en libéral, 
16 en activité mixte et 0 salarié. 69,6 % ont moins de 45 ans et 13 % ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.7
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27

194

213

248

270

288

459

472

481

485

594

734

1 587

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS POUR 100 000 FEMMES DE 15 À 59 ANS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérésles gynécologues obstétriciens ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble des 
gynécologues 
obstétriciens1

25,7

27,0

27,5

28,2

28,3

28,8

29,0

29,4

31,0

31,8

32,3

32,5

41,8

42,2

Pays de la Loire

Hauts-de-France

Normandie

Centre-Val de Loire

Corse

Bourgogne-Franche-Comté

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Grand Est

Bretagne

Auvergne-Rhône-Alpes

France hexagonale

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

sommaire
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PROPORTION DE GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

38,5%
(74)

39,9%
(2 390)

37,6%
(73)

39,9%
(2 383)

18,6% (36) 21,0% (1 254)

43,8%
(85)

39,1%
(2 335)

194 5 972

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 

100 000 
femmes de 
15 à 59 ans)

Densité 
(pour 100 000 

femmes de 
15 ans et plus)

Cher (18) 31,6 % (6) 26,3 % (5) 42,1 % (8) 100,0 % (19) 25,1 14,5

Eure-et-Loir (28) 35,5 % (11) 19,4 % (6) 45,2 % (14) 100,0 % (31) 26,8 17,2

Indre (36) - (3) - (3) 57,1 % (8) 100,0 % (14) 26,3 14,5

Indre-et- Loire (37) 46,2 % (24) 15,4 % (8) 38,5 % (20) 100,0 % (52) 30,4 19,4

Loir-et- Cher (41) 39,1 % (9) - (2) 52,2 % (12) 100,0 % (23) 27,6 16,2

Loiret (45) 36,8 % (21) 22,8 % (13) 40,4 % (23) 100,0 % (57) 30,4 19,8

Centre-
Val de Loire*

37,6 %
(73)

18,6 % 
(36)

43,8% 
(85)

100,0% 
(194) 28,2 17,5

France
hexagonale

39,9 % 
(2 383)

21,0% 
(1 254)

39,1% 
(2 335)

100,0% 
(5 972)

32,5 21,2
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Évolution des effectifs Gynécologues obstétriciens • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

15 nouveaux praticiens
Dont 12 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 3 venant d’une autre région

13 départs de praticiens
Dont 11 ont cessé leur activité de 
soin**
Dont 2 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 192
2024 : 194
soit  : +2

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE GYNÉCOLOGUES-OBSTÉTRICIENS (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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Profils des entrants (n = 15)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 12)

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE GYNÉCOLOGUES-OBSTÉTRICIENS (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

ÂGE

Âge Moyen : 42,4 ans  Âge Médian : 37 ans

 66,7 % 33,3 %

ÂGE

Âge Moyen : 39,8 ans  Âge Médian : 36 ans

 58,3 % 41,7 %
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Profils des sortants (n = 13)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 11)

ÂGE

Âge Moyen : 53,4 ans  Âge Médian : 53 ans

 38,5 % 61,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 55,7 ans  Âge Médian : 61 ans

 36,4 % 63,6 %

sommaire
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Hommes : 53
Âge médian : 60 ans

Âge moyen : 59,3 ans

Femmes : 59
Âge médian : 50 ans 
Âge moyen : 51,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 12)

- 1 2 3 2 - 1 3

Eure-et-Loir (28) 
(N = 18)

- 1 2 - 2 5 3 5

Indre (36) 
(N = 6)

- - - - - 1 2 3

Indre-et-Loire (37) 
(N = 32)

1 6 4 7 6 3 - 5

Loir-et-Cher (41) 
(N = 11)

1 - 1 - 5 - 2 2

Loiret (45) 
(N = 35)

1 3 - 1 6 4 7 13

Centre-Val de Loire
(N = 112)

2,7%
(3)

9,8%
(11)

8,0%
(9)

8,9%
(10)

18,8%
(21)

11,6%
(13)

13,4%
(15)

26,8%
(30)

France hexagonale 
(N =3 780)

3,1%
(119)

12,1%
(457)

13,1%
(495)

16,1%
(609)

11,1%
(420)

9,7%
(365)

11,7%
(442)

23,1%
(873)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 112 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 3 780 en France 
hexagonale)

Gynécologues 
obstétriciens de ville

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS DE VILLES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR 
RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)
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Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 12) 4 1 7

Eure-et-Loir (28) (N = 18) - 9 9

Indre (36) (N = 6) - 5 1

Indre-et-Loire (37) (N = 32) 22 9 1

Loir-et-Cher (41) (N = 11) 3 3 5

Loiret (45) (N = 35) 8 9  18

Centre-Val de Loire (N = 112) 36 (32,1 %) 36 (32,1 %) 40 (35,7 %)

sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .32,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,7 %

Répartition des gynécologues obstétriciens de ville de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 112) 

RÉPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTÉTRICIENS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .39,6 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,0 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,1 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .6,6 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .5,5 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,3 %

Répartition des gynécologues obstétriciens de ville 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 91)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des gynécologues 
obstétriciens de ville2

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

18,8

28,6

33,9

50,0

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

Cabinet individuel

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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sommaire

Hommes : 31
Âge médian : 59 ans

Âge moyen : 55,5 ans

Femmes : 51
Âge médian : 40 ans 
Âge moyen : 42,8 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 82 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 2 188 en France 
hexagonale)

Gynécologues obstétriciens  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS SALARIÉS EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)  
(N = 7)

- 1 - - 1 1 2 2

Eure-et-Loir (28)  
(N = 13)

1 2 2 2 - 1 3 2

Indre (36)  
(N = 8)

- - 2 2 2 1 - 1

Indre-et-Loire (37)  
(N = 20)

5 4 4 3 2 - 2 -

Loir-et-Cher (41)  
(N = 12)

2 4 2 2 - 1 - 1

Loiret (45)  
(N = 22)

2 6 4 - 2 3 1 4

Centre-Val de Loire  
(N = 82)

12,2%
(10)

20,7%
(17)

17,1%
(14)

11,0%
(9)

8,5%
(7)

8,5%
(7)

9,8%
(8)

12,2%
(10)

France hexagonale
(N =2 188)

22,8%
(499)

24,8%
(542)

13,2%
(288)

9,3%
(203)

6,1%
(133)

6,3%
(138)

6,9%
(150)

10,7%
(235)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON 
LEUR RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .39,0 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45,1 %

Répartition des gynécologues obstétriciens salariés 
exclusifs de la région selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2024 (N = 82)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .52,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,1 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .8,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .6,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM)  . . . . . . .19,7 %

Répartition des gynécologues obstétriciens salariés ex-
clusifs ayant été formés en région Centre-Val de Loire 
selon leur région d’activité en 2024 (N = 61)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 7) - 1 6

Eure-et-Loir (28) (N = 13) 1 4 8

Indre (36) (N = 8) - - 8

Indre-et-Loire (37) (N = 20) 18 2 -

Loir-et-Cher (41) (N = 12) 7 1 4

Loiret (45) (N = 22) 6 5 11

Centre-Val de Loire (N = 82) 32 (39,0 %) 13 (15,8 %) 37 (45,1 %)
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sommaire

Lieux d’exercice gynécologues 
obstétriciens salariés exclusifs

RÉPARTITION DES GYNÉCOLOGUES OBSTÉTRICIENS SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,2

2,4

96,3

Autre secteur d'activité

Centre de transfusion sanguine

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 12 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 3 en libéral, 3 en 
activité mixte et 6 salariés. 33,3 % ont moins de 45 ans et 41,7 % ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.8
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146

200

104

20

269

319

872

173

328

328

186

327

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

435Auvergne-Rhône-Alpes

NOMBRE DE GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

4,0

4,8

4,8

5,2

5,2

5,3

5,4

5,4

5,4

5,6

5,8

5,9

6,4

7,1

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Grand Est

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Hauts-de-France

Auvergne-Rhône-Alpes

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

France hexagonale

Corse

Bretagne

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les gastro-entérologues et hépatologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble des  
gastro-entérologues  
et hépatologues1

sommaire
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PROPORTION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

42,3%
(44)

35,4%
(1 296)

13,5% (14) 19,6% (717)

44,2%
(46)

44,9%
(1 643)

104 3 656

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE 
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Évolution des effectifs Gastro-entérologues et hépatologues • 2023-2024 

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

5 nouveaux praticiens
Dont 3 dans le cadre d'une 
première activité ou d'une reprise 
d'activité de soin* 
Dont 2 venant d'une autre région.

7 départs de praticiens
Dont 5 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 2 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 106
2024 : 104
soit  : -2

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 55,6 % (5) - (2) - (2) 100,0 % (9) 3,0

Eure-et-Loir (28) - (4) - (4) 57,9 % (11) 100,0 % (19) 4,4

Indre (36) - (0) - (1) 85,7 % (6) 100,0 % (7) 3,2

Indre-et-Loire (37) 53,8 % (21) 12,8 % (5) 33,3 % (13) 100,0 % (39) 6,4

Loir-et-Cher (41) 30,0 % (3) - (1) 60,0 % (6) 100,0 % (10) 3,0

Loiret (45) 55,6 % (15) - (3) 33,3 % (9) 100,0 % (27) 3,9

Centre-
Val de Loire*

42,3 % (44) 13,5 % (14) 44,2 % (46) 100,0 % (104) 4,0

France  
hexagonale

35,4 % (1 296) 19,6 % (717) 44,9 % (1 643) 100,0 % (3 656) 5,6



Démographie des professionnels de santé112 2 02 4

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES (1ER OCTOBRE 
2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES (1ER OCTOBRE 
2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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Hommes : 42
Âge médian : 59 ans

Âge moyen : 55,8 ans

Femmes : 20
Âge médian : 39,5 ans 
Âge moyen : 42,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Moins de 35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 7)

- 2 - - 2 1 2 -

Eure-et-Loir (28) 
(N = 10)

- - - - 4 3 - 3

Indre (36) 
(N = 1)

- - - - - - - 1

Indre-et-Loire (37) 
(N = 28)

5 6 4 4 2 2 2 3

Loir-et-Cher (41) 
(N = 4)

- - - - - - 3 1

Loiret (45) 
(N = 18)

1 3 1 - 4 3 4 2

Centre-Val de Loire 
(N = 62)

9,7%
(6)

14,5%
(9)

8,1%
(5)

6,5%
(4)

16,1%
(10)

12,9%
(8)

17,7%
(11)

14,5%
(9)

France hexagonale 
(N =2 068)

7,3%
(151)

13,6%
(282)

9,4%
(195)

9,5%
(196)

10,4%
(215)

15,6%
(322)

17,2%
(355)

17,0%
(352)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 62 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 2 068 en France 
hexagonale)

Gastro-entérologues  
et hépatologues de ville

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR 
CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS) 
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Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .43,5 %
Île-de-France .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM)…  . . . .24,1 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,7 %

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues de 
ville de la région selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 62) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .48,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,3 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .12,5 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,3 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .5,3 %
Pays de La Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . . . .8,9 %

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues de 
ville ayant été formés en région Centre-Val de Loire se-
lon leur région d’activité en 2024 (N = 56)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON 
LEUR RÉGION D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

artAutres régions 
(y compris les DROM) eÉtranger

Cher (18) (N = 7) - 4 3

Eure-et-Loir (28) (N = 10) 1 5 4

Indre (36) (N = 1) - 1 -

Indre-et-Loire (37) (N = 28) 21 6 1

Loir-et-Cher (41) (N = 4) 2 2 -

Loiret (45) (N = 18) 3 11 4

Centre-Val de Loire (N = 62) 27 (43.6 %) 24 (38,7 %) 11 (17,7 %)



Démographie des professionnels de santé 1152 02 4

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des gastro-
entérologues et hépatologues de ville2

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

27,4

33,9

37,1

43,5

Exercice en Société

Installés en groupe

Établissement Public de santé

Étab. Privé Non PSPH

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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Hommes : 22
Âge médian : 58 ans

Âge moyen : 55,4 ans

Femmes : 20
Âge médian : 44 ans 
Âge moyen : 45,8 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 42 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 581 en France 
hexagonale)

Gastro-entérologues  
et hépatologues salariés

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE 
ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA 
RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 2)

1 - 1 - - - - -

Eure-et-Loir (28) 
(N = 9)

- 2 3 - - 2 - 2

Indre (36) 
(N = 6)

- - 1 2 - 1 - 2

3Indre-et-Loire (37) 
(N = 11)

3 - 3 1 2 1 - 1

Loir-et-Cher (41) 
(N = 6)

1 - - 1 - - 2 2

Loiret (45) 
(N = 9)

1 - 1 1 - 3 1 2

Centre-Val de Loire 
(N = 42)

14,3%
(6)

4,8%
(2)

19,0%
(8)

11,9%
(5)

4,8%
(2)

16,7%
(7)

7,1%
(3)

21,4%
(9)

France hexagonale
(N =1 581)

24,5%
(388)

16,8%
(266)

11,1%
(175)

7,3%
(115)

8,0%
(126)

10,4%
(165)

11,3%
(179)

10,6%
(167)
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Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .42,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,2 %

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues 
salariés exclusifs de la région selon leur région d’obtention 
de diplôme en 2024 (N = 42) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .52,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,6 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .8,8 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .11,8 %

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues 
salariés exclusifs ayant été formés en région Centre-Val 
de Loire selon leur région d’activité en 2024 (N = 34)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA 
RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 2) 2 - -

Eure-et-Loir (28) (N = 9) - 3 6

Indre (36) (N = 6) 2 2 2

Indre-et-Loire (37) (N = 11) 7 3 1

Loir-et-Cher (41) (N = 6) 4 1 1

Loiret (45) (N = 9) 4 4 1

Centre-Val de Loire (N = 42) 18 (42,9 %) 13 (30,9 %) 11 (26,2 %)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des gastro-
entérologues et hépatologues salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES GASTRO-ENTÉROLOGUES ET HÉPATOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE 
ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

2,4

2,4

4,8

90,5

Étab. de Soins et Prévention

Ministère & Serv. déconcentrés

Etab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 15 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 6 en libéral, 5 en 
activité mixte et 4 salariés. 60 % ont moins de 45 ans et 26,7 % ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.9
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369

121

159

97

15

238

212

917

129

297

311

147

365

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

NOMBRE DE DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

3,5

3,8

3,8

3,9

4,3

4,3

4,32

4,5

4,7

4,9

5,1

5,2

7,1

7,4

Hauts-de-France

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Normandie

Grand Est

Corse

Bourgogne-Franche-Comté

Auvergne-Rhône-Alpes

Bretagne

Nouvelle-Aquitaine

France hexagonale

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les dermatologues et vénérologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble des  
dermatologues  
et vénérologues1

sommaire
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PROPORTION DES DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

57,7%
(56)

53,5%
(1 788)

16,5% (16) 22,6% (800)

25,8%
(25)

23,9%
(754)

97 3 342

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 71,4 % (5) - (2) - (0) 100,0 % (7) 2,3

Eure-et-Loir (28) 77,8 % (7) - (1) - (1) 100,0 % (9) 2,1

Indre (36) - (1) - (1) - (3) 100,0 % (5) 2,3

Indre-et-Loire (37) 55,1 % (27) 16,3 % (8) 28,6 % (14) 100,0 % (49) 8,0

Loir-et-Cher (41) 55,6 % (5) - (2) - (2) 100,0 % (9) 2,7

Loiret (45) 55,0 % (11) 20,0 % (4) 25,0 % (5) 100,0 % (20) 2,9

Centre-Val de Loire* 57,7 % (56) 16,5 % (16) 25,8 % (25) 100,0 % (97) 3,8

France hexagonale 53,5 % 
(1 788)

22,6 %
 (754)

23,9 % 
(800)

100,0 % 
(3 342)

5,1
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Évolution des effectifs Dermatologues et vénérologues • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

4 nouveaux praticiens
Dont 2 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 2 venant d’une autre région

8 départs de praticiens
Dont 6 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 2 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 101
2024 : 97
soit  : -4

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE DERMATOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE DERMATOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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Hommes : 22
Âge médian : 64,5 ans
Âge moyen : 58,9 ans

Femmes : 54
Âge médian : 57,5 ans 
Âge moyen : 53,5 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%40%50%

Moins de 35 ans

0% 10% 20% 30% 40% 50%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 76 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 2 712 en France 
hexagonale)

Dermatologues  
et vénérologues de ville

RÉPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 7)

1 - - - - 1 - 5

Eure-et-Loir (28) 
(N = 8)

- - - - - 1 1 6

Indre (36)
(N = 3)

- - - - - - - 3

Indre-et-Loire (37) 
(N = 37)

5 6 4 2 5 1 4 10

Loir-et-Cher (41) 
(N = 8)

- 2 - - - 1 3 2

Loiret (45) 
(N = 15)

1 1 2 1 - 4 1 5

Centre-Val de Loire 
(N = 76)

9,2% 
(7)

11,8% 
(9)

7,9% 
(6)

3,9% 
(3)

6,6% 
(5)

10,5% 
(8)

10,5% 
(8)

39,5% 
(30)

France hexagonale 
(N =2 712)

8,6% 
(234)

10,8% 
(293)

8,3%
 (226)

8,1% 
(219)

8,4% 
(229)

13,2% 
(357)

14,8% 
(402)

27,7% 
(752)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .38,2 %
Île-de-France .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM)…  . . . .23,6 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,8 %

Répartition des dermatologues et vénérologues de ville 
de la région selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 76) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .48,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,7 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .8,3 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,0 %

Répartition des dermatologues et vénérologues de ville 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 60)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR 
RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 7) 2 5 -

Eure-et-Loir (28) (N = 8) - 8 -

Indre (36) (N = 3) 1 2 -

Indre-et-Loire (37) (N = 37) 25 8 4

Loir-et-Cher (41) (N = 8) - 6 2

Loiret (45) (N = 15) 1 11 3

Centre-Val de Loire (N = 76) 29 (38,1 %) 38 (50,1 %) 9 (11,8 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des dermatologues  
et vénérologues de ville2

RÉPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VÉNÉROLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

5,3

18,4

38,2

52,6

Centres de santé

Établissement public de santé

Cabinet individuel

Installés en groupe (exercice en société 
ou en cabinet de groupe)

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .

L’effectif des dermatologues et vénérologues salariés exclusifs (salariés hors centres de santé) 
étant trop faible sur la région Centre-Val de Loire (N = 21), nous n’y avons pas accordé de 
partie.

Remplaçants

* 11 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 5 en libéral, 5 en 
activité mixte et 1 salarié. 9 ont moins de 45 ans et 2 ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.10
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NOMBRE DE GÉRIATRES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE GÉRIATRES POUR 100 000 HABITANTS DE 75 ANS ET PLUS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

24,8

28,3

28,5

31,0

34,3

34,6

34,7

36,2

37,5

39,2

39,7

42,9

51,2

91,3

Corse

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Auvergne-Rhône-Alpes

Grand Est

France hexagonale

Hauts-de-France

Île-de-France

1) Sont considérés les gériatres ayant une activité de soin au 1er octobre 2023 (hors remplaçants).

Ensemble  
des gériatres1

10

97

109

123

132

137

169

201

206

210

250

307

790

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Grand Est

Hauts-de-France

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

sommaire
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PROPORTION DES GÉRIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2024 
(EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

3,1% (3)
2,5%
(67)

3,1% (3) 3,2% (86)

93,8% (91) 94,4% (2 576)

97 2729

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

*  Étant donné que les gériatres sont majoritairement en activité salariale, nous n’avons pas effectué la répartition par 
mode d’exercice 

**  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES GÉRIATRES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN EFFECTIFS*)

Total

Densité 
(pour 100 000 habitants 

de 75 ans et plus)

Densité 
(pour 100 000 habitants 

de 60 ans et plus)

Cher (18) 14 37,2 13,9

Eure-et-Loir (28) 15 35,9 12,7

Indre (36) 8 25,9 10,1

Indre-et-Loire (37) 26 39,8 14,9

Loir-et-Cher (41) 11 26,8 10,3

Loiret (45) 25 37,9 13,7

Centre-Val de Loire** 97 34,3 12,8

France hexagonale 2 729 42,9 15,5

sommaire
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Évolution des effectifs Gériatres • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

16 nouveaux praticiens
Dont 13 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 3 venant d’une autre région

10 départs de praticiens
Dont 5 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 5 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 91
2024 : 97
soit  : +6

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE GÉRIATRES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

Profils des entrants (n = 16)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (n = 13)

ÂGE

Âge Moyen : 41,1 ans  Âge Médian : 40,5 ans

 43,8 % 56,2 %

ÂGE

Âge Moyen : 41,6 ans  Âge Médian : 43 ans

 53,8 % 46,2 %

Profils des sortants (n = 10)
ÂGE

Âge Moyen : 49,3 ans  Âge Médian : 46 ans

 60 % 40 %

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE GÉRIATRES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Hommes : 47
Âge médian : 55 ans

Âge moyen : 53,3 ans

Femmes : 42
Âge médian : 52 ans 
Âge moyen : 52,1 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 13)

- - 1 5 2 1 1 3

Eure-et-Loir (28) 
(N = 12)

1 - 1 3 2 2 3 -

Indre (36)
 (N = 8)

- 1 - - 2 3 1 1

Indre-et-Loire (37) 
(N = 26)

6 2 3 - 2 8 4 1

Loir-et-Cher (41) 
(N = 10)

- - 2 2 1 1 2 2

Loiret (45) 
(N = 22)

1 1 4 3 2 3 4 4

Centre-Val de 
Loire (N = 89)

9,0% 
(8)

4,5% 
(4)

12,4% 
(11)

13,5% 
(12)

12,4% 
(11)

20,2% 
(18)

15,7% 
(14)

12,4% 
(11)

France hexagonale
(N =2 529)

15,9% 
(401)

9,8% 
(247)

11,4% 
(288)

12,9% 
(325)

13,3% 
(336)

14,6% 
(370)

14,4% 
(365)

7,8% 
(197)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 89 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 2 529 en France 
hexagonale)

Gériatres salariés exclusifs

RÉPARTITION DES GÉRIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GÉRIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE  
EN 2024 (EN EFFECTIFS)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .28,1 %
Île-de-France .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM)…  . . . .12,3 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48,3 %

Répartition des gériatres salariés exclusifs de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 89) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .62,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) …  . . .17,5 %

Répartition des gériatres salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 40)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES GÉRIATRES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 13) - 1 12

Eure-et-Loir (28) (N = 12) - 2 10

Indre (36) (N = 8) 1 2 5

Indre-et-Loire (37) (N = 26) 16 8 2

Loir-et-Cher (41) (N = 10) 2 2 6

Loiret (45) (N = 22) 6 6 10

Centre-Val de Loire (N = 89) 25 (28,1 %) 21 (23,6 %) 43 (48,3 %)



Démographie des professionnels de santé132 2 02 4

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des gériatres salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES GÉRIATRES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 
2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,1

13,5

13,5

77,5

Autre établissement Sanitaire

Étab. Personnes Agées

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 0 en libéral, 0 en 
activité mixte et 4 salariés. 0 ont moins de 45 ans et 1 ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire
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12

94

117

141

151

169

235

241

280

283

299

367

674

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Normandie

Bretagne

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Hauts-de-France

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DES PNEUMOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DES PNEUMOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

3,5

3,7

3,7

3,9

4,2

4,3

4,5

4,5

4,6

4,6

5,0

5,0

5,5

5,5

Corse

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine

Bourgogne-Franche-Comté

Grand Est

Auvergne-Rhône-Alpes

Normandie

France hexagonale

Occitanie

Bretagne

Hauts-de-France

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

1) Sont considérés les pneumologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble  
des pneumologues1

sommaire
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PROPORTION DES PNEUMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 
2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

28,7%
(27)

25,8%
(781)

10,6% (10) 15,4% (464)

60,6%
(57)

58,8%
(1 777)

94 3 022

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) - (1) - (2) - (1) - (4) 1,3

Eure-et-Loir (28) - (2) - (1) 85,0 % (17) 100,0 % (20) 4,6

Indre (36) - (1) - (1) 71,4 % (5) 100,0 % (7) 3,2

Indre-et-Loire (37) 23,1 % (6) - (4) 61,5 % (16) 100,0 % (26) 4,2

Loir-et-Cher (41) 36,8 % (7) - (3) 47,4 % (9) 100,0 % (19) 5,8

Loiret (45) 50,0 % (10) - (1) 45,0 % (9) 100,0 % (20) 2,9

Centre-Val de Loire* 28,7 % (27) 10,6 % (10) 60,6 % (57) 100,0 % (94) 3,7

France hexagonale 25,8 % (781) 15,4 % (464) 58,8 % (1 777) 100,0 % (3 022) 4,6
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Évolution des effectifs Pneumologue • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

8 nouveaux praticiens
Dont 7 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 1 venant d’une autre région

1 départ de praticiens
Dont 0 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 1 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 87
2024 : 94
soit  : +7

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PNEUMOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PNEUMOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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Hommes : 30
Âge médian : 61 ans
Âge moyen : 58 ans

Femmes : 11
Âge médian : 55 ans 
Âge moyen : 51,5 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 3)

- - - - - - 2 1

Eure-et-Loir (28) 
(N = 3)

- - - - - 1 1 1

Indre (36) 
(N = 2)

- - - - 1 - 1 -

Indre-et-Loire (37) 
(N = 11)

- 2 3 - 2 - 2 2

Loir-et-Cher (41) 
(N = 13)

- - 1 3 1 1 5 2

Loiret (45) 
(N = 11)

1 1 1 - 1 1 3 3

Centre-Val  
de Loire (N = 41)

2,4% 
(1)

7,3% 
(3)

12,2% 
(5)

7,3% 
(3)

9,8% 
(4)

7,3% 
(3)

34,1% 
(14)

19,5% 
(8)

France 
hexagonale 
(N =1 343)

6,9% 
(92)

13,8% 
(185)

10,3% 
(138)

8,9% 
(120)

11,6% 
(156)

12,4% 
(166)

12,1% 
(163)

24,1% 
(323)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 41 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 343 en France 
hexagonale)

Pneumologues de ville

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .17,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM)…  . . . .36,5 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46,3 %

Répartition des pneumologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 41) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .30,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .17,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,4 %
Bourgogne-Franche- 
Comté  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,7 %
Provence-Alpes- 
Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .17,4 %

Répartition des pneumologues de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 23)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION 
DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autre régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 3) - 2 1

Eure-et-Loir (28) (N = 3) - - 3

Indre (36) (N = 2) - 2 -

Indre-et-Loire (37) (N = 11) 5 5 1

Loir-et-Cher (41) (N = 13) 1 2 10

Loiret (45) (N = 11) 2 4 5

Centre-Val de Loire (N = 41) 7 (17,1 %) 15 (36,6 %) 19 (46,3 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des pneumologues  
de ville2

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

24,4

29,3

29,3

58,5

Étab. Privé Non PSPH

Cabinet individuel

Établissement Public de santé

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 53 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 672 en France 
hexagonale)

Pneumologues salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE  
EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 1)

- - - - - 1 - -

Eure-et-Loir (28) 
(N = 17)

- 4 - 4 1 1 1 6

Indre (36) 
(N = 5)

- 1 1 - - 1 2 -

Indre-et-Loire (37) 
(N = 15)

4 1 2 - 2 1 1 4

Loir-et-Cher (41) 
(N = 6)

3 - - 1 - - 1 1

Loiret (45) 
(N = 9)

2 1 - - 1 2 2 1

Centre-Val de Loire 
(N = 53)

17,0% 
(9)

13,2% 
(7)

5,7% 
(3)

9,4% 
(5)

7,5% 
(4)

11,3% 
(6)

13,2% 
(7)

22,6% 
(12)

France hexagonale
(N =1 672)

20,6% 
(344)

16,1% 
(270)

10,1% 
(169)

7,9% 
(132)

9,2% 
(153)

11,7% 
(195)

11,2% 
(188)

13,2% 
(221)

Hommes : 31
Âge médian : 58 ans

Âge moyen : 55,6 ans

Femmes : 22
Âge médian : 41 ans 
Âge moyen : 45,6 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.  . . . . . . . . . . .39,6 %
Île-de-France .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM)…  . . . .11,3 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37,7 %

Répartition des pneumologues salariés exclusifs de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 53) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,1 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,8 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,6 %

Répartition des pneumologues salariés exclusifs ayant 
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2024 (N = 41)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 1) - 1 -

Eure-et-Loir (28) (N = 17) 2 2 13

Indre (36) (N = 5) - 2 3

Indre-et-Loire (37) (N = 15) 12 3 -

Loir-et-Cher (41) (N = 6) 3 - 3

Loiret (45) (N = 9) 4 4 1

Centre-Val de Loire (N = 53) 21 (39,6 %) 12 (22,6 %) 20 (37,7 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des pneumologues 
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE 
EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,9

1,9

3,8

94,3

Étab. Personnes Agées

Siège social d'ES répertoriés
dans FINESS

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public
de santé

Remplaçants

* 4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 3 en libéral, 0 en 
activité mixte et 1 salarié. 1 ont moins de 45 ans et 2 ont 65 ans et plus.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.12
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8

78

126

126

151

155

229

261

262

266

285

396

738

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Normandie

Bretagne

Grand Est

Hauts-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE NEUROLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DES NEUROLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire2,3

3,0

3,3

4,1

4,4

4,4

4,5

4,5

4,6

4,6

4,7

4,9

5,1

6,0

Corse

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Grand Est

Hauts-de-France

Occitanie

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

France hexagonale

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les neurologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble  
des neurologues1

sommaire
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PROPORTION DES NEUROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 
2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

23,1%
(18)

21,1%
(641)

25,6% (20)
15,0% (458)

51,3%
(40) 63,9%

(1 945)

78 3 044

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Évolution des effectifs Neurologues • 2023-2024

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 

100 000 
habitants)

Cher (18) - (0) - (3) - (4) 100,0 (7) 2,3

Eure-et-Loir (28) - (3) - (1) 66,7 % (8) 100,0 % (12) 2,8

Indre (36) - (0) - (2) - (1) - (3) 1,4

Indre-et-Loire (37) 23,5 % (8) 17,6 % (6) 58,8 % (20) 100,0 % (34) 5,6

Loir-et-Cher (41) - (0) - (3) - (1) - (4) 1,2

Loiret (45) 36,8 % (7) 26,3 % (5) 36,8 % (7) 100,0 % (19) 2,8

Centre-Val de Loire* 23,1 % (18) 25,6 % (20) 51,3 % (40) 100,0 % (78) 3,0

France hexagonale 21,1 % (641) 15,0 % (458) 63,9 % (1 945) 100,0 % (3 044) 4,6

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

3 nouveaux praticiens
Dont 2 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 1 venant d'une autre région.

3 départs de praticiens
Dont 1 a cessé leur activité  
de soin**
Dont 2 partants dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 78
2024 : 78
soit  : +0

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE NEUROLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE NEUROLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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Hommes : 21
Âge médian : 59 ans

Âge moyen : 54,5 ans

Femmes : 17
Âge médian : 45 ans 
Âge moyen : 46,6 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 3)

- - - - 1 1 1 -

Eure-et-Loir (28) 
(N = 4)

- - - - 1 - 2 1

Indre (36) 
(N = 2)

- - - - - - 2 -

Indre-et-Loire (37)  
(N = 14)

1 3 1 3 1 2 1 2

Loir-et-Cher (41) 
(N = 3)

- - 1 1 - - - 1

Loiret (45) 
(N = 12)

3 1 1 2 1 2 1 1

Centre-Val de Loire  
N = 38)

10,5%
(4)

10,5%
(4)

7,9%
(3)

15,8%
(6)

10,5%
(4)

13,2%
(5)

18,4%
(7)

13,2%
(5)

France hexagonale 
(N =1 155)

9,0%
(104)

14,4%
(166)

11,8%
(136)

10,0%
(116)

11,3%
(130)

14,5%
(167)

13,8%
(159)

15,3%
(177)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 38 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 155 en France 
hexagonale)

Neurologues de ville

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS)



Démographie des professionnels de santé 1472 02 4

sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .47,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,1 %

Répartition des neurologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 38) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .54,6 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,1 %
Provence-Alpes  
Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,1 %

Répartition des neurologues de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 33)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D'OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-  
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 3) 1 1 1

Eure-et-Loir (28) (N = 4) - 2 2

Indre (36) (N = 2) - 1 1

Indre-et-Loire (37) (N = 14) 12 2 -

Loir-et-Cher (41) (N = 3) 2 1 -

Loiret (45) (N = 12) 3 5 4

Centre-Val de Loire (N = 38) 18 (47,4 %) 12 (31,6 %) 8 (21,1 %)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des neurologues  
de ville2

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

13,2

28,9

50,0

60,5

Étab. Privé Non PSPH

Cabinet individuel

Établissement Public de santé

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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Hommes : 18
Âge médian : 49 ans

Âge moyen : 48,9 ans

Femmes : 22
Âge médian : 39 ans 
Âge moyen : 42,0 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%45%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 42 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 855 en France 
hexagonale)

Neurologues salariés exclusifs

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE  
EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins 
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 4)

- - - 2 - - 1 1

Eure-et-Loir (28) 
(N = 8)

2 - - 1 1 2 2 -

Indre (36)
(N = 1)

- - - - 1 - - -

Indre-et-Loire (37) 
(N = 20)

8 6 3 2 - - - 1

Loir-et-Cher (41) 
(N = 1)

1 - - - - - - -

Loiret (45) 
(N = 7)

- 2 1 - 1 1 1 1

Centre-Val de Loire 
(N = 40)

25,0% 
(10)

20,0% 
(8)

10,0% 
(4)

12,5% 
(5)

7,5% 
(3)

7,5% 
(3)

10,0% 
(4)

7,5% 
(3)

France hexagonale
(N =1 855)

25,0% 
(472)

17,0% 
(321)

12,8% 
(242)

10,0% 
(189)

9,8% 
(184)

10,0% 
(189)

8,4% 
(159)

6,8% 
(129)
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Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .52,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32,5 %

Répartition des neurologues salariés exclusifs de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 40) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .60,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,3 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,4 %
Provence-Alpes  
Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . . . .8,6 %

Répartition des neurologues salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 35)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 4) 1 - 3

Eure-et-Loir (28) (N = 8) - 2 6

Indre (36) (N = 1) - - 1

Indre-et-Loire (37) (N = 20) 18 - 2

Loir-et-Cher (41) (N = 1) 1 - -

Loiret (45) (N = 7) 2 4 1

Centre-Val de Loire (N = 40) 21 (52,5 %) 6 (15,0 %) 13 (32,5 %)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des neurologues 
salariés exclusifs3

RÉPARTITION DES NEUROLOGUES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE 
EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

100Établissement Public de santé

Remplaçants

* 4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 0 en libéral, 2 en 
activité mixte et 2 salariés. 3 ont moins de 45 ans et 1a 65 ans et plus.

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.13
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302

116

127

79

14

196

162

617

118

222

210

131

220

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

NOMBRE D’ONCOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ D’ONCOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire2,7

3,1

3,4

3,5

3,5

3,5

3,7

3,7

3,7

3,7

4,0

4,1

4,3

5,0

Hauts-de-France

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Occitanie

Grand Est

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes

Bretagne

Corse

Bourgogne-Franche-Comté

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Île-de-France

1) Sont considérés les oncologues ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçants).

Ensemble  
des oncologues1

sommaire
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PROPORTION DES ONCOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 
2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

43% 
(34) 19,9%

(385)

16,5% (13)

12,9% (313)

40,5%
(32)

67,2%
(1 637)

79 2 435

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 80,0 % (8) - (1) - (1) 100,0 % (10) 3,3

Eure-et-Loir (28) 90,9 % (10) - (1) - (0) 100,0 % (11) 2,6

Indre (36) - (0) - (1) - (4) 100,0 % (5) 2,3

Indre-et-Loire (37) 25,9 % (7) 18,5 % (5) 55,6 % (15) 100,0 % (27) 4,4

Loir-et-Cher (41) 60,0 % (6) - (0) - (4) 100,0 % (10) 3,0

Loiret (45) - (3) 35,3 % (6) 47,1 % (8) 100,0 % (17) 2,5

Centre-Val de Loire* 43,0 % (34) 16,5 % (13) 40,5 % (32) 100,0 % (79) 3,1

France hexagonale 19,9 % (485) 12,9 % (313) 67,2 % (1 637) 100,0 %( 2 435) 3,7

sommaire
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Évolution des effectifs Oncologues • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

6 nouveaux praticiens
Dont 4 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 2 venant d’une autre région

4 départs de praticiens
Dont 4 ont cessé leur activité  
de soin**

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 77
2024 : 79
soit : +2

*  Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE D’ONCOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE D’ONCOLOGUES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 29
Âge médian : 45 ans

Âge moyen : 45,6 ans

Femmes : 18
Âge médian : 41 ans 
Âge moyen : 42,4 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 9)

- 6 1 1 - - 1 -

Eure-et-Loir (28) 
(N = 11)

- 2 2 2 3 1 1 -

Indre (36) 
(N = 1)

1 - - - - - - -

Indre-et-Loire (37) 
(N = 12)

4 1 2 4 - - - 1

Loir-et-Cher (41) 
(N = 6)

1 1 1 - 1 - 1 1

Loiret (45) 
(N = 9)

- 2 3 2 - 1 1 -

Centre-Val de Loire 
(N = 47)

10,6% 
(5)

25,5% 
(12)

19,1% 
(9)

19,1% 
(9)

8,5% 
(4)

4,3% 
(2)

8,5% 
(4)

4,3% 
(2)

France hexagonale 
(N =801)

11,1% 
(89)

23,5% 
(188)

13,5% 
(108)

13,7% 
(110)

11,6% 
(93)

11,5% 
(92)

8,9% 
(71)

6,2% 
(50)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 47 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 801 en France 
hexagonale)

Oncologues de ville

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,9 %
Auvergne-Rhône- Alpes  . . . .10,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .10,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,4 %

Répartition des oncologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 47) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,3 %
Pays de La Loire  . . . . . . . . . . . . . . . .11,6 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,0 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,0 %
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM)  . . . . . . . . .7,0 %

Répartition des oncologues de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 43)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D'OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-  
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 9) 1 6 2

Eure-et-Loir (28) (N = 11) 2 6 3

Indre (36) (N = 1) 1 - -

Indre-et-Loire (37) (N = 12) 10 2 -

Loir-et-Cher (41) (N = 6) 3 1 2

Loiret (45) (N = 9) 3 2 4

Centre-Val de Loire (N = 47) 19 (40,4 %) 17 (36,2 %) 11 (23,4 %)
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des oncologues  
de ville2

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

8,5

10,6

29,8

76,6

Étab. Privé Non PSPH

Cabinet individuel

Établissement Public de santé

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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Femme : 24
Âge médian : 39,5 ans 
Âge moyen : 42,4 ans

Centre-Val de Loire

Hommes : 10
Âge médian : 59,5 ans
Âge moyen : 55,6 ans

Femmes : 22
Âge médian : 42 ans 
Âge moyen : 44,4 ans

0123456

Moins de 35 ans

0 1 2 3 4 5 6

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Homme : 11
Âge médian : 58 ans

Âge moyen : 53,3 ans

Femme : 24
Âge médian : 39,5 ans 
Âge moyen : 42,4 ans

Centre-Val de Loire

050100150200250

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0 50 100 150 200 250

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 32 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 621 en France 
hexagonale)

Oncologues salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE 
EN 2024 (EN EFFECTIFS)

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024 
(EN EFFECTIFS)

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS)

Moins 
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 1) - - - - - - 1 -

Eure-et-Loir (28) (N = 0) - - - - - - - -

Indre (36) (N = 4) - - - 1 1 1 1 -

Indre-et-Loire (37) (N = 15) 4 3 2 - 1 - 4 1

Loir-et-Cher (41) (N = 4) 1 2 - - - 1 - -

Loiret (45) (N = 8) - 1 2 1 2 - 1 1

Centre-Val de Loire 
(N = 32)

15,6% 
(5)

18,8% 
(6)

12,5% 
(4)

6,3% 
(2)

12,5% 
(4)

6,3% 
(2)

21,9% 
(7)

6,3% 
(2)

France hexagonale 
(N =1 621)

22,6% 
(367)

22,7% 
(368)

13,4% 
(217)

10,0% 
(162)

9,7% 
(158)

8,8% 
(142)

8,2% 
(133)

4,6% 
(74)
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Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .53,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,9 %

Répartition des oncologues salariés exclusifs de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 32) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,2 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .15,2 %
Provence-Alpes  
Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . . . .6,1 %

Répartition des oncologues salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 33)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 1) - - 1

Eure-et-Loir (28) (N = 0) - - -

Indre (36) (N = 4) - 2 2

Indre-et-Loire (37) (N = 15) 12 3 -

Loir-et-Cher (41) (N = 4) 4 - -

Loiret (45) (N = 8) 1 3 4

Centre-Val de Loire (N = 32) 17 (53,1 %) 8 (25,0 %) 7 (21,9 %)
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Centre-Val de Loire France hexagonale

3,1

6,3

90,6

Installés en groupe

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des oncologues 
salariés exclusifs3

RÉPARTITION DES ONCOLOGUES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 
2024 (EN %)

Remplaçants

* 4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 1 en libéral, 2 en 
activité mixte et 1 salarié. 2 ont moins de 45 ans et 1 a 65 ans et plus.

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.



de la région 
Centre- 
Val de Loire

2
.14
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14

47

76

99

105

166

196

201

211

229

251

282

430

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE SPÉCIALISTES EN MPR PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE SPÉCIALISTES EN MPR POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire1,8

2,7

2,7

3,0

3,3

3,3

3,5

3,5

3,5

3,8

4,0

4,2

4,5

4,9

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Normandie

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

France hexagonale

Île-de-France

Grand Est

Corse

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Bretagne

1) Sont considérés les spécialistes en MPR ayant une activité de soin au 1er octobre 2023 (hors remplaçants).

Ensemble des 
spécialistes en médecine 
physique et réadaptation 
(MPR)1

sommaire
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PROPORTION DES SPÉCIALISTES EN MPR SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié

Centre-Val de Loire France hexagonale

10,3% (235)8,5% (4)
7,6% (174)

91,5%
(43)

82,1%
(1 872)

47 2 281

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES SPÉCIALISTES EN MPR SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-
VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Évolution des effectifs  Spécialistes en médecine physique et réadaptation (MPR) 
• 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

4 nouveaux praticiens
Dont 1 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 3 venant d’une autre région

6 départs de praticiens
Dont 3 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 3 partants dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 49
2024 : 47
soit  : -2

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
 (pour 100 000

 habitants)

Cher (18) - (0) - (2) - (3) 100,0 % (5) 1,7

Eure-et-Loir (28) - (0) - (0) - (4) - (4) 0,9

Indre (36) - (0) - (0) 10,0 % (5) 100,0 % (5) 2,3

Indre-et-Loire (37) - (0) - (0) 10,0 % (16) 100,0 % (16) 2,6

Loir-et-Cher (41) - (0) - (1) 88,9 % (8) 100,0 % (9) 2,7

Loiret (45) - (0) - (1) 88,9 % (8) 100,0 % (9) 1,3

Centre-Val de Loire* - (0) - (4) 91,5 % (43) 100,0 % (47) 1,8

France hexagonale 10,3 % (235) 7,6 % (174) 82,1 % (1 872) 100,0 % (2 281) 3,5
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS. 

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SPÉCIALISTES EN MÉDECINE PHYSIQUE ET RÉADAPTATION 
(1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SPÉCIALISTES EN MÉDECINE PHYSIQUE ET RÉADAPTATION 
(1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 19
Âge médian : 57 ans

Âge moyen : 54,8 ans

Femmes : 24
Âge médian : 51ans 
Âge moyen : 49,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%40%

Moins de 35 ans

0% 10% 20% 30% 40%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 43 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 785 en France 
hexagonale)

Spécialistes en MPR 
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES SPÉCIALISTES EN MPR SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES SPÉCIALISTES EN MPR SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 
2024 (EN EFFECTIFS)

Moins  
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 3)

- - - - - - - 3

Eure-et-Loir (28) 
(N = 4)

- 1 - 1 1 - 1 -

Indre (36) 
(N = 5)

- - - 1 1 2 - 1

Indre-et-Loire (37) 
(N = 16)

3 2 3 2 1 1 - 4

Loir-et-Cher (41) 
(N = 8)

1 1 - - 2 - - 4

Loiret (45) 
(N = 8)

1 - 1 1 1 2 2 -

Centre-Val de Loire 
(N = 43)

11,6% 
(5)

9,3% 
(4)

9,3% 
(4)

11,6% 
(5)

14,0% 
(6)

11,6% 
(5)

7,0% 
(3)

25,6% 
(11)

France hexagonale
(N =1 785)

19,5% 
(348)

16,2% 
(290)

9,5% 
(170)

10,0% 
(178)

10,1% 
(181)

12,7% 
(226)

9,2% 
(165)

12,7% 
(227)
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sommaire

Formation

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .23,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37,2 %

Répartition des spécialistes en MPR salariés exclusifs de 
la région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 43) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .58,8 %
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..11,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .17,6 %

Répartition des spécialistes en MPR salariés exclusifs 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 17)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES SPÉCIALISTES EN MPR SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR 
RÉGION D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autres régions
 (y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 3) - 2 1

Eure-et-Loir (28) (N = 4) 1 - 3

Indre (36) (N = 5) - 2 3

Indre-et-Loire (37) (N = 16) 5 9 2

Loir-et-Cher (41) (N = 8) 2 2 4

Loiret (45) (N = 8) 2 3 3

Centre-Val de Loire (N = 43) 10 (23,3 %) 17 (39,5 %) 16 (37,2 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des spécialistes  
en MPR salariés exclusifs

RÉPARTITION DES SPÉCIALISTES EN MPR SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

2,3

18,6

32,6

46,5

Autre établissement Sanitaire

Étab. pour personnes en
situation de handicap

Établissement Public de santé

Étab. Privé PSPH

Remplaçants

* 3 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 0 en libéral, 0 en 
activité mixte et 3 salariés. 0 ont moins de 45 ans et 2 ont 65 ans et plus.
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401

2 529

2 936

3 207

3 391

3 459

5 667

6 160

6 192

6 517

6 521

8 988

12 809

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Normandie

Pays de la Loire

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Hauts-de-France

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE PHARMACIENS PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE PHARMACIENS POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

3

89,8

94,5

98,3

101,9

101,9

103,3

104,0

104,7

104,8

107,4

108,2

110,8

115,4

120,1

Pays de la Loire

Bretagne

Centre-Val de Loire

Normandie

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

France hexagonale

Bourgogne-Franche-Comté

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Corse

Provence-Alpes-Côte d'Azur

de la région 
Centre- 
Val de Loire

1) Sont considérés les pharmaciens ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

Ensemble  
des pharmaciens1

sommaire
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Insee (RP 2021) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

* Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total 
de professionnels en région.

RÉPARTITION ET DENSITÉ DES PHARMACIENS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS ET POUR 100 000 HABITANTS)

En excluant les pharmaciens exerçant au sein d’établissements pharmaceutiques industriels ou 
distributeurs, la région compte 2 144 pharmaciens, soit une densité de 83,3 pour 100 000 habitants 
(98,1 au niveau national).

Dans la suite du document, les quatre premières catégories présentées ci-dessus sont détaillées. 
En raison d’un faible effectif de pharmaciens responsables de BPDO en région Centre-Val de Loire, 
ce mode d’exercice n’a pas été détaillé.

RÉPARTITION ET DENSITÉ DES PHARMACIENS PAR MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL 
DE LOIRE EN 2024 (EN EFFECTIFS ET POUR 100 000 HABITANTS) *

* Un pharmacien pouvant exercer son activité sur différents modes d’exercice, nous n’avons pu calculer de 
pourcentages sur le total des 5 catégories.
**  Les données des pharmaciens biologistes ne peuvent être présentées au niveau départemental du fait des 

implantations réalisées au niveau des entités juridiques et non des entités géographiques dans la base RPPS.
***  BPDO : bonnes pratiques de dispensation d’oxygène à domicile
****  Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 

total de pharmaciens en région Centre-Val de Loire.

sommaire

Effectif Densité (pour 100 000 habitants)

Cher (18) 236 78,8

Eure-et-Loir (28) 437 101,3

Indre (36) 184 84,7

Indre-et-Loire (37) 754 123,2

Loir-et-Cher (41) 294 89,5

Loiret (45) 636 92,9

Centre-Val de Loire* 2 529 98,3

France hexagonale 68 574 104,7

Pharmaciens 
titulaires d’officine

Pharmaciens 
adjoints d’officine

Pharmaciens sec-
teur hospitalier

Pharmaciens 
biologistes**

Pharmaciens 
responsables 

de BPDO***

Effectif Densité Effectif Densité Effectif Densité Effectif Densité Effectif Densité

Cher (18) 126 42,1 62 20,7 35 11,7 - - 4 1,3

Eure-et-Loir (28) 124 28,8 118 27,4 38 8,8 - - 3 0,7

Indre (36) 99 45,6 57 26,2 23 10,6 - - 2 0,9

Indre-et- Loire (37) 244 39,9 210 34,3 93 15,2 - - 14 2,3

Loir-et-Cher (41) 114 34,7 101 30,7 41 12,5 - - 3 0,9

Loiret (45) 211 30,8 185 27,0 53 7,7 - - 17 2,5

Centre-
Val de Loire**** 918 35,7 732 28,4 282 11,0 181 7,0 38 1,5

France 
hexagonale

24 544 37,5 24 715 37,7 7 790 11,9 6 608 10,1 697 1,1
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Hommes : 389
Âge médian : 50 ans

Âge moyen : 50,5 ans

Femmes : 529
Âge médian : 49 ans
Âge moyen : 49,1 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

N = 918 en Centre-Val 
de Loire ; N = 24 544 
en France hexagonale

Pharmaciens titulaires 
d’officine

RÉPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 
2024 (EN %)

Moins de
35 ans

35-39 
ans

40-44
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans
et plus

Cher (18) (N = 126) 9,5 % 11,9 % 13,5 % 8,7 % 13,5 % 7,9 % 19,8 % 15,1 %

Eure-et-Loir (28) (N = 124) 8,1 % 12,9 % 12,1 % 11,3 % 12,1 % 18,5 % 15,3 % 9,7 %

Indre (36) (N = 99) 5,1 % 19,2 % 15,2 % 10,1 % 16,2 % 15,2 % 9,1 % 10,1 %

Indre-et-Loire (37) (N = 244) 9,4 % 16,0 % 15,6 % 14,8 % 13,1 % 16,0 % 9,0 % 6,1 %

Loir-et-Cher (41) (N = 114) 8,8 % 14,9 % 16,7 % 13,2 % 14,9 % 8,8 % 13,2 % 9,6 %

Loiret (45) (N = 211) 5,2 % 11,4 % 17,1 % 17,5 % 10,4 % 13,7 % 16,1 % 8,5 %

Centre-Val de Loire 
(N = 918) 7,7 % 14,2 % 15,3 % 13,4 % 13,0 % 13,7 % 13,5 % 9,3 %

France hexagonale
(N = 25 544)

9,3 % 13,8 % 14,3 % 14,9 % 13,9 % 13,2 % 12,4 % 8,2 %
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire………25,3 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .56,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .16,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,0 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .64,0 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .14,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,9 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .77,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,0 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .59,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,9 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .43,2 %
Auvergne-Rhône-Alpes…28,8 % 
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .26,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,6 %

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine du 
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 125)

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de l’In-
dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 244) 

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 211) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .35,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31,5 %
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,0 %

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de 
l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 124) 

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de l’In-
dre selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 99) 

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 114) 

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .55,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .12,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,8 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,0 %

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 917) 
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Évolution des effectifs Pharmaciens titulaires d'officine • 2023-2024

sommaire

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .62,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,2 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,5 %
Autres régions 
(y compris les DROM). . . . . . . .15,7 %

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine ayant 
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 816)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

36 nouveaux praticiens
Dont 36 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
0 venant d’une autre région

52 départs de praticiens
Dont 52 ont cessé leur activité de 
soin**
0 partant dans une autre région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 934
2024 : 918
soit  : - 16

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).
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sommaire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Profils des entrants (n = 36)

RÉPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 36)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE ENTRANT DANS  
LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 36)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .63,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,1 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,9 %

RÉPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR 
PA OU RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 36)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE ENTRANT DANS  
LA RÉGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 36)

Dont entrants dans le cadre d'une première activité (PA) ou 
d'une reprise d'activité de soin (n = 36)
ÂGE

Âge Moyen : 35,5 ans  Âge Médian : 35,5 ans

 55,6 % 44,4 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .63,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,1 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,9 %
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sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 35,5 ans  Âge Médian : 35,5 ans

 55,6 % 44,4 %
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Profils des sortants (n = 52)

RÉPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE 
SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 52)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE SORTANT DANS  
LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 52)

ÂGE

Âge Moyen : 59,6 ans  Âge Médian : 63 ans

 63,5 % 36,5 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .50,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,2 %

RÉPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE 
DU CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ 
DE SOIN EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 52)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE AYANT ARRÊTÉ 
LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 (EN %, N = 52)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 52)
ÂGE

Âge Moyen : 59,6 ans  Âge Médian : 63 ans

 63,5 % 36,5 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .50,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,2 %
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sommaire
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Centre-Val de Loire France hexagonale

Hommes : 147
Âge médian : 38 ans

Âge moyen : 43,8 ans

Femmes : 585
Âge médian : 42 ans
Âge moyen : 44,6 ans

0%5%10%15%20%25%

Moins de 30 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25%

30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans

60-64 ans
65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

N = 732 en Centre-Val 
de Loire ; N = 24 715 
en France hexagonale

Pharmaciens adjoints 
d’officine

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 
2024 (EN %)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18) (N = 62) - (4) 16,1 % 14,5 % - (3) 9,7 % 8,1 % 12,9 % 14,5 %

Eure-et-Loir (28) (N = 118) 10,2 % 9,3 % 11,0 % 12,7 % 9,3 % 10,2 % 11,9 % 12,7 %

Indre (36) (N = 57) 15,8 % 15,8 % 14,0 % 12,3 % 8,8 % - (3) 10,5 % - (4)

Indre-et-Loire (37) (N = 210) 18,1 % 21,4 % 19,5 % 9,5 % 9,5 % 4,3 % 9,5 % 7,1 %

Loir-et-Cher (41) (N = 101) 12,9 % 14,9 % 19,8 % 13,9 % 5,9 % 5,9 % 8,9 % 9,9 %

Loiret (45) (N = 185) 10,8 % 13,0 % 18,9 % 8,1 % 11,4 % 8,6 % 9,2 % 14,1 %

Centre-Val de Loire 
(N = 732)

13,1% 
(96)

15,6% 
(114)

17,2% 
(126)

10,0% 
(73)

9,4% 
(69)

7,0% 
(51)

10,1% 
(74)

10,8% 
(79)

France hexagonale 
(N =24 715)

12,8% 
(3 173)

17,6% 
(4 349)

15,7% 
(3 886)

10,5% 
(2 586)

9,4% 
(2 321)

9,2% 
(2 269)

10,0% 
(2 468)

9,7% 
(2 407)
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* Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas égale au total 
de pharmaciens en région Centre-Val de Loire.

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .54,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .13,1 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .29,6 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,7 %

Répartition des pharmaciens adjoints d'officine de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 731) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,6 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .6,9 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .6,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,3 %

Répartition des pharmaciens adjoints d'officine ayant 
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2024 (N = 774)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Centre- 
Val de Loire Autres régions Étranger

Cher (18) (N = 62) 22 39 1

Eure-et-Loir (28) (N = 117) 54 58 5

Indre (36) (N = 57) 13 42 2

Indre-et-Loire (37) (N = 210) 159 50 1

Loir-et-Cher (41) (N = 101) 67 29 5

Loiret (45) (N = 185) 84 95 6

Centre-Val de Loire (N = 731)* 398 (54,5 %) 313 (42,8 %) 20 (2,7 %)
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Évolution des effectifs Pharmaciens adjoints d'officine • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

79 nouveaux praticiens
Dont 69 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 10 venant d’une autre région

95 départs de praticiens
Dont 81 ont cessé leur activité de 
soin**
Dont 14 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 748
2024 : 732
soit  : -16

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS ADJOITS D’OFFICINE (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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sommaire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS ADJOITS D’OFFICINE (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Profils des entrants (n = 79)

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 79)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE ENTRANT DANS  
LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 79)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .53,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .40,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,3 %

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR 
LEUR PA OU RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, 
N = 69)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE ENTRANT DANS  
LA RÉGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 69)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA) ou 
d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 69)
ÂGE

Âge Moyen : 37 ans  Âge Médian : 30 ans

 76,8 % 23,2 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .55,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .37,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,2 %

Dont entrants depuis une autre région (n = 10)
ÂGE

Âge Moyen : 34,9 ans  Âge Médian : 31,5 ans
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sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 36,7 ans  Âge Médian : 30 ans

 75,9 % 24,1 %
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Profils des sortants (n = 95)

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE 
SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 95)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE SORTANT DANS  
LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 95)

ÂGE

Âge Moyen : 43,8 ans  Âge Médian : 39 ans

 70,5 % 29,5 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .57,9 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .12,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .28,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,1 %

RÉPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE  
DU CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ 
DE SOIN EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 81)

RÉGIONS DES RÉGIONS DE FORMATION DES PHARMACIENS 
ADJOINTS D'OFFICINE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE 
SOIN EN 2024 (EN %, N = 81)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 81)

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 14)

ÂGE

Âge Moyen : 45,2 ans  Âge Médian : 41 ans

 66.7 % 33.3 %

ÂGE

Âge Moyen : 35.3 ans  Âge Médian : 31.5 ans

 92.9 % 7,1 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .61,7 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .27,2 %
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Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18)
(N = 35)

4 5 3 7 3 4 4 5

Eure-et-Loir (28) 
(N = 38)

4 5 2 3 5 6 11 2

Indre (36)  
(N = 23)

4 6 4 1 2 1 3 2

Indre-et-Loire (37)  
(N = 93)

21 15 9 13 13 12 7 3

Loir-et-Cher (41)  
(N = 41)

5 7 10 5 5 3 5 1

Loiret (45) 
(N = 53)

8 5 7 9 6 5 11 2

Centre-Val de Loire  
(N = 282)

16,3%
(46)

15,2%
(43)

12,4%
(35)

13,5%
(38)

12,1%
(34)

11,0%
(31)

14,5%
(41)

5,0%
(14)

France hexagonale 
(N =7 790)

19,9%
(1 552)

16,8%
(1 307)

12,5%
(973)

13,5%
(1 054)

12,6%
(982)

10,5%
(815)

10,0%
(777)

4,2%
(330)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

N = 282 en Centre-Val 
de Loire ; N = 7 790 en 
France hexagonale

Pharmaciens dans  
le secteur hospitalier

RÉPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE 
EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Hommes : 67
Âge médian : 46 ans

Âge moyen : 47,9 ans

Femmes : 215
Âge médian : 47 ans
Âge moyen : 47,3 ans

0%5%10%15%20%25%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus
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Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-Val de Loire Autres régions Étranger

Cher (18) (N = 31) 10 20 1

Eure-et-Loir (28) (N = 36) 6 30 -

Indre (36) (N = 22) 3 19 -

Indre-et-Loire (37) (N = 93) 56 36 1

Loir-et-Cher (41) (N = 40) 20 20 -

Loiret (45) (N = 53) 12 39 2

Centre-Val de Loire (N = 274) 106 (38,7 %) 164 (59,8 %) 4 (1,5 %)

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .38,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .12,4 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .33,2 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,5 %

Répartition des pharmaciens du secteur hospitalier de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 274) 

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . .48,62 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .11,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,6 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,9 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .6,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .16,5 %

Répartition des pharmaciens du secteur hospitalier 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 218)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D'OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)
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Évolution des effectifs Pharmaciens du secteur hospitalier • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

22 nouveaux praticiens
Dont 13 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 9 venant d’une autre région

31 départs de praticiens
Dont 20 ont cessé leur activité de 
soin**
Dont 11 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 291
2024 : 282
soit  : -9

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS HOSPITALIERS (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS HOSPITALIERS (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024
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Profils des entrants (n = 22)

RÉPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE  
EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 22)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS HOSPITALIERS ENTRANT DANS LA RÉGION 
EN 2024 (EN %, N = 19)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .45,5 %
Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .22,7 %
Haut-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . .13,6 %
Inconnu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4,5 %

Dont entrants dans le cadre d'une première activité (PA) ou 
d'une reprise d'activité de soin (n = 13)
ÂGE

Âge Moyen : 45,4 ans  Âge Médian : 41 ans

 69,2 % 30,8 %

Profils des sortants (n = 31)

RÉPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS SORTANT 
DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 31)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS HOSPITALIERS SORTANT DANS LA RÉGION 
EN 2024 (EN %, N = 28)

ÂGE

Âge Moyen : 53,8 ans  Âge Médian : 56 ans

 48,4 % 51,6 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .35,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .45,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,2 %

20

15

10

5

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

4,5

13,6

9,19,19,1

18,218,218,2

25

20

15

10

5

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

16,1

19,4

22,6

6,5

9,79,7

6,5

9,7

sommaire

ÂGE

Âge Moyen : 45,6 ans  Âge Médian : 41,5 ans

 77,3 % 22,7 %
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RÉPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS  
DU CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ  
DE SOIN EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 20)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
PHARMACIENS HOSPITALIERS AYANT ARRÊTÉ LEUR 
ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 (EN %, N = 19)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 20)

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 11)

ÂGE

Âge Moyen : 56,2 ans  Âge Médian : 62,5 ans

 50 % 50 %

ÂGE

Âge Moyen : 49,5 ans  Âge Médian : 49 ans

 45,5 % 54,5 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15,0 %
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .35,0 %

20

25

30

35

15

10

5

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

25,0

30,0

15,0

5,0

0

5,0

10,010,0

sommaire
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Centre-Val de Loire

Hommes : 73
Âge médian : 56 ans

Âge moyen : 53,5 ans

Femmes : 108
Âge médian : 48 ans
Âge moyen : 49,9 ans

05101520

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0 5 10 15 20

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

Les données départementales ne peuvent être présentées dans cette partie. En effet, dans la 
base RPPS, les pharmaciens biologistes sont rattachés à l’adresse de l’entité juridique et non 
à l’établissement géographique. La répartition départementale ne reflète donc pas la réalité de 
l’exercice.

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Centre-Val de Loire 
(N = 181)

12,2% 
(22)

12,7% 
(23)

11,0% 
(20)

12,2% 
(22)

6,1% 
(11)

13,3% 
(24)

13,3% 
(24)

19,3% 
(35)

France hexagonale 
(N =6 608)

13,7% 
(906)

12,6% 
(833)

13,0% 
(860)

11,5% 
(763)

8,7% 
(576)

13,0% 
(858)

15,2% 
(1 002)

12,3% 
(810)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

N = 181 en Centre-Val 
de Loire ; N = 6 608 en 
France hexagonale

Pharmaciens biologistes

RÉPARTITION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 
2024 (EN EFFECTIFS)

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS)
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Évolution des effectifs Pharmaciens biologistes • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,6 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .31,0 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,6 %

Répartition des pharmaciens biologistes de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 174) 

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,4 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .8,1 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,9 %
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,6 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,8 %

Répartition des pharmaciens biologistes ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 160)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

8 nouveaux praticiens
Dont 6 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin*
Dont 2 venant d’une autre région

10 départs de praticiens
Dont 7 ont cessé leur activité de 
soin**
Dont 3 partants dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 183
2024 : 181
soit  : -2

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).
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EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS BIOLOGISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

sommaire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n = 10)
ÂGE

Âge Moyen : 60 ans  Âge Médian : 65 ans

 80 % 20 %

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS BIOLOGISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

sommaire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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259

1 242

1 460

1 588

2 170

2 295

3 364

3 876

4 035

4 852

5 070

5 554

10 631

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Hauts-de-France

Grand Est

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE CHIRURGIENS-DENTISTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

4

47,7

48,3

52,1

56,1

56,3

66,5

67,6

68,4

69,7

69,9

74,5

80,6

86,3

98,9

Normandie

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Hauts-de-France

Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine

Bretagne

Auvergne-Rhône-Alpes

Grand Est

France hexagonale

Corse

Occitanie

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

de la région 
Centre- 
Val de Loire

1) Sont considérés les chirurgiens-dentistes ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble  
des chirurgiens-
dentistes 1

sommaire
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PROPORTION DE CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

76,4%
(949)

74,7%
(34 175)

6,6% (82) 7,7% (3 524)

17,0% (211) 17,6% (8 074)

1242 45 773

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-
VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LEUR SPÉCIALITÉ ET LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 83,8 % (109) 3,8 % (5) 12,3 % (16) 100,0 % (130) 43,4

Eure-et-Loir (28) 68,3 % (140) 11,7 % (24) 20,0 % (41) 100,0 % (205) 47,5

Indre (36) 82,7 % (67) 7,4 % (6) 9,9 % (8) 100,0 % (81) 37,3

Indre-et-Loire (37) 81,1 % (258) 5,0 % (16) 13,8 % (44) 100,0 % (318) 51,9

Loir-et-Cher (41) 73,7 % (123) 4,8 % (8) 21,6 % (36) 100,0 % (167) 50,8

Loiret (45) 72,7 % (253) 7,8 % (27) 19,5 % (68) 100,0 % (348) 50,8

Centre-Val de Loire 76,4 % (949) 6,6 % (82) 17,0 % (211) 100,0 % (1 242) 48,3

France hexagonale 74,7 % (34 175) 7,7 % (3 524) 17,6 % (8 074) 100,0 % (45 773) 69,9

Total 
de chirurgiens- 

dentistes
Dont Orthopédie 

dento-faciale
Dont Chirurgie 

orale
Dont médecine 

bucco-dentaire

Cher (18) 130 2 - -

Eure-et-Loir (28) 205 9 - 1

Indre (36) 81 4 - -

Indre-et-Loire (37) 318 14 1 2

Loir-et-Cher (41) 167 8 - -

Loiret (45) 348 16 1 2

Centre-Val de Loire 1 242 52 2 5

France hexagonale 45 773 2 402 233 100
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Évolution des effectifs Chirurgiens-dentistes • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

142 nouveaux praticiens
Dont 73 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 69 venant d’une autre région

95 départs de praticiens
Dont 64 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 31 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 1 195
2024 : 1 242
soit  : +47

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 
2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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sommaire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 
2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.
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sommaire

Profils des entrants (n = 142)

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 142)

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU 
RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 73)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT DANS LA RÉGION  
EN 2024 (EN %, N = 142)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT DANS LA RÉGION 
POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 73)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (n = 73)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .33,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66,2 %

Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 32,2 ans  Âge Médian : 29 ans

 53,5 % 46,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 30,1 ans  Âge Médian : 27 ans

 58,9 % 41,1 %

80

60

40

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

1,42,12,82,12,13,55,6

80,3

100

80

60

40

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

2,71,401,402,72,7

89,0
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Auvergne-Rhône Alpes . . . . . . . . . . . . . . . 5
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Bourgogne Franche Comté  . . . . . . . . 2
Provence-Alpes  
Côte d'Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Provenance des chirurgiens-dentistes entrant dans la 
région Centre-Val de Loire depuis une autre région entre 
mars 2023 et octobre 2024

sommaire

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 DEPUIS 
UNE AUTRE RÉGION PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 69)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT DANS LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 69)

Dont entrants depuis une autre région (n = 69)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,5 % 
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .63,8 %

ÂGE

Âge Moyen : 34,5 ans  Âge Médian : 31 ans

 47,8 % 52,2 %

80

60

40

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

02,9
5,8

2,94,34,3
8,7

71,0
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Profils des sortants (n = 95)

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT DE 
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 95)

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DU CENTRE-
VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 
2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 64)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT DANS LA RÉGION  
EN 2024 (EN %, N = 95)

RÉGIONS DES RÉGIONS DE FORMATION DES CHIRURGIENS-
DENTISTES AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 
2024 (EN %, N = 64)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 64)

ÂGE

Âge Moyen : 50,2 ans  Âge Médian : 51 ans

 46,3 % 53,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 52,2 ans  Âge Médian : 63,5 ans

 48,4 % 51,6 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . . .0,0%
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,1 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .11,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,8 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . . .0,0%
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,9 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .15,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .37,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,0 %

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

29,5

12,6

6,3

2,1
4,2

6,36,3

32,6

40

30

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

40,6

17,2

6,2

1,6

6,2

1,6

6,2

20,3

10

0

sommaire
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RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT 
DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE 
AUTRE RÉGION EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(‰ PROFESSIONNELS EN 2023, N = 31)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 31)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . . .0,0%
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58,1 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 31)
ÂGE

Âge Moyen : 39,9 ans  Âge Médian : 35 ans

 41,9 % 58,1 %

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de LoireDESTINATION

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Auvergne-Rhône Alpes . . . . . . . . . . . . . . . 4
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Provence-Alpes  
Côte d'Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Destination des chirurgiens-dentistes partant de la ré-
gion Centre-Val de Loire vers une autre région entre 
2023 et 2024

70

20

10

40

30

60

50

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

17,9

5,8

14,5
9,6

0

48,5

10,4

65,0

sommaire
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Hommes : 637
Âge médian : 47 ans

Âge moyen : 47,8 ans

Femmes : 572
Âge médian : 40 ans
Âge moyen : 43,3 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%

Moins de 35 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Moins de 
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 126) 22,2 % 16,7 % 7,9 % 7,9 % 11,9 % 12,7 % 11,9 % 8,7 %

Eure-et-Loir (28) (N = 201) 31,8 % 13,4 % 9,5 % 8,0 % 6,5 % 9,0 % 11,9 % 10,0 %

Indre (36) (N = 80) 26,3 % 11,3 % 13,8 % 6,3 % 8,8 % 10,0 % 11,3 % 12,5 %

Indre-et-Loire (37) (N = 310) 25,8 % 17,7 % 9,4 % 8,7 % 8,1 % 11,3 % 11,0 % 8,1 %

Loir-et-Cher (41) (N = 161) 24,2 % 18,0 % 9,3 % 8,1 % 6,8 % 6,8 % 14,9 % 11,8 %

Loiret (45) (N = 338) 28,1 % 13,9 % 9,5 % 6,5 % 6,2 % 13,0 % 16,0 % 6,8 %

Centre-Val de Loire 
(N = 1 209)

27,0 % 15,4 % 9,6 % 7,6 % 7,6 % 10,8 % 13,2 % 8,9 %

France hexagonale 
(N = 44 346)

31,2 % 12,9 % 9,7 % 9,0 % 8,5 % 9,6 % 11,1 % 8,0 %

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres de 
santé) (N = 1 209 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 44 346 en France 
hexagonale)

Chirurgiens-dentistes de ville

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 
(EN %)
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sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire……………..0,0%
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,0 %
Auvergne-Rhône- Alpes… . . . . . . .14,1 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,0 %

Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32,7 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36,2 %

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de la région selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2024 (N = 1 209) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .16,3 %
Auvergne-Rhône- Alpes  . . . .12,5 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51,3 %

Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,4 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .12,4 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49,7 %

Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .25,2 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .15,5 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,6 %

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,8 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44,1 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .44,4 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,6 %

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Cher se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 126)

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de l’Indre-
et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 310) 

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 338) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39,3 %
Autres régions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33,8 %

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de l’Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 201) 

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de l’Indre 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N 
= 80) 

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 161) 
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des chirurgiens-
dentistes de ville2

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

2,3

16,1

28,4

56,0

Établissement Public de santé

Centres de santé

Cabinet individuel

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.
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Moins de 35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

012345 0 1 2 3 4 5

Hommes : 16
Âge médian : 53,5 ans
Âge moyen : 50,4 ans

Femmes : 17
Âge médian : 47 ans
Âge moyen : 46,4 ans

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 33 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 1 374 en France 
hexagonale)

Chirurgiens-dentistes  
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’ÂGE 
ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR 
SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

France Hexagonale

Hommes Femmes

050100150200250300350

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0 50 100 150 200 250 300 350

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et 

plus

Cher (18) (N = 4) - 1 - 2 - - - 1

Eure-et-Loir (28) (N = 4) 1 - - - - 2 1 -

Indre (36) (N = 1) - - - - - - 1 -

Indre-et-Loire (37) (N = 8) 5 1 - - 1 - - 1

Loir-et-Cher (41) (N = 6) 2 1 - 1 - - - 2

Loiret (45) (N = 10) 2 1 - 1 1 - 1 4

Centre-Val de Loire 
(N = 33)

10 4 - 4 2 2 3 8

France hexagonale  
(N = 1 374)

463 153 125 116 92 98 131 196
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des chirurgiens-
dentistes exclusifs3

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

12,1

27,3

45,5

Étab. de Soins et Prévention

Installés en groupe

Établissement Public de santé

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .0,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,3 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .21,2 % 
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . 36,3 % 

Répartition des chirurgiens-dentistes salariés exclusifs de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 33) 

RÉPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR 
RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

Remplaçants

* 6 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 5 en libéral, 0 en 
activité mixte et 1 salarié. 4 ont moins de 45 ans et 0 ont 65 ans et plus.

Un professionnel pouvant 
exercer sur plusieurs 
départements, la somme 
des 6 départements 
n'est pas obligatoirement 
égale au total en région 
Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 4) - 4 0

Eure-et-Loir (28) (N = 4) - 3 1

Indre (36) (N = 1) - 0 1

Indre-et-Loire (37) (N = 8) - 8 0

Loir-et-Cher (41) (N = 6) - 4 2

Loiret (45) (N = 10) - 9 1

Centre-Val de Loire (N = 33) - 28 (84,9 %) 5 (15,2 %)
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80

843

1 018

1 178

1 295

1 406

1 966

2 108

2 110

2 195

2 205

3 429

4 224

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Hauts-de-France

Occitanie

Grand Est

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE SAGES-FEMMES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE SAGES-FEMMES POUR 100 000 FEMMES DE 15 À 59 ANS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

5
de la région 
Centre- 
Val de Loire

1) Sont considérées les sages-femmes ayant une activité de soin au 1er octobre 2024 (hors remplaçant).

Ensemble  
des sages-femmes 1

83,7

111,2

122,8

124,2

128,4

129,5

130,9

133,1

133,9

137,6

139,6

141,9

143,2

150,7

Corse

Île-de-France

Centre-Val de Loire

Hauts-de-France

France hexagonale

Nouvelle-Aquitaine

Normandie

Occitanie

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Grand Est

Bretagne

Auvergne-Rhône-Alpes

sommaire
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PROPORTION DE SAGES-FEMMES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 
2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

21,2%
(179)

24,9%
(5 872)

9,7% (82)
10,9% (2 568)

69,0%
(582)

64,3%
(15 179)

843 23 619

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DE SAGES-FEMMES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
(pour 100 000 

femmes 
de 15 à 59 ans)

Densité
(pour 100 000 

femmes de 
15 ans et plus)

Cher (18) 18,9 % (14) 8,1 % (6) 73,0 % (54) 100,0 % (74) 97,8 56,4

Eure-et-Loir (28) 17,6 % (23) 10,7 % (14) 71,8 % (94) 100,0 % (131) 113,3 72,7

Indre (36) 19,6 % (11) 16,1 % (9) 64,3 % (36) 100,0 % (56) 105,2 57,8

Indre-et-Loire (37) 29,3 % (73) 6,4 % (16) 64,3 % (160) 100,0 % (249) 145,4 92,8

Loir-et-Cher (41) 22,3 % (23) 13,6 % (14) 64,1 % (66) 100,0 % (103) 123,5 72,3

Loiret (45) 15,8 % (38) 10,4 % (25) 73,8 % (177) 100,0% (240) 127,9 83,3

Centre-Val de Loire* 21,2 % (179) 9,7 % (82) 69,0 % (582) 100,0 % (843) 122,8 76,1

France hexagonale 24,9 % (5 872) 10,9 % (2 568) 64,3% (15 179) 100,0% (23 619) 128,4 83,8
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Évolution des effectifs Sages-femmes • 2023-2024

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

61 nouveaux praticiens
Dont 49 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 12 venant d’une autre région

38 départs de praticiens
Dont 27 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 11 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 820
2024 : 843
soit : +23

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SAGES-FEMMES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023



Démographie des professionnels de santé208 2 02 4

sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SAGES-FEMMES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Profils des entrants (n = 61)

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES ENTRANT DANS LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 61)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES ENTRANT DANS LA RÉGION EN 2024 (EN %, 
N = 61)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .49,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .34,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,4 %

ÂGE

Âge Moyen : 32 ans  Âge Médian : 26 ans

 100 % 0 %

80

60

40

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

3,30
4,96,6

3,31,6
4,9

75,4
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sommaire

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES ENTRANT DANS  
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS 
EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 49)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES ENTRANT DANS LA RÉGION POUR LEUR PA OU 
RAS EN 2024 (EN %, N = 49)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (n = 49)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .57,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .26,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,3 %

ÂGE

Âge Moyen : 30,5 ans  Âge Médian : 25 ans

 100 % 0 %

Dont entrants depuis une autre région (n = 12)
ÂGE

Âge Moyen : 37,9 ans  Âge Médian : 32,5 ans

 100 % 0 %

Profils des sortants (n = 38)

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(EN %, N = 38)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES SORTANT DANS LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 38)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .28,9 %
Auvergne Rhône Alpes  . . . . . .13,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,6 %

ÂGE

Âge Moyen : 48,4 ans  Âge Médian : 51,5 ans

 94,7 % 5,3 %

80

60

40

20

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

2,0
0

6,14,14,12,02,0

79,6

30

20

25

10

15

5

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

2,6

26,3

15,8

9,5
5,35,3

4,8

0

21,1

23,7
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sommaire

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES DU CENTRE-VAL  
DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 27)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 
(EN %, N = 27)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 53,9 ans  Âge Médian : 60 ans

 96,3 % 3,7 %

ÂGE

Âge Moyen : 34,9 ans  Âge Médian : 37 ans

 90,9 % 9,1 %

Dont sortants pour arrêt d'activité de soin (n = 27)

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 11)

40

30

20

10

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

3,7

37,0

22,2

7,47,4

0

7,4

14,8
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Hommes : 10
Âge médian : 38 ans

Âge moyen : 40,2 ans

Femmes : 2512
Âge médian : 39 ans
Âge moyen : 41,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40%45%50% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Moins de 35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libérales, mixtes et 
salariées des centres 
de santé) (N = 261 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 8 692 en France 
hexagonale)

Sages-femmes de ville

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)

Moins de
35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)  (N = 20) 3 6 4 3 - 2 2 -

Eure-et-Loir (28)  (N = 37) 7 9 7 5 2 4 2 1

Indre (36)  (N = 20) 3 8 1 1 3 3 1 -

Indre-et-Loire (37)  (N = 89) 29 25 11 8 8 5 2 1

Loir-et-Cher (41)  (N = 37) 7 8 3 5 4 7 2 1

Loiret (45) (N = 63) 18 15 11 4 7 4 3 1

Centre-Val de Loire
(N = 261)

25,3% 
(66)

26,8% 
(70)

14,2% 
(37)

9,6% 
(25)

8,8% 
(23)

9,2% 
(24)

4,6% 
(12)

1,5% 
(4)

France hexagonale 
(N =8 692)

29,2% 
(2 537)

21,5% 
(1 865)

15,8% 
(1 372)

11,3% 
(986)

8,6% 
(744)

7,2% 
(629)

5,1% 
(441)

1,4% 
(118)
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sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .39,9 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .24,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,9 %

Répartition des sages-femmes de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 261) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D'OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,6 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .10,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,1 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,3 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .5,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .11,6 %

Répartition des sages-femmes de ville ayant été formées 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 232)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 20) 4 13 3

Eure-et-Loir (28) (N = 37) 9 25 3

Indre (36) (N = 20) 5 15 -

Indre-et-Loire (37) (N = 89) 47 28 14

Loir-et-Cher (41) (N = 37) 18 14 5

Loiret (45) (N = 63) 22 34 7

Centre-Val de Loire (N = 261) 104 (39,8 %) 126 (48,3 %) 31 (11,9 %)
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Centre-Val de Loire France hexagonale

6,9

21,5

39,5

56,3

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

Installés en groupe

Cabinet individuel

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice sages-femmes de ville2

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.
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sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariées de 
centres de santé 
(N = 582 en Centre- 
Val de Loire ; 
N = 14 882 en France 
hexagonale)

Sages-femmes  
salariées exclusives

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIÉES EXCLUSIVES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIÉES EXCLUSIVES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE 
EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Moins 
de 35 ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 54) 13 7 7 4 10 5 7 1

Eure-et-Loir (28) (N = 94) 39 14 13 5 9 6 8 -

Indre (36) (N = 36) 9 2 8 5 8 3 1 -

Indre-et-Loire (37) (N = 160) 44 25 20 29 20 12 8 2

Loir-et-Cher (41) (N = 66) 21 9 10 10 7 7 1 1

Loiret (45) (N = 177) 67 33 23 12 14 15 12 1

Centre-Val de Loire
 (N = 582)

32,6% 
(190)

15,5% 
(90)

13,9% 
(81)

11,2% 
(65)

11,3% 
(66)

8,2% 
(48)

6,4% 
(37)

0,9% 
(5)

France hexagonale
(N =14 882)

33,4% 
(4 967)

15,0% 
(2 235)

13,6% 
(2 019)

11,7% 
(1 737)

10,4% 
(1 543)

9,9% 
(1 478)

5,2% 
(768)

0,9% 
(135)

Hommes : 18
Âge médian : 40 ans

Âge moyen : 41,6 ans

Femmes : 564
Âge médian : 40 ans
Âge moyen : 41,3 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%

Moins de 35 ans

65 ans et plus

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .46,4 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .11,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .33,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,1 %

Répartition des sages-femmes salariées exclusives de la région 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 582) 

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIÉES EXCLUSIVES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .53,9 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .10,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,8 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .17,6 %

Répartition des sages-femmes salariées exclusives 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 501)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 54) 19 31 4

Eure-et-Loir (28) (N = 96) 37 46 11

Indre (36) (N = 36) 13 20 3

Indre-et-Loire (37) (N = 160) 96 53 11

Loir-et-Cher (41) (N = 66) 45 18 3

Loiret (45) (N = 177) 63 93 21

Centre-Val de Loire (N = 582) 270 (46,4 %) 259 (44,5 %) 53 (9,1 %)
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice sages-femmes 
salariées exclusives3

RÉPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIÉES EXCLUSIVES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,0

6,9

10,3

84,0

Autre établissement Sanitaire

P.M.I Planification familiale

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

Remplaçants

* 29 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 0 en libéral, 8 en 
activité mixte et 21 salariés. 72,4 % ont moins de 45 ans et 3,4 % ont 65 ans et plus.
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sommaire

22

Professions
paramédicales
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773

2 405

3 197

3 258

4 679

4 910

7 213

7 677

9 871

10 489

11 855

12 757

13 734

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Grand Est

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

93,5

97,9

111,5

114,2

121,4

128,1

129,7

141,1

144,6

157,2

162,6

196,9

204,6

222,4

Centre-Val de Loire

Normandie

Île-de-France

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Hauts-de-France

Grand Est

France hexagonale

Bretagne

Auvergne-Rhône-Alpes

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Corse

1) Sont considérés les psychologues ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des masseurs-
kinésithérapeutes1

4
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PROPORTION DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

82,1%
(1 974)

83,4%
(77 090)

3,0% (71) 2,4% (2 252)
15,0%
(360)

14,1%
(13 059)

2 405 92 401

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total

Densité  
(pour 100 000  

habitants)

Cher 83,5 % (198) 4,6 % (11) 11,8 % (28) 100,0 % (237) 79,1

Eure-et-Loir 81,0 % (226) 2,2 % (6) 16,8 % (47) 100,0 % (279) 64,7

Indre 79,5 % (136) 4,7 % (8) 15,8 % (27) 100,0 % (171) 78,7

Indre-et-Loire 82,6 % (611) 2,6 % (19) 14,9 % (110) 100,0 % (740) 120,9

Loir-et-Cher 77,6 % (222) 4,2 % (12) 18,2 % (52) 100,0 % (286) 87,1

Loiret 83,6 % (586) 2,6 % (18) 13,8 % (97) 100,0 % (701) 102,4

Centre-Val de Loire 82,1 % (1 974) 3,0 % (71) 15,0 % (360) 100,0 % (2 405) 93,5

France hexagonale 83,4 % (77 090) 2,4 % (2 252) 14,1 % (13 059) 100,0% (92 401) 141,1

sommaire
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Évolution des effectifs Masseurs kinésithérapeutes • 2023-2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

188 nouveaux praticiens
Dont 137 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 51 venant d’une autre région

111 départs de praticiens
Dont 66 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 45 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 2 328
2024 : 2 405
soit : +77

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

sommaire

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023
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sommaire

Profils des entrants (n = 188)

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 188)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES ENTRANT DANS  
LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 184)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .38,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,7 %
Étrangers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,6 %

ÂGE

Âge Moyen : 31,8 ans  Âge Médian : 27 ans

 62,8 % 37,2 %

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES (1ER OCTOBRE 2023 - 
1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

80

40

60

20

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

1,11,62,73,25,36,48,5

61,7

30-34 ans

9,6
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RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU 
RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 137)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES ENTRANT DANS LA 
RÉGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 135)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA)  
ou d’une reprise d’activité de soin (n = 137)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .48,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,4 %
Étrangers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28,5 %

ÂGE

Âge Moyen : 28,7 ans  Âge Médian : 25 ans

 65,7 % 34,3 %

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 
2024 DEPUIS UNE AUTRE RÉGION PAR TRANCHES D’ÂGE 
(EN %, N = 51)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES ENTRANT DANS  
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE 
RÉGION EN 2024 (EN %, N = 49)

Dont entrants depuis une autre région (n = 51)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .11,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .35,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,6 %

ÂGE

Âge Moyen : 40 ans  Âge Médian : 35 ans

 54,9 % 45,1 %

80

40

60

20

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0 0000,7

4,4
7,38,0

73,7

30-34 ans

5,8

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

3,9
5,9

9,89,8
7,8

3,9

9,8

29,4

30-34 ans

19,6

30

20

10

0
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Provence-Alpes-Côte d'Azur . . . . . . 6
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . . . . . . . . . 5
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bourgogne-Franche-Comté  . . . . . . . 1

Provenance des masseurs-kinésithérapeutes entrant 
dans la région Centre-Val de Loire depuis une autre ré-
gion entre 2023 et 2024

Profils des sortants (n = 111)

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES 
SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 111)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SORTANT DANS  
LA RÉGION EN 2024 (EN %, N = 110)

ÂGE

Âge Moyen : 39,9 ans  Âge Médian : 31 ans

 55,9 % 44,1 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,8 %

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

10,810,8

5,4
0,91,83,6

6,3

45,9
50

40

30

20

10

0

30-34 ans

14,4

sommaire
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RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES DU 
CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE 
SOIN EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 66)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES AYANT ARRÊTÉ LEUR 
ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 (EN %, N = 65)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 66)
ÂGE

Âge Moyen : 44,7 ans  Âge Médian : 37,5 ans

 53 % 47 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .42,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .12,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . . . .9,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,1 %

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES 
SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR 
UNE AUTRE RÉGION EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(‰ SPÉCIALISTES EN 2023, N = 45)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 45)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .37,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31,1 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 45)
ÂGE

Âge Moyen : 32,9 ans  Âge Médian : 29 ans

 60 % 40 %

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

00

18,3

0
4,74,0

22,0

60,9
70

60

50

40

30

20

10

0

35-39 ans

8,8

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

18,218,2

3,01,51,5
4,5

6,1

34,8

50

40

30

20

10

0

30-34 ans

12,1

Note de lecture : sur 1 000 masseurs-kinésithérapeutes 
de moins de 35 ans en 2023, 60,9 ont quitté la région 
pour s'installer dans une autre entre 2023 et 2024

sommaire
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

DESTINATION

Destination des masseurs-kinésithérapeutes partant de 
la région Centre-Val de Loire vers une autre région entre 
2023 et 2024

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . . . . . . . . . 5
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Provence-Alpes-Côte d'Azur . . . . . . 4
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Bourgogne Franche Comté  . . . . . . . . 2

sommaire
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Hommes : 992
Âge médian : 43 ans

Âge moyen : 44,8 ans

Femmes : 1 055
Âge médian : 38 ans
Âge moyen : 39,7 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Moins de 30 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Moins de
30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18) 
(N = 211)

10,4 % 13,3 % 19,4 % 11,4 % 11,8  % 11,4 % 6,2% 8,1% 8,1%

Eure-et-Loir (28)
(N = 232)

15,1 % 12,5 % 11,6 % 13,4 % 12,5  % 11,6 % 7,8% 8,6% 6,9%

Indre (36) 
(N = 144)

17,4 % 11,8 % 18,1 % 14,6 % 9,0  % 8,3 % 6,3 % 9,0 % 5,6%

Indre-et-Loire (37)
(N = 630)

20,5 % 15,6 % 14,8 % 12,1 % 10,2  % 7,8 % 8,9 % 6,2% 4,1%

Loir-et-Cher (41)
(N = 234)

14,1 % 12,4 % 16,2 % 11,1 % 9,0  % 12,0 % 8,5 % 7,7% 9,0%

Loiret (45)
(N = 604)

26,0 % 19,2 % 12,7 % 9,8 % 8,3 % 6,1 % 8,3 % 5,6 % 4,0 %

Centre-Val de Loire
(N = 2 047) 19,5 % 15,4 % 14,7 % 11,5 % 9,9  % 8,6 % 8,0% 6,9% 5,5%

France hexagonale
(N = 79 599)

20,2 % 17,2% 15,8% 12,1% 10,3% 8,0% 6,9% 5,7% 3,9%

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres de 
santé) (N = 2 047 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 79 599 en France 
hexagonale)

Masseurs-kinésithérapeutes 
de ville

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 
2024 (EN %)
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Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .34,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,6 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de la région selon leur région d’obtention 
de diplôme en 2024 (N = 2 012) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .15,9 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .18,1 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .10,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37,7 %

Centre-Val de Loire………28,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,80 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,4 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,3 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .35,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18,0 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .29,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,1 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .16,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,2 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire………20,1 %
 Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20,6 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .12,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,8 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du 
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 209)

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de 
l’Indre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 627) 

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du 
Loiret selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 592) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .19,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,0 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de 
l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 226) 

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de 
l’Indre selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 138) 

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du 
Loir-et-Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 228) 
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des masseurs-
kinésithérapeutes de ville2

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,5

1,6

50,1

52,5

Étab. Personnes Agées

Établissement Public de santé

Cabinet individuel

Installés en groupe

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .54,7 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,8 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .7,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,0 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,3 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .17,2 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2024 (N = 1 278)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 103
Âge médian : 43 ans
Âge moyen : 46 ans

Femmes : 251
Âge médian : 40 ans
Âge moyen : 42,4 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Moins de 30 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans

55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

0%5%10%15%20%25%

Moins de 
30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 26)

6 2 3 2 1 4 4 2 2

Eure-et-Loir (28)
(N = 46)

6 6 3 7 5 6 4 4 5

Indre (36) 
(N = 27)

5 3 2 1 2 2 5 3 4

Indre-et-Loire (37)
(N = 110)

12 17 19 13 9 8 21 8 3

Loir-et-Cher (41)
(N = 50)

15 8 0 2 5 4 5 4 7

Loiret (45) 
(N = 96)

20 13 27 12 6 4 7 4 3

Centre-Val de Loire
(N = 354)

18,1% 
(64)

13,8% 
(49)

15,3% 
(54)

10,5% 
(37)

7,9% 
(28)

7,9% 
(28)

13,0% 
(46)

7,1% 
(25)

6,5% 
(23)

France hexagonale 
(N = 12 580)

20,3% 
(2 555)

14,9% 
(1 869)

15,7% 
(1 975)

11,5% 
(1 445)

9,0% 
(1 128)

8,2% 
(1 037)

9,0% 
(1 137)

7,0% 
(886)

4,4% 
(548)

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 354 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 12 580 en France 
hexagonale)

Masseurs-kinésithérapeutes 
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2024 (EN EFFECTIFS)
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Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 24) 2 12 10

Eure-et-Loir (28) (N = 44) 2 26 16

Indre (36) (N = 25) 6 11 8

Indre-et-Loire (37) (N = 108) 26 64 18

Loir-et-Cher (41) (N = 48) 11 23 14

Loiret (45) (N = 96) 39 33 24

Centre-Val de Loire (N = 344) 86 (25,0 %) 168 (48,8 %) 90 (26,2 %)

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) ;
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .25,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26,2 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes salariés 
exclusifs de la région selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2024 (N = 344) 

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON 
LEUR RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,6 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .9,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .24,6 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes salariés ex-
clusifs ayant été formés en région Centre-Val de Loire 
selon leur région d’activité en 2024 (N = 167)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des masseurs-
kinésithérapeutes salariés exclusifs3

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN 
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

Remplaçants

* 215 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 184 en libéral, 
6 en activité mixte et 25 salariés. 84,7 % ont moins de 45 ans et 3,7 % ont 65 ans et plus.

Centre-Val de Loire France hexagonale

6,2

6,8

22,9

55,1

Étab. pour personnes
en situation de handicap

Étab. Privé Non PSPH

Étab. Privé PSPH

Établissement Public de santé
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155

886

909

1
 
152

1 700

1 729

1 962

1 994

2 390

2 803

3 124

3 521

4 636

Corse

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Grand Est

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Hauts-de-France

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE D'ORTHOPHONISTES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ D'ORTHOPHONISTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (1er octobre 20234 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

31,6

32,9

34,6

35,3

35,3

37,6

43,4
43,4

44,1

44,6

46,6

46,8

50,9

51,9

Bourgogne-Franche-Comté

Nouvelle-Aquitaine
Normandie

Grand Est
Centre-Val de Loire

Île-de-France
France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes
Pays de la Loire

Corse

Provence-Alpes-Côte d'Azur
Hauts-de-France

Bretagne
Occitanie

1) Sont considérés les orthophonistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des orthophonistes1

5
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PROPORTION D'ORTHOPHONISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 
2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

74,3%
(675)

78,0%
(22 143)

0,4% (4) 0,3% (89)

25,3%
(230)

21,7%
(6 166)

909 28 398

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (1er octobre 2023) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Salarié Total

Densité
 (pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 61,3 % (38) - (0) 38,7 % (24) 100,0 % (62)

Eure-et-Loir (28) 72,7 % (64) - (1) 26,1 % (23) 100,0 % (88)

Indre (36) 65,9 % (27) - (0) 34,1 % (14) 100,0 % (41)

Indre-et-Loire (37) 79,0 % (342) - (2) 20,6 % (89) 100,0 % (433)

Loir-et-Cher (41) 67,7 % (63) - (0) 32,3 % (30) 100,0 % (93)

Loiret (45) 73,4 % (141) - (1) 26,0 % (50) 100,0 % (192)

Centre-Val de Loire 74,3 % (675) - (4) 25,3 % (230) 100,0 % (909)

France hexagonale 78,0 % (22 143) 0,3 % (89) 21,7 % (6 166) 100,0 % (28 398)

sommaire
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Évolution des effectifs Orthophonistes • 2023-2024

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

59 nouveaux praticiens
Dont 50 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 9 venant d’une autre région

32 départs de praticiens
Dont 20 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 12 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 882
2024 : 909
soit : +27

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

sommaire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE D’ORTHOPHONISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions ADELI 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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30

40

50

60

20

10

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0 01,70

3,4

10,2
13,613,6

47,5

30-34 ans

10,2

sommaire

Profils des entrants (n = 59)

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 59)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 59)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .45,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .39,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,4 %

ÂGE

Âge Moyen : 33,8 ans  Âge Médian : 31 ans

 100 % 0 %

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE DE D’ORTHOPHONISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Source : Extractions ADELI 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n = 32)

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, 
N = 32)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ORTHOPHONISTES SORTANT DANS LA RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 32)

ÂGE

Âge Moyen : 41,1 ans  Âge Médian : 39 ans

 100 % 0 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .37,5 %
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . .21,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .28,1 %

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

2,0
0

4,0

12,0
14,0

8,0

50,0
50

60

30

40

20

10

0

30-34 ans

10,0

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

3,1

6,2

3,1

6,2
9,4

6,2

25,0

12,5

30

40

20

10

0

40-44 ans

28,1

sommaire

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS  
LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS 
EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 50)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA RÉGION POUR LEUR 
PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 50)

Dont entrants dans le cadre d’une première installation (PI) 
ou d’une reprise d’activité de soin (n = 50)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .52,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .34,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4,0 %

ÂGE

Âge Moyen : 33,9 ans  Âge Médian : 30 ans

 100 % 0 %
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RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DU CENTRE-VAL DE 
LOIRE AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 20)

RÉGIONS DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ORTHOPHONISTES AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN  
EN 2024 (EN %, N = 20)

Dont sortants pour arrêt d’activité de soin (n = 20)
ÂGE

Âge Moyen : 43,9 ans  Âge Médian : 41 ans

 100 % 0 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .45,0 %
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . .20,0 %
Auvergne Rhône Alpes  . . . . . .10,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,0 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 12)
ÂGE

Âge Moyen : 36,3 ans  Âge Médian : 37 ans

 100 % 0 %

-de 35 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

5,0

10,0

5,0

10,010,010,0

20,0

15,0

20

15

10

5

0

35-39 ans

15,0

sommaire
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Hommes : 30
Âge médian : 45 ans

Âge moyen : 46,5 ans

Femmes : 649
Âge médian : 40 ans
Âge moyen : 42,5 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Moins de 30 ans
30-35 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans

60-64 ans
65 ans et plus

Moins de
30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18) 
(N = 38)

8 6 5 4 0 6 5 3 1

Eure-et-Loir (28)
(N = 65)

9 6 16 7 11 7 8 1 0

Indre (36) 
(N = 27)

6 2 2 2 3 1 7 2 2

Indre-et-Loire (37)
(N = 344)

54 49 59 55 37 32 24 24 10

Loir-et-Cher (41)
(N = 63)

7 9 8 10 6 9 5 4 5

Loiret (45)
(N = 142)

21 26 23 17 6 16 11 15 7

Centre-Val de Loire
(N = 679)

15,5% 
(105)

14,4% 
(98)

16,6% 
(113)

14,0% 
(95)

9,3% 
(63)

10,5% 
(71)

8,8% 
(60)

7,2% 
(49)

3,7% 
(25)

France hexagonale
(N = 22 326)

13,1% 
(2 916)

16,0% 
(3 562)

16,0% 
(3 576)

13,5% 
(3 020)

10,5% 
(2 353)

9,5% 
(2 120)

8,3% 
(1 863)

6,4% 
(1 430)

6,7% 
(1 486)

sommaire

Pyramide des âges

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 679 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 22 325 en France 
hexagonale)

Orthophonistes de ville

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : ADELI (1er octobre 2023)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024  
(EN EFFECTIFS)
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Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .40,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,0 %
Autres régions  
(y compris le DROM)   . . . . . . . .33,9 % 
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,4 %

Répartition des orthophonistes de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 710) 

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION 
DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .30,3 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .13,1 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,6 %
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,0 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .6,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .11,8 %

Répartition des orthophonistes de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 955)

Source : ADELI (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-  
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 39) 11 27 1

Eure-et-Loir (28) (N = 66) 7 54 5

Indre (36) (N = 27) 7 19 1

Indre-et-Loire (37) (N = 363) 194 165 4

Loir-et-Cher (41) (N = 64) 26 34 4

Loiret (45) (N = 151) 44 98 9

Centre-Val de Loire (N = 710) 289 (40,7 %) 397 (55,9 %) 24 (3,4 %)
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sommaire

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des orthophonistes  
de ville2

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

0,1

0,1

35,8

63,5

Autre secteur d'activité

Étab. de Soins et Prévention

Installés en groupe

Cabinet individuel

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.
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Hommes : 9
Âge médian : 36 ans

Âge moyen : 43,3 ans

Femmes : 221
Âge médian : 47 ans
Âge moyen : 47,9 ans

Centre-Val de Loire

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Moins de 30 ans

30-35 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65 ans et plus

0510152025303540

Moins 
de 30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 24)

3 1 3 3 1 2 3 1 7

Eure-et-Loir (28)
(N = 23)

1 1 2 4 1 3 2 2 7

Indre (36) 
(N = 14)

- 2 1 - 1 1 1 4 4

Indre-et-Loire (37)
(N = 89)

9 10 21 10 5 7 9 8 10

Loir-et-Cher (41)
(N = 30)

6 3 3 3 4 3 2 2 4

Loiret (45) 
(N = 50)

5 11 5 1 3 5 3 7 10

Centre-Val de Loire
(N = 230)

10,4% 
(24)

12,2% 
(28)

15,2% 
(35)

9,1% 
(21)

6,5% 
(15)

9,1% 
(21)

8,7% 
(20)

10,4% 
(24)

18,3% 
(42)

France hexagonale 
(N =6 074)

10,2% 
(617)

9,9% 
(604)

9,6% 
(584)

7,7% 
(469)

6,7% 
(408)

7,7% 
(465)

7,5% 
(457)

9,2% 
(558)

31,5% 
(1 912)

sommaire

Pyramide des âges

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 232 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 6 201 en France 
hexagonale)

Orthophonistes salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’ÂGE  
ET PAR SEXE EN 2024 (EN EFFECTIFS)

Source : ADELI (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 
(EN EFFECTIFS)
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sommaire

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire   . . . . . . . . . . .50,0 % 
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,7 %

Répartition des orthophonistes salariés exclusifs de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 230)

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .31,3 % 
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,8 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .10,3 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .10,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,7 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,2 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .7,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .11,7 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,0 %

Répartition des orthophonistes salariés exclusifs ayant 
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2024 (N = 368)

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Centre-
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 24) 6 16 2

Eure-et-Loir (28) (N = 23) 7 15 1

Indre (36) (N = 14) 7 7 0

Indre-et-Loire (37) (N = 89) 60 29 0

Loir-et-Cher (41) (N = 30) 17 12 1

Loiret (45) (N = 50) 18 32 0

Centre-Val de Loire (N = 230) 115 (50,0 %) 111 (48,3 %) 4 (1,7 %)
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sommaire

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des orthophonistes 
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Établissement pour personnes
en situation de handicap

2,2

6,5

32,6

54,3

Asso et orga humanitaire

Étab. Privé PSPH

Établissement Public de santé

Remplaçants

* 33 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 33 en libéral, 
0 en activité mixte et 0 salarié. 78,8 % ont moins de 45 ans et 9,1 % ont 65 ans et plus.
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34

161

167

212

389

398

404

448

468

647

839

881

1596

Corse
Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté
Normandie

Hauts-de-France
Bretagne

Pays de la Loire
Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur
Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes
Occitanie

Île-de-France

NOMBRE D'ORTHOPTISTES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ D'ORTHOPTISTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire6,0

6,3
6,4

6,5

8,1

9,1

9,8

10,3

10,5

10,5
10,7

11,7

13,0

14,6

Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Normandie
Hauts-de-France

Grand Est
Provence-Alpes-Côte d'Azur

Corse
Auvergne-Rhône-Alpes

Pays de la Loire
France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine

Bretagne
Île-de-France

Occitanie

1) Sont considérés les orthoptistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des orthoptistes1

6
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PROPORTION D'ORTHOPTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE  
EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

(77) (3 178)
52,80%

(85)
48,23%
(3 315)

0,80%
(55)

47,20%
(76)

50,97%
(3 503)

161 6 873

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL  
DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher - (4) - (0) 75,0 % (12) 100,0 % (16) 5,3

Eure-et-Loir 73,3 % (11) - (0) - (4) 100,0 % (15) 3,5

Indre - (3) - (0) - (1) - (4) 1,8

Indre-et-Loire 50,0 % (34) - (0) 50,0 % (34) 100,0 % (68) 11,1

Loir-et-Cher 54,5 % (12) - (0) 45,5 % (10) 100,0 % (22) 6,7

Loiret 56,8 % (21) - (0) 43,2 % (16) 100,0 % (37) 5,4

Centre-Val de Loire 52,8 % (85) - (0) 47,2 % (76) 100,0 % (161) 6,3

France hexagonale 48,2 % (3 315) 0,8 % (55) 51,0 % (3 503) 100,0 % (6 873) 10,5
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Évolution des effectifs Orthoptistes • 2023-2024

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

21 nouveaux praticiens
Dont 17 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 4 venant d’une autre région

10 départs de praticiens
Dont 7 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 3 partant dans une autre 
région

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 150
2024 : 161
soit : +11

*   Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la première fois, mais également des professionnels ayant exercé 
précédemment à l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant 
repris une activité après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis à la retraite, mais inclut également des professionnels ayant 
cessé leur activité (reconversion, décès, …) ou exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

sommaire

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE D’ORTHOPTISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions ADELI 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

Profils des entrants (n = 21)

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES ENTRANT DANS LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES 
D’ÂGE (EN %, N = 21)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
ORTHOPTISTES ENTRANT DANS LA RÉGION EN 2024 
(EN %, N = 21)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .33,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,0 %

ÂGE

Âge Moyen : 28 ans  Âge Médian : 23 ans

 100 % 0 %

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) ET ÉVOLUTION DU NOMBRE D’ORTHOPTISTES (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - 
DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Source : Extractions ADELI  01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

80

40

60

20

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0 000

4,84,84,84,8

71,4

30-34 ans

9,5
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sommaire

Profils des sortants (n = 10)

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA) ou 
d’une reprise d’activité de soin (n = 17)

ÂGE

Âge Moyen : 41,7 ans  Âge Médian : 32,5 ans

 90 % 10 %

ÂGE

Âge Moyen : 28,5 ans  Âge Médian : 23 ans

 100 % 0 %
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Hommes : 12
Âge médian : 31ans

Âge moyen : 36,7 ans

Femmes : 78
Âge médian : 36,5 ans
Âge moyen : 40,1 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%40%

Moins de 30 ans

0% 10% 20% 30% 40%

30-35 ans
35-39 ans
40-44 ans

45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N = 90 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 3 812 en France 
hexagonale)

Orthoptistes de ville

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : ADELI (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN 
EFFECTIFS)

Moins 
de 30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44 
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et 

plus

Cher (18) 
(N = 4)

2 1 - - - - - - 1

Eure-et-Loir (28)
(N = 11)

3 3 1 1 2 - 1 - -

Indre (36) 
(N = 3)

1 - - - 1 - - - 1

Indre-et-Loire (37)
(N = 38)

16 5 4 4 4 1 1 3 -

Loir-et-Cher (41)
(N = 12)

1 2 - 1 - 2 1 4 1

Loiret (45) 
(N = 22)

3 4 7 2 - 1 2 - 3

Centre-Val de Loire
(N = 90)

28,9% 
(26)

16,7% 
(15)

13,3% 
(12)

8,9% 
(8)

7,8% 
(7)

4,4% 
(4)

5,6% 
(5)

7,8% 
(7)

6,7% 
(6)

France hexagonale
(N =3 813)

26,2% 
(1 000)

15,7% 
(597)

14,3% 
(544)

9,1% 
(347)

8,4% 
(321)

8,1% 
(309)

6,9% 
(264)

6,0% 
(229)

5,3% 
(202)
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Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.

sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .32,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .32,2 %

Répartition des orthoptistes de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 96) 

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION DE 
DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .33,7 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .15,2 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .14,1 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,5 %
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,4 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,0 %

Répartition des orthoptistes de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 92)

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

lle Centre-Val de Loire
Autres régions 

(y compris les DROM)

Cher (18) (N = 4) 0 4

Eure-et-Loir (28) (N = 11) 2 9

Indre (36) (N = 3) 0 4

Indre-et-Loire (37) (N = 39) 19 20

Loir-et-Cher (41) (N = 12) 3 9

Loiret (45) (N = 26) 7 19

Centre-Val de Loire (N = 96) 31  (32,3 %) 65 (67,7 %)
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sommaire

Source : ADELI (1er octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des orthoptistes  
de ville2

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

5,2

25,0

67,7

Centres de santé

Installés en groupe

Cabinet individuel

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.
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Moins 
de 30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18) 
(N = 12)

2 3 2 - - - 1 2 2

Eure-et-Loir (28) 
(N = 4)

1 1 - 1 - - - - 1

Indre (36) 
(N = 1)

- - - - 1 - - - -

Indre-et-Loire (37)
(N = 30)

9 4 5 1 3 3 1 2 2

Loir-et-Cher (41)
(N = 10)

2 4 1 2 - - 1 - -

Loiret (45) 
(N = 15)

5 5 - 1 2 - 1 - 1

Centre-Val de Loire 
(N = 71)

26,8% 
(19)

22,5% 
(16)

11,3% 
(8)

7,0% 
(5)

8,5% 
(6)

4,2% 
(3)

5,6% 
(4)

5,6% 
(4)

8,5% 
(6)

France hexagonale
(N =3 061)

35,0% 
(1 071)

19,4% 
(594)

13,9% 
(426)

7,1% 
(218)

5,6% 
(170)

4,2% 
(130)

4,4% 
(134)

3,4% 
(103)

7,0% 
(215)

sommaire

Pyramide des âges

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 71 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 3 061 en France 
hexagonale)

Orthoptistes salariés exclusifs

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR 
SEXE EN 2024 (EN %)

Source : ADELI (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 
(EN EFFECTIFS)

Hommes : 7
Âge médian : 35 ans

Âge moyen : 36,7 ans

Femmes : 64
Âge médian : 35ans
Âge moyen : 39,8 ans

Centre-Val de Loire

0%10%20%30%40%50%

Moins de 30 ans

0% 10% 20% 30% 40% 50%

30-35 ans
35-39 ans
40-44 ans

45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus
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sommaire

Source : ADELI (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire   . . . . . . . . . . .38,0 % 
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29,6 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . .16,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,4 %

Répartition des orthoptistes salariés exclusifs de la 
région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 71)

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .29,4 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .26,1 %
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,0 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,6 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . ..5,4 %
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,4 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,0 %

Répartition des orthoptistes salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 92)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Centre-
Val de Loire

Autres régions
 (y compris les DROM)

Cher (18) (N=12) 3 9

Eure-et-Loir (28) (N=4) - 4

Indre (36) (N=1) - 1

Indre-et-Loire (37) (N=30) 18 12

Loir-et-Cher (41) (N=10) 5 5

Loiret (45) (N=15) 2 13

Centre-Val de Loire (N=71) 27 (38,03 %) 44 (61,97 %)
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3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .

sommaire

Source : ADELI (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des orthoptistes 
salariés exclusifs3

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Remplaçants

* 6 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplaçants : 5 en libéral, 1 en 
activité mixte et 0 salarié. 83,3 % ont moins de 45 ans et 0 % ont 65 ans et plus.

Centre-Val de Loire France hexagonale

12,7

12,7

26,8

36,6

Autre secteur d'activité

Fab. Exploit. Import. Méd. DM

Installés en groupe

Établissement Public de santé
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sommaire

AVERTISSEMENT 
LES PROFESSIONS QUI SUIVENT font l’objet d’une 
migration en cours du fichier ADELI vers le fichier 
RPPS. Leurs effectifs présentés ci-après sont donc 
lacunaires, et les données sont à prendre avec les 
précautions nécessaires. Les évolutions par CPTS 
ne sont pas présentées.
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2 769

13 452

18 099

18 877

19 880

20 763

35 076

35 632

37 530

42 643

42 895

49 898

56 979

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

Hauts-de-France

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE D'INFIRMIERS PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ D'INFIRMIERS POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

462,6

489,8

522,8

585,1

585,6

596,2

614,9

623,9

640,7

646,3

702,6

712,3

731,9

796,6

Île-de-France

Pays de la Loire

Centre-Val de Loire

Hauts-de-France

Bretagne

France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes

Normandie

Grand Est

Bourgogne-Franche-Comté

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Corse

1) Sont considérés les infirmiers ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des infirmiers1

1



Démographie des professionnels de santé 2572 02 4

PROPORTION D'INFIRMIERS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN 
FRANCE HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

18,6%
(2 504)

21,6%
(84 224)

2,2% (300) 5,2% (20 290)

79,2%
(10 648)

73,2%
(286 018)

13 452 390532

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE 
EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
 (pour 100 000 

habitants)

Cher 23,6 % (339) 2,6 % (37) 73,8 % (1 060) 100,0 % (1 436) 479,3

Eure-et-Loir 16,3 % (353) 2,1 % (46) 81,6 % (1 768) 100,0 % (2 167) 502,5

Indre 23,1 % (286) 3,0 % (37) 74,0 % (917) 100,0 % (1 240) 570,8

Indre-et-Loire 18,7 % (587) 2,0 % (63) 79,3 % (2 496) 100,0 % (3 146) 513,9

Loir-et-Cher 20,5 % (358) 1,8 % (31) 77,7 % (1 357) 100,0 % (1 746) 531,5

Loiret 15,5 % (583) 2,4 % (91) 82,1 % (3 098) 100,0 % (3 772) 551,0

Centre-Val de Loire 18,6 % 
(2 504)

2,2%
 (300)

79,2%
 (10 648)

100,0% 
(13 452)

522,8

France hexagonale 21,6 % 
(84 224)

5,2% 
(20 290)

73,2% 
(286 018)

100,0% 
(390 532)

596,2

sommaire
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Évolution des effectifs Infirmiers • 2023-2024

ENTRANTS SORTANTS

2 222 nouveaux praticiens
Dont 2 077 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 145 venant d’une autre 
région

593 départs de praticiens
Dont 487 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 106 partant dans une autre 
région

*   Cette catégorie comprend les jeunes praticiens installés pour la première fois, mais également des praticiens ayant exercé précédemment à 
l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant repris une activité 
après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des praticiens partis à la retraite, mais inclut également des praticiens ayant cessé leur 
activité (reconversion, décès, …) ou des praticiens exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 11 823
2024 : 13 452
soit  : +1 629

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) DES INFIRMIERS (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS (1ER OCTOBRE 2024) DES INFIRMIERS (1ER OCTOBRE 2023 - 1ER OCTOBRE 2024) - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire



Démographie des professionnels de santé260 2 02 4

sommaire

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA) ou 
d’une reprise d’activité de soin (n = 2 077)
ÂGE

Âge Moyen : 37,2 ans  Âge Médian : 37 ans

 91 % 9 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS ENTRANT DANS LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 2 077)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
INFIRMIERS ENTRANT DANS LA RÉGION POUR LEUR  
PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 2 062)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .71,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,1 %

Profils des entrants (n = 2 222)

RÉPARTITION DES INFIRMIERS ENTRANT DANS LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE 
(EN %, N = 2222)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
INFIRMIERS ENTRANT DANS LA RÉGION EN 2024 (EN %, 
N = 2204)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .68,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,2 %

ÂGE

Âge Moyen : 37,2 ans  Âge Médian : 36 ans

 90,9 % 9,1 %

35

30

25

15

20

10

5

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

1,8
0,2

6,3

8,8
10,5

14,513,613,5

30,9

35

30

25

15

20

10

5

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

1,9
0,1

6,3
9,1

10,7

14,413,313,1

31,0
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sommaire

Dont entrants depuis une autre région (n = 145)
ÂGE

Âge Moyen : 36,6 ans  Âge Médian : 35 ans

 89 % 11 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS ENTRANT DANS LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 DEPUIS UNE AUTRE RÉGION 
PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 145)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES INFIRMIERS 
ENTRANT DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS 
UNE AUTRE RÉGION EN 2024 (EN %, N = 142)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .21,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .35,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,8 %

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE

Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . . . . . . . 16
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Bourgogne Franche Comté  . . . . . . 11
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Provence-Alpes-Côte d'Azur . . . . . . 2

Provenance des infirmiers arrivés dans la région Centre-
Val de Loire depuis une autre région entre 2023 et 2024

35

30

25

15

20

10

5

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

0,7 0,7

5,5
4,1

8,3

15,2

17,917,9

29,7
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sommaire

Dont sortants pour arrêt d'activité de soin (n = 487)
ÂGE

Âge Moyen : 45,1 ans  Âge Médian : 43 ans

 88,9 % 11,1 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS DU CENTRE-VAL DE LOIRE 
AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 487)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES INFIRMIERS 
AYANT ARRÊTÉ LEUR ACTIVITÉ DE SOIN EN 2024 (EN %, 
N = 484)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .63,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,0 %

Profils des sortants (n = 593)
ÂGE

Âge Moyen : 43,6 ans  Âge Médian : 42 ans

 88 % 12 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE  
(EN %, N = 593)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
INFIRMIERS SORTANT DANS LA RÉGION EN 2024  
(EN %, N = 590)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .60,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,6 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,2 %

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

14,2

4,4

6,6
7,4

8,6

10,8
12,3

15,0

20,7

15

25

20

10

5

0

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

17,2

5,3

7,67,4
8,6

10,5
11,7

12,3

19,3

15

20

10

5

0
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

DESTINATION

Destination des masseurs-kinésithérapeutes partant de 
la région Centre-Val de Loire vers une autre région entre 
2023 et 2024

Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Ile-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Bourgogne-Franche-Comté  . . . . . 10
Bretagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . . . . . . . 10
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Provence-Alpes Côte d'Azur  . . . . . . 4
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Grand Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
La Réunion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

sommaire

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 106)
ÂGE

Âge Moyen : 36,4 ans  Âge Médian : 35 ans

 84 % 16 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SORTANT DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE RÉGION EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (‰ PROFESSIONNELS EN 2023, N = 106)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES INFIRMIERS 
SORTANT DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE 
AUTRE RÉGION EN 2024 (EN %, N = 106)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .50,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .32,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,9 %

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +

0 0

2,3

6,56,9

8,2
9,2

15,7

11,2
15

20

10

5

0
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Moins 
de 30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)
 (N = 385)

3,9 % 8,1 % 13,5 % 20,0 % 14,0  % 21,6 % 10,9 % 6,8% 1,3%

Eure-et-Loir (28)
 (N = 426) 

5,2 % 13,6 % 13,8 % 24,2 % 16,4  % 10,8 % 7,0% 6,1% 2,8%

Indre (36) 
(N = 324)

5,6 % 7,1 % 14,2 % 15,1 % 13,9  % 20,1 % 12,7 % 9,6% 1,9%

Indre-et-Loire (37)
 (N = 713) 

8,4 % 11,8 % 15,7 % 15,7 % 11,4  % 16,7 % 9,8% 8,7% 1,8%

Loir-et-Cher (41)
 (N = 391) 

7,7 % 13,0 % 14,3 % 14,8 % 13,3  % 12,0% 14,3% 8,4% 2,0%

Loiret (45) 
(N = 677)

8,0 % 15,1 % 18,2 % 18,0 % 13,7  % 12,0 % 7,7 % 6,2% 1,2%

Centre-Val de Loire
(N = 2 908)

6,8 % 12,0 % 15,4 % 17,8 % 13,6 % 15,1 % 10,0% 7,6% 1,8%

France hexagonale 
(N = 109 777)

5,8 % 12,1 % 16,2 % 17,0 % 15,0% 13,8% 10,6% 7,2% 2,2%

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres de 
santé) (N = 2 908 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 109 777 en France 
hexagonale)

Infirmiers de ville

RÉPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN %)

Hommes : 355
Âge médian : 43 ans

Âge moyen : 44,2 ans

Femmes : 2 553
Âge médian : 44 ans
Âge moyen : 44,7 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%

Moins de 30 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25%

30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus
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sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .71,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,8 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,9 %

Répartition des infirmiers de ville de la région selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 2 891) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .78,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,5 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .78,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,3 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .76,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,9 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .66,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,5 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .67,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .32,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,3 %

Répartition des infirmiers de ville du Cher selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2024 (N = 384)

Répartition des infirmiers de ville de l’Indre-et-Loire se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 700) 

Répartition des infirmiers de ville du Loiret selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2024 (N = 675) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .60,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,8 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .11,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,5 %

Répartition des infirmiers de ville de l’Eure-et-Loir selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 425) 

Répartition des infirmiers de ville de l’Indre selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2024 (N = 324) 

Répartition des infirmiers de ville du Loir-et-Cher selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 391) 
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des infirmiers de ville2

RÉPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

3,5

3,9

30,7

60,0

Centres de santé

Établissement Public de santé

Installés en groupe

Cabinet individuel

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .57,7 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .10,1 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,9 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .24,3 %

Répartition des infirmiers de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 3 562)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 918
Âge médian : 37 ans

Âge moyen : 38,8 ans

Femmes : 9 352
Âge médian : 37 ans
Âge moyen : 38,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%

Moins de 30 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans

55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Moins 
de 30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N = 1 044)

23,5 % 13,6 % 14,1 % 13,6 % 11,3 % 10,6 % 7,6% 4,4% 1,3%

Eure-et-Loir (28)
(N = 1 704)

21,1 % 16,1 % 16,5 % 15,0 % 11,5 % 10,0 % 6,2% 2,5% 1,2%

Indre (36) 
(N = 875)

23,5 % 15,8 % 13,3 % 12,7 % 8,7  % 12,0 % 8,8 % 4,1% 1,1%

Indre-et-Loire (37)
(N = 2 372)

33,0 % 16,0 % 14,1 % 11,4 % 9,1  % 7,4 % 5,1% 3,2% 0,8%

Loir-et-Cher (41)
(N = 1 307)

21,7 % 16,0 % 14,4 % 13,5 % 9,9  % 9,5 % 8,3% 5,1% 1,6%

Loiret (45)
(N = 3 015)

24,6 % 15,8 % 15,8 % 13,2 % 10,5  % 9,3% 6,4% 3,5% 1,0%

Centre-Val de Loire
(N = 10 270) 25,3 % 15,7 % 15,0 % 13,1  % 10,2% 9,4% 6,6% 3,6% 1,1%

France hexagonale 
(N = 273 210)

24,4 % 16,8 % 15,4 % 12,7 % 10,2 % 9,3% 6,6% 3,7% 1,0%

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 10 270 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 273 210 en France 
hexagonale)

Infirmiers salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 
(EN %)
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sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .70,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,5 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,5 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,6 %

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs de la région selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2024 (10 199) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .73,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .24,3 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,2 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .77,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,2 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .74,8 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .23,9 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,2 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .67,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .13,7 %
Étranger…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,1 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .68,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,1 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,4 %

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs du Cher selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 1 041)

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs de l’Indre-et-
Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 2 352) 

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 2 989) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .63,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .12,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,1 %

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs de l’Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 1 694) 

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs de l’Indre se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 871) 

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 1 299) 
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des Infirmiers salariés 
exclusifs3

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

8,2

10,2

14,3

51,1

Secteur non défini

Étab. Personnes Agées

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .61,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,4 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .15,9 %

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs ayant été 
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2024 (N = 11 661)

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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40

298
369

398

498

516

771

888

898

1 016

1 205

1 404

1 712

Corse

Centre-Val de Loire

Bretagne

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Hauts-de-France

Grand Est

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE D'INFIRMIERS PUÉRICULTEURS PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ D'INFIRMIERS PUÉRICULTEURS POUR 100 000 ENFANTS DE 0 À 3 ANS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

276,8

285,1

286,5

308,7

319,5

333,4

358,5

369,0

373,2

374,9

399,4

409,2

457,0

523,6

Île-de-France

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Pays de la Loire

Hauts-de-France

France hexagonale

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Occitanie

1) Sont considérés les infirmiers puériculteurs ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des infirmiers 
puériculteurs1

2
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PROPORTION D'INFIRMIERS PUÉRICULTEURS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE EN 2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

France hexagonaleCentre-Val de loire

Libéral Mixte Salarié

3,7% (11) 4,4% (438)

1,0% (3) 1,3% (124)

95,3%
(284)

94,3%
(9 347)

298 9 909

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES INFIRMIERS PUÉRICULTEURS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
 (pour 100 000 

enfants
âgés de 0 à 3 ans)

Densité 
(pour 100 000 

enfants
âgés de 0 à 6 ans)

Cher - (0) - (0) 100,0 % (16) 100,0 % (16) 149,0 80,7

Eure-et-Loir - (3) - (0) 94,7 % (54) 100,0 % (57) 299,3 162,8

Indre - (0) - (1) 87,5 % (7) 100,0 % (8) 113,2 61,2

Indre-et-Loire - (3) - (2) 92,8 % (64) 100,0 % (69) 287,2 157,0

Loir-et-Cher - (1) - (0) 97,9 % (47) 100,0 % (48) 393,5 210,3

Loiret - (4) - (0) 96,0 % (97) 100,0 % (101) 326,5 180,9

Centre-Val de Loire* 3,7 % (11) - (3) 95,3 % (284) 100,0 % (298)  286,5 156,4

France hexagonale 4,4 % (438) 1,3 % (124) 94,3 % (9 347) 100,0% (9 909) 358,5 197,3

sommaire



Démographie des professionnels de santé272 2 02 4

Évolution des effectifs Infirmiers puériculteurs • 2023-2024

sommaire

EFFECTIFS DES INFIRMIERS-PUÉRICULTEURS AU 1ER OCTOBRE 2024 - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

ENTRANTS SORTANTS

79 nouveaux praticiens
Dont 76 dans le cadre d’une 
1re activité ou d’une reprise 
d’activité de soin* 
Dont 3 venant d’une autre région

10 départs de praticiens
Dont 10 ont cessé leur activité  
de soin**
Dont 0 partant dans une autre 
région

*   Cette catégorie comprend les jeunes praticiens installés pour la première fois, mais également des praticiens ayant exercé précédemment à 
l'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant repris une activité 
après un départ à la retraite.

**  L’arrêt d’activité de soin comprend majoritairement des praticiens partis à la retraite, mais inclut également des praticiens ayant cessé leur 
activité (reconversion, décès, …) ou des praticiens exerçant en 2024 une activité non soignante (ex : fonctions administratives).

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE DE PRATICIENS

2023 : 229
2024 : 298
soit  : +69

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

EFFECTIFS DES INFIRMIERS-PUÉRICULTEURS AU 1ER OCTOBRE 2024 - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

Profils des entrants (n = 79)

RÉPARTITION DES INFIRMIERS-PUÉRICULTEURS ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024 PAR 
TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 79)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
INFIRMIERS-PUÉRICULTEURS ENTRANT DANS LA RÉGION 
EN 2024 (EN %, N = 78)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .58,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,8 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,0 %

ÂGE

Âge Moyen : 38,1 ans  Âge Médian : 38 ans

 100 % 0 %

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire

30

15

20

25

10

5

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

0

8,9

1,3

6,3

12,712,7

16,5
15,2

26,6
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sommaire

Profils des sortants (n = 10)
ÂGE

Âge Moyen : 46,4 ans  Âge Médian : 46,5 ans

 100 % 0 %

Dont entrants dans le cadre d’une première activité (PA) ou 
d’une reprise d’activité de soin (n = 76)

Dont sortants pour arrêt d'activité de soin (n = 10)

ÂGE

Âge Moyen : 37,8 ans  Âge Médian : 38 ans

 100 % 0 %

ÂGE

Âge Moyen : 46,4 ans  Âge Médian : 46,5 ans

 100 % 0 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS-PUÉRICULTEURS ENTRANT 
DANS LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU 
RAS EN 2024 PAR TRANCHES D’ÂGE (EN %, N = 76)

RÉPARTITION DES RÉGIONS DE FORMATION DES 
INFIRMIERS-PUÉRICULTEURS ENTRANT DANS LA RÉGION 
POUR LEUR PA OU RAS EN 2024 (EN %, N = 75)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .60,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,1 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,4 %

30

15

20

25

10

5

-de 30 ans

40-44 ans
50-54 ans

60-64 ans

35-39 ans

30-34 ans

45-49 ans

55-59 ans

65 ans et +
0

00

9,2

6,6

11,8
13,2

17,1

14,5

27,6
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Moins de
30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18)
(N = 16)

4 2 3 4 - 1 2 - -

Eure-et-Loir (28) 
(N = 57)

5 11 4 1- 8 12 3 4 -

Indre (36)
(N = 8)

3 2 - 2 - - 1 - -

Indre-et-Loire (37)  
(N = 69)

17 8 12 1- 6 7 5 4 -

Loir-et-Cher (41) 
(N = 48)

5 5 7 9 9 4 4 2 3

Loiret (45)
(N = 101)

25 16 13 13 13 11 9 1 -

Centre-Val de Loire
(N = 298)

19,8% 
(59)

14,8% 
(44)

13,1% 
(39)

15,8% 
(47)

12,1% 
(36)

11,7% 
(35)

8,1% 
(24)

3,7% 
(11)

1,0% 
(3)

France hexagonale  
(N =9 909)

20,1% 
(1 990)

16,0% 
(1 583)

14,5% 
(1 440)

15,3% 
(1 513)

12,4% 
(1 226)

9,0% 
(892)

8,1% 
(803)

3,7% 
(364)

1,0% 
(98)

Homme : 1
Âge médian : -
Âge moyen : -

Femmes : 297
Âge médian : 40 ans
Âge moyen : 40,5 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%10%20%30%

Moins de 30 ans

0% 10% 20% 30%

30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIERS PUÉRICULTEURS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIERS PUÉRICULTEURS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 
2024 (EN EFFECTIFS)
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Centre- 
Val de Loire

Autres régions 
(y compris les DROM) Étranger

Cher (18) (N = 16) 6 10 -

Eure-et-Loir (28) (N = 55) 10 47 -

Indre (36) (N = 8) 1 7 -

Indre-et-Loire (37) (N = 65) 48 21 -

Loir-et-Cher (41) (N = 37) 20 28 -

Loiret (45) (N = 99) 64 37 -

Centre-Val de Loire (N = 279) 149 (53,4 %) 130 (46,6  %) - (0 %)

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .53,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,7 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,8 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,0 %

Répartition des infirmiers puériculteurs de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 279) 

RÉPARTITION DES INFIRMIERS PUÉRICULTEURS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2024 (EN EFFECTIFS)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .38,9 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .24,0 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,1 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,1 %

Répartition des infirmiers puériculteurs ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 383)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement 
égale au total en région Centre-Val de Loire.
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des infirmiers 
puériculteurs2

RÉPARTITION DES INFIRMIERS PUÉRICULTEURS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

17,4

19,1

42,6

P.M.I Planification familiale

Ministère & Serv. déconcentrés

Établissement Public de santé

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte 
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant 
à ses activités .
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246

2 388

2 801

3 121

3 630

3 822

4 986

5 317

5 360

6 591

7 081

8 910

17 433

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE PSYCHOLOGUES PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE PSYCHOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les psychologues ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

70,8

89,4

89,7

92,8

93,8

99,2

100,0

103,7

106,9

107,7

108,6

109,8

117,6

141,5

Corse
Hauts-de-France

Grand Est

Centre-Val de Loire

Normandie

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Bretagne

France hexagonale

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie

Île-de-France

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des psychologues1

3
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PROPORTION DES PSYCHOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 
2024 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

28,3%
(676)

35,1%
(24 723)

17,0% (407)
14,4% (10 143)

54,6%
(1 388)

50,6%
(35 666)

2388 70 532

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2024 (EN % ET EFFECTIFS)

sommaire

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
 (pour 100 000 

habitants)

Cher (18) 13,7 % (39) 12,0 % (34) 74,3 % (211) 100,0 % (284) 94,8

Eure-et-Loir (28) 30,6 % (114) 22,0 % (82) 47,3 % (176) 100,0 % (372) 86,3

Indre (36) 22,1 % (33) 14,1 % (21) 63,8 % (95) 100,0 % (149) 68,6

Indre-et-Loire (37) 34,9 % (268) 18,0 % (138) 47,1 % (361) 100,0 % (767) 125,3

Loir-et-Cher (41) 27,0 % (94) 19,3 % (67) 53,7 % (187) 100,0 % (348) 105,9

Loiret (45) 25,0 % (137) 19,6 % (107) 55,4 % (303) 100,0 % (547) 79,9

Centre-Val de Loire 28,3 % 
(676)

17,0% 
(407)

54,6% 
(1 305)

100,0% 
(2 388)

92,8

France hexagonale 35,1 % 
(24 723)

14,4% 
(10 143)

50,6% 
(35 666)

100,0% 
(70 532)

107,7
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Évolution des effectifs Psychologues • 2023-2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE DE PRATICIENS

2024 : 2 388
ATTENTION : La migration en cours du des Psychologues depuis le fichier 
ADELI vers le fichier RPPS n'a pas pu permettre l'analyse des effectifs entrants 
et sortant, ainsi que l'évolution des effectifs entre 2023 et 2024.

sommaire

EFFECTIFS DES PSYCHOLOGUES AU 1ER OCTOBRE 2024 - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

EFFECTIFS DES PSYCHOLOGUES AU 1ER OCTOBRE 2024 - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 113
Âge médian : 50,5 ans
Âge moyen : 52,1 ans

Femmes : 947
Âge médian : 46 ans
Âge moyen : 47,6 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%

Moins de 30 ans

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres de 
santé) (N = 1 097 en 
Centre- Val de Loire ; 
N = 35 047 en France 
hexagonale)

Psychologues de ville

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN %)

Moins de
30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N = 80) 3,8 % 5,0 % 11,3 % 20,0 % 12,5  % 15,0 % 10,0 % 3,8% 18,8%

Eure-et-Loir (28)
(N = 196)

3,6 % 9,2 % 13,8 % 16,8 % 14,8  % 12,2 % 12,8 % 7,1% 9,7%

Indre (36) (N = 54) 5,6 % 9,3 % 3,7 % 22,2 % 13,0 % 9,3 % 13,0 % 9,3 % 14,8 %

Indre-et-Loire (37)
(N = 413)

6,8 % 11,1 % 17,2 % 17,2 % 13,6  % 12,3 % 7,5 % 4,8% 9,4%

Loir-et-Cher (41)
(N = 161)

6,8 % 8,7 % 12,4 % 12,4 % 11,2  % 18,6 % 9,3 % 5,6% 14,9%

Loiret (45) (N = 244) 2,9 % 8,6 % 12,7 % 14,3 % 12,3  % 14,8 % 7,8 % 6,6% 20,1%

Centre-Val de Loire
(N = 1 097) 4,9 % 9,3 % 13,9 % 16,2 % 13,1  % 13,7% 9,0% 5,8% 14,0%

France hexagonale
(N = 35 047)

6,2 % 10,3 % 13,4 % 14,7 % 13,0 % 12,2% 8,6% 7,1% 14,4%
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sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .26,7 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .29,0 %

Répartition des psychologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 1 062) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .20,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33,3 %
Nouvelle-Aquitaine………13,0 %
Autres régions 
 (y compris les DROM) . . . . . . .33,3 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .33,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .29,4 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .42,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,9 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .10,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,4 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .17,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,5 % 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .16,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44,6 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .13,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .25,6 %

Répartition des psychologues de ville du Cher selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 74)

Répartition des psychologues de ville de l’Indre-et-
Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 401) 

Répartition des psychologues de ville du Loiret selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 239) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . . . .9,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59,9 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,2 %

Répartition des psychologues de ville de l’Eure-et-
Loir selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 192) 

Répartition des psychologues de ville de l’Indre selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 54) 

Répartition des psychologues de ville du Loir-et-Cher se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 153) 
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sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des psychologues  
de ville2

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

8,1

10,2

10,7

84,8

Établissement Public de santé

Installés en groupe

Étab. pour personnes
en situation de handicap

Cabinet individuel

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,1 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .10,1 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .7,4 %
Occitanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,4 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .5,4 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .14,9 %

Répartition des psychologues de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2024 (N = 556)

Source : ADELI (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 161
Âge médian : 39 ans

Âge moyen : 41,7 ans

Femmes : 1 130
Âge médian : 40 ans
Âge moyen : 40,9 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale

Moins de 30 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

0%5%10%15%20%25% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Hors salariés de centres 
de santé (N = 1 291 en 
Centre-Val de Loire ; 
N = 35 485 en France 
hexagonale)

Psychologues salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 
(EN %)

Moins de
30 ans

30-34
ans

35-39
ans

40-44
ans

45-49
ans

50-54
ans

55-59
ans

60-64
ans

65 ans
et plus

Cher (18) 
(N = 204)

14,2 % 17,2 % 11,3 % 15,2 % 10,8  % 11,8 % 8,3% 5,9% 5,4%

Eure-et-Loir (28)
(N = 176)

19,3 % 13,1 % 16,5 % 12,5 % 10,2  % 11,9 % 5,1% 5,7% 5,7%

Indre (36) 
(N = 95)

25,3 % 11,6 % 17,9 % 20,0 % 7,4 % 5,3 % 6,3 % 2,1 % 4,2 %

Indre-et-Loire (37)
(N = 354)

16,1 % 15,5 % 15,8 % 18,1 % 12,4  % 9,6 % 5,6 % 4,8% 2,0%

Loir-et-Cher (41)
(N = 187)

25,1 % 10,7 % 17,6 % 13,4 % 14,4  % 7,5 % 3,7 % 3,2% 4,3%

Loiret (45) 
(N = 303)

22,1 % 15,2 % 16,5 % 15,2 % 11,6  % 8,6 % 3,0 % 2,0% 5,9%

Centre-Val de Loire 
(N = 1 291) 19,6 % 14,4 % 15,4 % 15,9 % 11,7  % 9,5% 5,0% 4,1% 4,4%

France hexagonale
(N = 35 485)

19,4 % 14,4 % 13,9 % 14,4  % 11,8% 9,3% 5,6% 4,2% 7,0%
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sommaire

Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .35,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,8 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .27,6 %

Répartition des psychologues salariés exclusifs de la région selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2024 (N = 1 257) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .34,1 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,1 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,0 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .42,8 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .44,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,7 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,7 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,8 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .49,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17,0 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .13,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .19,5 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .28,8 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,8 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .11,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .32,2 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . 27,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28,9 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .12,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .31,3 %

Répartition des psychologues salariés exclusifs du 
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 201)

Répartition des psychologues salariés exclusifs de l’In-
dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 347) 

Répartition des psychologues salariés exclusifs du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplôme en 2024 
(N = 295) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .18,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40,2 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . .10,7 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .30,7 %

Répartition des psychologues salariés exclusifs de 
l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2024 (N = 169) 

Répartition psychologues salariés exclusifs de l’Indre se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 91) 

Répartition des psychologues salariés exclusifs du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 181) 
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Centre-Val de Loire France hexagonale

Étab. pour personnes
en situation de handicap

5,4

14,5

24,9

37,6

Étab. Protection Enfance

Étab. Personnes Agées

Établissement Public de santé

sommaire

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des psychologues 
salariés exclusifs3

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIÉS EXCLUSIFS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE 
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

3) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .46,6 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . .14,7 %
Auvergne-Rhône-Alpes  . . . . . . .6,3 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,1 %
Autres régions 
(y compris les DROM) . . . . . . . .26,3 %

Répartition des psychologues salariés exclusifs ayant 
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2024 (N = 944)

Source : RPPS (1er octobre 2024) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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112
1 023

1 315
1 419
1 459
1 587

2 513
2 699
2 806
2 929
3 088

4 080
6 686

Corse
Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire

Bretagne
Normandie

Provence-Alpes-Côte d'Azur
Hauts-de-France

Occitanie
Nouvelle-Aquitaine

Grand Est
Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE PAR RÉGION EN 2024

DENSITÉ DE MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE POUR 100 000 HABITANTS EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

32,2
36,8

39,8
43,0

45,0
46,6
47,0
47,7
48,2
48,3
49,0
50,3

54,3
55,5

Corse
Pays de la Loire

Centre-Val de Loire
Bretagne

Hauts-de-France
Occitanie

Bourgogne-Franche-Comté
Normandie

France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur
Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France
Grand Est

1) Sont considérés les manipulateurs ERM ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplaçants).

sommaire

de la région 
Centre- 
Val de Loire

Ensemble  
des manipulateurs 
en électroradiologie 
médicale1

5
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Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Insee (RP 2021) - Exploitation : ORS 
Centre-Val de Loire

* :  Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au 
total de professionnels en région

NOMBRES ET DENSITÉS DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE POUR 100 000 HABITANTS DANS LES 
DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2024

Effectifs

Densité 
(pour 100 000 

habitants)

Cher 97 32,4

Eure-et-Loir 132 30,6

Indre 71 32,7

Indre-et-Loire 386 63,1

Loir-et-Cher 102 31,0

Loiret 236 34,5

Centre-Val de Loire 1 023 39,8

France hexagonale 31579 48,2

sommaire
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Évolution des effectifs Manipulateurs en électroradiologie médicale  
• octobre 2023 - octobre 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE DE PRATICIENS

2024 : 1 023
ATTENTION : La migration en cours du des psychologues depuis le fichier 
ADELI vers le fichier RPPS n'a pas pu permettre l'analyse des effectifs entrants 
et sortant, ainsi que l'évolution des effectifs entre 2023 et 2024.

sommaire

EFFECTIFS DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE AU 1ER OCTOBRE 2024 - DÉLIMITATIONS CPTS 2023

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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sommaire

EFFECTIFS DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE AU 1ER OCTOBRE 2024 - DÉLIMITATIONS CPTS 2024

• NB : Un professionnel exerçant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne 
pas être égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De même, il se peut qu'un professionnel n’exerçant plus dans une CPTS soit 
toujours en activité dans une autre CPTS.

Source : Extractions RPPS 01/10/23 
et 01/10/24
Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
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Hommes : 255
Âge médian : 41 ans

Âge moyen : 43,8 ans

Femmes : 768
Âge médian : 43 ans
Âge moyen : 44,4 ans

Centre-Val de Loire France hexagonale
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Cher (18) 
(N = 97)

14,4 % 10,3 % 16,5 % 3,1 % 11,3 % 12,4 % 10,3 % 12,4 % 9,3 %

Eure-et-Loir (28)
 (N = 132) 

20,5 % 12,1 % 10,6 % 13,6 % 10,6 % 8,3 % 10,6 % 10,6 % 3,0 %

Indre (36) 
(N = 71)

7,0 % 12,7 % 14,1 % 5,6 % 5,6 % 9,9 % 7,0 % 18,3 % 19,7 %

Indre-et-Loire (37)
 (N = 386) 

16,1 % 14,0 % 12,4 % 10,6 % 9,3 % 8,3 % 7,0 % 8,8 % 13,5 %

Loir-et-Cher (41)
 (N = 102) 

12,7 % 14,7 % 12,7 % 10,8 % 11,8 % 8,8 % 5,9 % 6,9 % 15,7 %

Loiret (45) 
(N = 236)

23,7 % 15,7 % 14,8 % 11,0 % 8,1 % 6,8 % 7,6 % 6,4 % 5,9 %

Centre-Val de Loire
(N = 1 023) 17,3 % 13,7 % 13,3 % 10,1 % 9,4 % 8,5 % 7,8 % 9,3 % 10,7 %

France hexagonale 
(N = 31 579)

16,3 % 12,7 % 13,7 % 9,8 % 8,9 % 9,3 % 7,5 % 8,2 % 13,7 %

sommaire

Pyramide des âges

Source : RPPS (1er octobre 2024) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES MANIPULATEURS ERM DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2024

Source : RPPS (1er octobre 2024)  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES MANIPULATEURS ERM DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2024 (EN %)
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Formation

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .54,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,0 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,2 %

Répartition des manipulateurs ERM de la région selon leur région d’obtention de diplôme en 
2024 (N = 1 015) 

Source : RPPS (1er octobre 2024) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .51,4 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,4 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .24,2 %
Étranger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,9 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .54,9 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .22,5 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .79,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,2 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .10,6 %

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .38,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41,6 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,1 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .33,0 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29,9 %
Auvergne-Rhône-Alpes…16,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .20,6 %

Répartition des manipulateurs ERM du Cher selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 97)

Répartition des manipulateurs ERM de l’Indre-et-Loire selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 384)

Répartition des manipulateurs ERM du Loiret selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 233)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .26,2 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43,9 %
Normandie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,5 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .18,4 %

Répartition des manipulateurs ERM de l’Eure-et-Loir se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 130) 

Répartition des manipulateurs ERM de l’Indre selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 70)

Répartition des manipulateurs ERM du Loir-et-Cher selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2024 (N = 102)
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Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des manipulateurs  
en électroradiologie médicale2

RÉPARTITION DES MANIPULATEURS ERM DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET  EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU 
D’EXERCICE EN 2024 (EN %)

Centre-Val de Loire France hexagonale

1,3

24,0

73,6

Installés en groupe

Étab. Privé Non PSPH

Établissement Public de santé

2) Contrairement à l’exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc être comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant à ses activités.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire  . . . . . . . . . . . .50,3 %
Pays de la Loire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,5 %
Nouvelle-Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . .9,5 %
Île-de-France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,3 %
Autres régions  
(y compris les DROM) . . . . . . . .21,5 %

Répartition des manipulateurs ERM ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2024 (N = 1 094)

Source : RPPS (1er octobre 2024)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Synthèse

L’état des lieux 2024 des professionnels médicaux et paramédicaux du Centre-Val de Loire, actua-
lisé pour la troisième année consécutive, s’inscrit dans le cadre du suivi du Plan régional de santé 
3e version alors que la démographie des professionnels de santé constitue plus que jamais enjeu 
majeur de santé publique. L’ORS a été mandaté pour la mise à jour de cette description pour cha-
cune des professions étudiées.
Le Centre-Val de Loire compte toujours l’une des plus faibles densités de professionnels de santé 
des régions hexagonales. À l’échelle infrarégionale, les inégalités demeurent en défaveur des dépar-
tements de l’Indre et du Cher, les plus sous-dotés en professionnels de santé.
Néanmoins, certaines professions montrent des dynamiques encourageantes, déjà observées en 
2023. Malgré la sous-dotation globale par rapport aux autres régions et au niveau national, cette 
étude fait état d’une augmentation des effectifs de la quasi-totalité des professions paramédicales 
en Centre-Val de Loire. On notera ainsi les fortes augmentations d’effectifs chez les masseurs-kiné-
sithérapeutes (+77), les orthophonistes (+27), les orthoptistes (+11). Les pharmaciens voient 
eux leurs effectifs diminuer : on compte, en octobre 2024, 16 titulaires d’officine de moins qu’en 
octobre 2023.  
Concernant les professions médicales, contrairement à l’an dernier, on observe une augmenta-
tion du nombre de médecins généralistes sur la période (+4). Les chirurgiens-dentistes (+47) et les 
médecins spécialistes (+48) voient leurs effectifs s’accroitre encore davantage. Les augmentations 
concernent les anesthésistes-réanimateurs (+15), les pneumologues (+7), les psychiatres (+7), les 
gériatres (+6), les pédiatres (+5), les oncologues (+2) et les gynécologues (+2). A contrario, on note 
une diminution importante du nombre de radiologues (-26) et, dans une moindre mesure, de cardio-
logues (-5), de dermatologues (-4) de gastro-entérologues/hépatologues (-2) et de spécialistes en 
médecine physique et réadaptation (-2). 
Parmi les effectifs entrants dans la région, les femmes sont majoritaires dans de nombreuses pro-
fessions médicales comme paramédicales, actant la poursuite du processus de féminisation des 
professions de la santé. La contribution des professionnels formés à l’étranger aux effectifs des 
entrants est remarquable dans certaines spécialités (chirurgie dentaire, psychiatrie). À cet égard, en 
attendant l’entrée en vie active de la première promotion de chirurgiens-dentistes formés en Centre-
Val de Loire, ceux qui sont formés à l’étranger représentent 66,2 % des entrants dans le cadre d’une 
première activité ou d’une reprise d’activité soignante. Parmi les pays de formation, on retrouve 
principalement l’Espagne, la Belgique, la Roumanie et les pays d’Afrique du Nord.
Concernant les professionnels sortants, où les hommes sont majoritaires dans la plupart des profes-
sions médicales, on constate un âge médian souvent au-delà de l’âge légal de départ à la retraite de 
64 ans. À titre illustratif, la moitié des médecins spécialistes sortant des effectifs pour arrêt d’activité 
avaient 66 ans ou plus. 
Cette analyse d’évolution, basée sur une seule année, ne permet pas d’imaginer plus précisément 
les perspectives de la situation démographique des professionnels de santé de notre région, mais 
les mises à jour annuelles régulières de ce travail faciliteront sans doute la construction de scenarii 
des évolutions à moyen/long terme des effectifs des professionnels médicaux et paramédicaux 
dans la région, ainsi que la possibilité de mesurer l’impact des actions entreprises conjointement 
dans le cadre du PRS et d’autres politiques publiques.

sommaire
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